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Pie Ilmenes ezera iznīcinātas
5 padomju divīzijas

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Kaukāza apgabalā uzbrucējas vienī-

bas cīņā devas uz priekšu, smagās me-
ža cīņās ieņemot vairākas kalnu grē-
das.

Donas frontē rumāņu un itāļu kara-
spēka vienības atvairīja ienaidnieka

triecienus.
Frontes vidusdaļā sekmīgās triecien-

vienību operācijās iznīcināti daudzi
bunkuri un blindāžas ar to apkalpēm,
ka arī saņemts skaits gūstekņu.

Dienvidaustrumos no Ilmenes ezera
armijas, SS ieroču un aviācijas zemes
vienības, gaisa spēku lidojošo formā-
ciju izcili atbalstītas, vairāku dienu
smagās uzbrukuma cīņās ieņēmušas
kādu svarīgu apvidus sektoru, pie kam
te sakautas resp. iznīcinātas 5 padom-
ju divīzijas un 2 strēlnieku brigādes.
Kopš 27. septembra saņemti 3.288 gūs-
tekņi, iegūti vai iznīcināti 13 tanki,
108 lielgabali, 400 ložmetēji, 123 gra-
nātu metēji un liels skaits citu kājnie-
ku ieroču. Nevērojot citus asiņainos
zaudējumus, saskaitīto padomju kritušo
skaits vien trīskārt lielāks par gūs-
tekņu skaitu.

Pēc kāda atsevišķa ienaidnieka lid-
aparāta neiedarbīga dienas uzbruku-
ma Sārpfalces apgabalam, atsevišķi ie-
naidnieka lidaparāti pagājušā naktī
uzlidoja Vācu līcim. Viens no tiem no-
triekts. Kāds cits bumbvedējs notriekts
uzbrukumā pret Rietumfrancijas pie-
krasti. Šodien no rīta daži ienaidnieka
lidaparāti pārlidoja Rietumvācijas ap-
gabalu. Nelielā skaitā numestās
sprāgstbumbas nenodarīja nekādus
zaudējumus.

Vācu bruņoto spēku virspavēlniecī-
bas 1942. g. 7. oktobra paziņojumam,
kupā bija pieteikti pretsoli pret vācu
kara gūstekņu sasaistīšanu Djepes
krastmalā un Serkas salā, angļu val-
dība sniegusi vienīgi izvairīgu atbildi,
atsaucoties uz vācu kāre gūstekņu iz-
teicieniem, kas nav bijuši sasaistīti un
deklarējusi, ka tā kaujas laukā sagūs-
tīto kara gūstekņu sasaistīšanu neat-
zīst un neatzīs.

Faktu, ka, neraugoties uz agrāka-
jiem un tagadējiem angļu kara minis-
trijas liekulīgajiem paskaidrojumiem,
vācu kara gūstekņi tomēr rupjā kārtā
sasaistīti, angļu valdība vispār nav
aplūkojusi. Tādēļ 8. oktobrī pl. 12 107
angļu virsnieki un 1269 angļu apakš-
virsnieki un kareivji, kas saņemti gūs-
ta pie Djepes, pēc rīcības iemesla pa-
skaidrošanas sasaistīti. Nav sasaistīti
kara garīdznieki, sanitārais personāls,
ievainotie un slimie.

8. oktobra vakarā angļu kara minis-
trija paziņoja, ka sākot ar 10. oktobra
pusdienas laiku līdzīgam skaitam vācu
kara gūstekņu uzliks rokas dzelžus un
tos ies:egs važas. Ja tas notiks, tad
bruņoto speķu virspavēlniecība, sākot
ar 10. oktobra pusdienas laiku, sasais-
tīs trīskārt lielāku skaitu angļu kara
gūstekņu.

Padomju savienībai stāv
piiekšā drausmīaa ziema

Madridē, 9 okt. (DNB).
Angļu laikrakstā „Daily Mail" pēdē-

jās dienās parādījās kāds raksts par
padomju katastrofālo stāvokli nākamā
ziemā. Apcerējumu sarakstījis kāds
angļu korespondents kas pagājušā
gadā uzturējies Padomju savienībā.
Rakstā starp citu teikts: ,.Nākamai pa-
domju ziemai nav vajadzīgi izskaidro-
jumi. Kas bijis tur, tas redzējis, ka no
frontes transportē beigtus zirgus, lai
tos pārstrādātu pārtikai. Pārtikas lī-
dzekļu devas ļoti niecīgas un iedzīvo-
tājiem pie veikaliem jāstāv rindās gan-
drīz vesela nakts, lai vispār kaut ko
dabūtu, tā ka jau pagājušā ziemā veci
ļaudis mira masveidīgi. Ogļu trūkums
tiktāl paasinājies, ka Ļeņingradā jāno-
zāģē visi koki un jānoplēškoka celtnes.
Bez pārspīlējuma var teikt, ka pa-
domju tautām stāv priekšā to vēstures
visļaunākā ziema."

Ieroču priekšzīmīga kārtība un tīrība
— priekšnoteikums to teicamai darbī-
bai. Uzņēmumā skats kādā aerodromā:

iznīcinātāja lielgabala tīrīšana.

Vaeifas apgāde ar
chroma rūdu

Pa tālruni no mūsu
Berlīnes redakcijas

Berlīnē, 10. oktobrī.
Atsevišķi Berlīnes laikraksti šodien

s'kāk pakavējas pie Vācijas saim-
nieciskām attieksmēm ar Turciju un,
balstoties uz reichsmaršala Goring'a
lielo runu Berlīnes Sporta pilī, vērtē
šo attieksmju nozīmi Vācijas apgādē.

Laikraksta „Deutsche Zeitung ara
Miltag" saimnieciskais redaktors se-
višķu nozīmi piešķir Turcijā iegūto
chroma rūdu piegādei Vācijai. Priekš
gada noslēgtais vācu—turku līgums at-
ļauj atkal atjaunot šīs svarīgās izejvie-
las piegādi Vācijai un jau nākamā gadā
to paredzēts kāpināt līdz ievērojamiem
apmēriem. Chroma rūdai ļoti liela no-
zīme tērauda kvalitātes uzlabošanai.
Turcijas rīcībā esošie chroma rūdu krā-
jumi ir vislielākie visā pasaulē.

Jau pirms kara sākuma Vācija bija

turku chroma rūdu galvenais noņēmējs.
No 179.000 t eksporta uz Vāciju vien
aizgāja 108.000 t gadā. Šie sūtījumi iz-
beidzās

^
kad 1939. g. 31. augustā izbei-

dzas vācu—turku tirdzniecības līgums.
Turcijas lielās chroma raktuves nonāca
ļoti grūtā stāvoklī, jo toreiz ar Angliju
un Franciju noslēgtie līgumi nedeva
nekādus panākumus. Vispirms gandrīz
vai nepārvaramus šķēršļus rādija trans-
porta grūtības, un bez tam Anglija par
saņemtām turku rūdām nemaksāja vis
skaidrā naudā, bet to ieskaitīja aizdotā
kapitāla procentos un kapitāla amorti-
zācijas kvotēs. „Vācija uz savām tirdz-
niecības attieksmēm ar ārvalstīm, tā
uzsver „Deutsche Zeitung am Mittag"
saimnieciskais redaktors, vienmēr va-
dījusies no savstarpējo vajadzību un in-
terešu viedokļa. Arī par Turcijas rū-
dām Vācija maksā atlīdzību ar Turci-
jai nepieciešamiem produktiem, sevišķi
vācu rūpniecības ražojumiem."

OB-G.

^iCoskaiclrošanas
Ceturtās kara ziemas priekšvakarā

atzīmējami daži notikumi, kas rada tā-
lāku skaidrību kara gaitā un līdz ar to
visas pasaules stāvoklī. Pirmā kārtā
še minama Lielvācijas vadoņa Ādolfa
Hitler'a lrelā runa ziemas palīdzības
kampaņu atklājot. Šī runa sniedza
pārskatu kā par līdzšinējo kara norisi
visā visumā, tā it sevišķi par pagāju-
šās vasaras kampaņu un tās rezultā-
tiem. _Ar šo kampaņu ir sasniegti mēr-
ķi, kādi bija nosprausti tās sākumā:
Padomju savienībai atņemti auglīgākie
maizes apgabali, nogriezta naftas pie-
gāde, pārtraukts pēdējais lielais satik-
smes ceļš pa Volgu, ko boļševiki vēl
lietoja pēc seno vanagu parauga. Ar to
Padomijas ķermenim amputēti svarīgā-
kie' locekļi; palikušais ķermenis vairs
nevar nozīmēt nāvīgu draudu Eiropai.
Vācu armija sasniegusi līniju, kas tai
atļauj pēc vajadzības vai nu aizstāvē-
ties, ta kā pret izdevīgajām pozīcijām
sašķīst boļševiku vēl atlikušās rezer-
ves, vai arī uzbrukt, pie kam uzbru-
kuma vieta un laiks pilnīgi atkarīgi no
vācu izvelēs un iniciatīvas. Šādos ap-
stākļos tā pilnīgāpaļāvībfi sagaida jau-
no ziemu, kura pec visam pazīmēm būs
daudz vieglāka par iepriekšējo.

Hermann's Goring's savukārt savā
runā papildināja Ādolfa Hitlerā snieg-
to stratēģisko ainu ar plašu ziņojumu
par Vācijas saimniecisko stāvokli. Go-
ring' s iigulaiku nebija stājies atklātī-
bas priekšā; bet šo laiku viņš bija ļoti
auglīgi izmantojis Vācijas un no tās
atkarīgo zemju saimnieciskai organizē-
šanai. Viņa runa tamlīdz bija pārskats
par līdz šim veikto saimniecisko darbu.
Tas tiešām ir grandiozs un rezultāti nav
izpalikusi. Goring's teica, ka viņa gal-
venās rūpes bijušas veltītas jautāju-
mam, kā paralizēt un salauzt Anglijas
„bada blokādi", kurai bija tik liktenī-
gas sekas pirmā pasaules kara laikā.
Līdz ar Goring'u visi pirmā kara dalīb-
nieki un visa paaudze, kas šo karu pār-
dzīvoja, var liecināt, ka stā-
voklis tagad ir tiešām citāds, vi-
siem toreizējo „vidusvalstu" pilsoņiem
ir baigā atmiņā ar trūkumu un postu,
un pavadīto ,.runkuļu ziemu" un līdz
pēdējam sašaurinātām maizes rācijām.
Turpretim tagad ne tikai frontes cīnī-
tāji spīdoši apgādāti, bet arī aizmugu-
rei iespējams ne tikai garantēt līdzši-
nējās pārtikas devas, bet pat tās palie-
lināt. Šādas akcijas psīcholoģiskais ie-
spaids ir milzīgs ne tikai uz pašu iedzī-
votājiem, bet arī uz ienaidniekiem. Ar
to ekonomiskais faktors galīgi svītro-
jams no kara izšķīrēju saraksta un pa-
liek pāri tikai ieroču vara, kādā ziņā
vāci ir nepārspējami. Ja agrāk angļi
mīlēja deklarēt, ka „izšķirs nevis ga-
rākais zobens, bet garākā naudas ze-
ķe" , tad tagad pat Idenam tuvu stāvošā
„Yorkshire Post" raksta: „Kā liekas,
Vācijas stāvoklis pa lielākai daļai uz-
skatāms par drošu pret blokādi. Ja
vāciešiem izdotos tiktāl novājināt pa-
domju uzbrukšanas iespēju, ka Hitler's
ar samērā maziem spēkiem varēs turēt
austrumu fronti, tad tas nozīmē bīstami
stipru okupācijas armiju rietumu fron-
tē. Ar to laika faktors kļūst sevišķi
svarīgs. Ja vāci iegūst pietiekami lai-
ka, tad viņi var tā nostiprināt Eiropas
cietoksni, ka tas kļūst nepieejams, iz-
ņemot bumbu uzbrukumus . Bet ar
bombardēšanu no gaisa tālu nepietiek,
lai Vāciju uzvarētu. Mums vajadzātu
rīkoties, pirms Hitlcr's iegūst laiku,
nobeigt organizatoriskos pasākumus Ei-
ropas aizsardzībai un apgādei."

Ar šo jautājumu saistās daudzinātais
„ctrās frontes" jautājums. Tā kā mums
tagad pienācis jau vels rudens un pa-
domju fronte lielos vilcienos uzskatāma
par nostabilizētu, tad visiem atklāti jā-
atzīst, ka „otrā fronte" faktiski ir jau
nokavēta, jo ja tādu vēl mēģinātu ra-
dīt, tad tai tiešām nāktos atdunies
pret „bīstami stipru okupācijas armiju
rietumu frontē." To, liekas, jūt jau
paši angļi, bet vēl vairāk boļševiki, kas
vairs nekā liela necer no saviem „on-
kuļiem" un „Pravdas" slejās sāk jau
zīmēt karikatūras par angļu ģenerā-
ļiem un speciālizdevumos attiecīgus
numurus izplatīt pa atlikušo Padomiju.
Bet arī pašā Anglijā, šķiet, sāk atdzist
draudzība pret boļševikiem, jo, kamēr
agrāk angļu publicisti un diplomāti ar
vieglu roku ,.piedavāja" Berlīni komu-
nistiem par viņu Viduseiropas filiāles
galvaspilsētu, tagad angļu radiofons at-
kārtoti paziņo, ka ,.sabiedrotie necietīs
Vācijā chaosu, jo vienas valsts saim-
nieciskā labklājība ir atkarīga no lab-
klājības otrā valstī." Tādā kārtā angļu

fTurpinaiums otrā iappusšl

Atsauksimies Tautas Palīdzības aicinājumam —
no 18.-25. oktobrim ziedosim boļševiku terrora un kara dienās cietušiem

Ofensīvas ĪOO dienas
Frontes nozīmīgākie punkti — aizsprosta pozicija pie Staļingradas un Terekas

B'erlmē, 10. oktobrī.

,.Ofensīvas 100 dienas austrumu fron-
te" — ar šādu virsrakstu Berlīnes va-
kara prese sniedz komentārus un pla-
šus apskatus par pašreizējo militāro
stāvokli austrumu frontē. Berlīnes
lielo laikrakstu militārie līdzstrādnieki
salīdzina tagadējo stāvokli frontē ar
apstākļiem pirms vācu 1942. g. vasaras
ofensīvas sākuma un savos secinājumos
konstatē lielus panākumus, kas izcīnīti
līdz šim ievadīto operāciju norisē.

Oficiozs „V61kischer Beobachter"
raksta: ,,100 dienas pagājušas, kopš
vācu bruņoto spēku virspavēlniecība
1942. gada 1. jūlijā atzīmēja lielās ofen-
sīvas sākumu. Šajās 100 dienās nori-
sinājušies notikumi, kuriem līdzīgus at-
rast būs grūti." Vācu oficiozs konstatē,
ka šajā laika sprīdī vācu militārā va-
dība realizējusi visus plānotos mērķus,
ienaidniekam nodarījusi vissmagākos
zaudējumus dzīvā spēka, kara materiā-
lu un territorijas ziņā un Vācijai iegu-
vusi apgabalus, kas fronti un dzimteni
uz visiem laikiem nodrošina ar pārtiku
un izejvielām. Kas pagājušā gada va-
saras un rudens lielajās kaujās ieva-
dīts, tas šīgada ofensīvas 100 dienās
pilnīgi iegūts uņ nostiprināts.

Lielā fronte pirms vācu lielās ofen-
sīvas sākuma vispārējos vilcienos snie-
dzās no Ladogas ezera gar Ilmenes eze-
ru dienvidu virzienā, tad austrumu
frontes vidusdaļā turpinājās gar Rževu,
Oi-lu un Kursku, lai tad frontes dien-
vidu daļā no Charkovas aizvirzītos uz
Azovas jūras piekrasti telpā starp Ros-
tovu un Taganrogu. Šodien vācu fron-
tes līnija austrumu frontes dienvidu
daļā no Kurskas asi novēršas uz aus-
trumiem un turpinās šajā virziena līdz
pat Voroņežai austrumos no Donas; tā-
lāk fronte iet gar Donas upi līdz zemes
šaurumam starp Donas lielo loku un
Volgas izliekumu ziemeļrietumos no
Staļingradas un šeit no jauna novēršas
uz austrumiem līdz pat Volgas upei, kur
vācu spēki pie Staļingradas ieguvuši
svarīgāko mezglu turpmākām operāci-
jām.

Tur, tā uzsver vācu preses militārie
lietpratēji, boļševiku fronte vairs ne-
eksistē,kā viengabalaina nedragāta vie-
nība un dienvidos no Staļingradas rak-
sturojas vienīgi ar atsevišķam ienaid-
nieka pretestības joslām. Skaidri no-
vilktas frontes līnijas tur vairs nekur
nav. Vēl svarīgāks moments, ka visi
boļševiku pretestības rajoni dienvidos
no' Staļingradas ir galīgi_ šķirti no Pa-
domju savienības galvenās frontes.

Pēc kompetento Berlīnes militāro ap-
rindu viedokļa vispārējais stāvoklis
austrumu frontē atļauj šādus secināju-
mus:

1) Boļševiku atslogošanas uzbrukumi
visos frontes rajonos pēdējā laikā ma-
nāmi atslābuši. Šī parādība neapšau-
bāmi izskaidrojama ar smagajiem zau-
dējumiem, ko boļševiki cietuši šajos
veltīgajos atslogošanas uzbrukumos, se-
višķi frontes vidus un ziemeļu daļa, ka
arī sīvajās cīņās pie vācu aizsprosta
pozicijas ziemeļos_ no Staļingradas. Mē-
ģinājumos iedragāt vācu līnijas frontes
vidus un ziemeļu daļā boļševiki zau-
dējuši neskaitāmas divīzijas, kas vai
nu pilnīgi iznīcinātas vai arī tik smagi
dragātas, ka tās par patstāvīgām un

Pa tālruni no trvusu
Berlīnes redakcijas

operatīvi nozīmīgām kaujas vienībām
vairs nevar uzskatīt. Arī milzīgie
kara materiālu zaudējumi tik jūtami
izsmēluši boļševiku bruņoto spēku pa-
gājušā ziemā un pavasarī uzkrātās un
sagatavotās rezerves, ka turpmākās
operācijas jau sagādā jūtamas grūtības.
Nav tāpēc ne mazāko šaubu, tā vakar
vakarā preses konferencē Vilhelma
ielā sevišķi uzsvēra virspavēlniecības
pārstāvis, ka boļševiki šodien atrodas
nesalīdzināmi vājākā stāvoklī nekā sa-
vu atslogošanas uzbrukumu sākumā.

2) Vācu ofensīvas kustība austrumu
virzienā pie Staļingradas ar izlaušanos
līdz Volgai un Staļingradas lielākās da-
ļas ieņemšanu sasniegusi savu mērķi.
No šī viedokļa vērtējot, turpmākās ope-
rācijas Staļingradas pilsētas drupās pil-
nīgi neatkarīgi no laika, kādu tās vēl
prasītu, ne mazākā mērā vairs nespēj
ietekmēt vācu ofensīvas līdzšinējos ie-
guvumus.

3) Arī austrumu frontes vidus un zie-
meļu daļā, kur vācu spēki pēdējos mē-
nešos atradās atvairīšanas pozīcijās,
iniciatīva tagad arvien vairāk sāk pār-
iet vācu rokās. Virspavēlniecības pē-
dējā laika ziņojumi arvien biežāk sāk
runāt par pašu uzbrukuma operācijām.
Bez tam visi šie vācu uzbrukumi fron-
tes vidus un ziemeļu daļā bieži vien
uzskatāmi par plašāka vēriena akci-
jām, no kurām dažreiz attīstās pat tik
svarīgas operācijas kā nesen nobeigtā
aplenkuma kauja dienvidos no Ladogas
ezera. Fronti vidus un ziemeļu daļā
raksturo stipri vācu atbalsta punkti,
kas jau ziemas cīņās izturējuši visus
boļševiku masu uzbrukumus un godam
pastāvējuši arī tagad.

Stāvokļa attīstība austrumu frontē
pēdējā laikā līdz ar to uzrāda visai zī-
mīgu pagriezienu, proti, gandrīz visā
2000 km garā frontē tagad sāk attīstī-
ties vācu uzbrukuma operācijas, kaut

arī tām pagaidām vēl nav vispārējas
ofensīvas, bet gan tikai lokāla rakstura
uzbrukumu raksturs. Sevišķi spilgti šo
stāvokli apgaismo publicētie skaitļi par
operāciju norisi un panākumiem dien-
vidaustrumos no Ilmenes ezera. Ko-
mentējot šīs operācijas, vācu virspavēl-
niecības pārstāvis vakar vakarā preses
konferencē pasvītroja, ka virspavēlnie-
cības vakardienas ziņojumā publicētie
skaitļi par ieguvumiem pie Ilmenes
ezera nebūt nenozīmē jau šo operāciju
nobeigšanos. Šie skaitļi tikai ilustrē
vācu un sabiedroto spēku ievadīto uz-
brukuma operāciju līdzšinējo sekmīgo
norisi. Ievadītās operācijas tikpat sek-
mīgi turpinās.

Vācu aizsprosta poziciju ziemeļos no
Staļingradas vācu ģenerālštābam tuvās
aprindas joprojām uzskata par vissva-
rīgāko smaguma punktu austrumu
fronte, kura nozīmi vācu vadība jau
savlaicīgi sapratusi un izvērtējusi Vācu
uzbrukuma spēku lielais pagrieziens
pret Volgu ziemeļos no Staļingradas, ar
ko savā laikā šo aizsprosta poziciju ra-
dīja, pēc vācu virspavēlniecības pār-
stāvja viedokļa bija pēdējais loceklis
frontes mūrī, kas no Kurskas pāri Vo-
roņežai un tālāk gar Donu tagad pa-
ceļas līdz Volgai.

Otrais smaguma punkts pašreizējās
operācijās austrumu frontē, kuram
Berlīnes militārās aprindas piešķir ue-
lu nozīmi, ir Terekas upes fronte Kau-
kāzā. Jau no vācu virspavēlniecības
līdz šim publicētām ziņām par operā-
ciju norisi Terekas telpā var viegli se-
cināt, ka operācijas tur risinās siste-
mātiski un pēc noteikta plāna.

Pagaidām vēl nav pienācis brīdis
sniegt 1942. gada vasaras karagājiena
galīgu bilanci, uzsvēra savā beigu vēr-
tējumā preses konferencē vācu virspa-
vēlniecības pārstāvis. Jau tagad to-
mēr var teikt, ka šo vasaras karagā-
jienu katrā tā posmā un katrā tā at-
tīstības rajonā pilnīgi noteica vācu mi-
litārā vadība. OB.-G.

Vācu sardze pozicijas dienvidaustrumos no Ilmenes ezera. «weitbiid»
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Noskaidrošanas
( Turpinājums no 1. Ipp.i

smadzenēs sāk apbrīnojamā kārtā at-
plaiksnīties atziņa par visas Eiropas
kopsakarību (un laikam taču arī ko-
munisma briesmām?), tās pašas Eiropas,
kuras organizēšanā tagad strādā
Vācija. Un nav šaubu, ka angļu minē-
tais „chaoss" nozīmē boļševismu . Tālāk,
angļiem, šķiet, vēl vienā ziņā nācies sa-
vus uzskatus revidēt. Dauninga ielas
ārlietu ministrijas „pelēkā eminence"",
sers Roberts Vahsittarts savā laikā at-
kārtoti ar patiku propaģēja domu, ka
pec fantāzijā iecerētās anglosakšu uz-
varas Jāsoda visa vācu tauta". Līdzī-
gas rezolūcijas pieņēma arī opozicionā-
lās strādnieku partijas konferencēs.
Turpretim tagad tiklab Ruzvelts, kā
Džons Salmons deklarē, ka pēc uzva-
rošā kara sabiedrotie prasīšot „izdot un
sodīt tikai kāta vaininiekus". Pats par
sevi saprotams, ka šā jaunā .Mani-
festa" nolūks ir mēģināt radīt vācu
tautā šķelšanos. Bet mums šķiet, ka
nav vienīgi tas, jo vācu tauta jau pie-
tiekami pierādījusi savu viengabalai-
nību un sabiedrotiem ari nav nekādu
šansu kādreiz atkal nostāties pasaules
policistu lomā. Vācu tautas plašo ma-
su, mierīgo civiliedzīvotāju, sieviešu un

bērnu viņiem nebūt nav žēl, to.pierāda
aklā pilsētu dzīvojamo kvartālu bom-
bardēšana. Bet viņiem bail no vācu
tautas dusmām, tādēļ sabiedroto vadoņi
mēģina mīkstināt savus pieteiktos vācU
tautas iznīcināšanas plānus. Protams,
viņu vārdiem neviens nevarēs ticēt, ka-
mēr turpināsies bezjēdzīgie uzbrukumi
no gaisa, kas pēc pašu angļu preses at-
zinuma nevar ne karu izšķirīgi ietek-
mēt, ne arī vispār sniegt kādus mili-
tārus rezultātus. Un Vācija arī nebūt
nepaliks pasīva skatītāja lomā. Taisni
pēc lielās rosības atslābšanas boļševiku
frontē pa ziemas mēnešiem sagaidāms,
ka drīz nāks arī angļiem atmaksa no
gaisa un tad, Goring'a vārdiem runājot,
,,lai Dievs viņiem ir žēlīgs".

Tā redzam divējādu ainu: kamēr jau-
nās Eiropas cīnītāju pusē arvien vairāk
parādās skaidrība un optimisms, anglo-
sakšu pusē valda neziņa, šaubas, bailes,
apjukums un izpaužas stratēģiskas un
idejiskas pretrunas. Šķiet, viņi jau no
kara lielajiem mērķiem spiesti pilnīgi
atteikties un mēģina „ķert, ko .var".
Tikai no šāda viedokļa izskaidrojams,
ka tanī vietā, lai palīdzētu boļševikiem,
angļi atrod par labāku piesavināties
franču Madagaskaru un amerikāņi pie-

lieto „nervu karu" pret... Dakaru. Vi-
ņi cenšas iegūt koloniālas ķīlas, pa-
mezdami boļševikus savam liktenim un
strupi paziņodami, ka Staļina prasītā
„otrā ftonte" esot simtprocentīgi anglo-
sakšu pašu lieta un tās radīšanas vietu
un laiku noteikšot viņi un neviens cits.
Ruzvelts pat paziņo, ka Viņš nelasot
sava bijušā konkurenta un tagaoēiā
drauga un pilnvarotā Vilki ja rakstus
par „otro fronti". Bet tie ļaudis pašu
demokrātu mājās, kam ir gaišākas gal-
vas militāros jautājumos, labi saprot,
ka, ja otro fronti neievada tagad, tad
tās vispār var nebūt, jo boļševiku pre-
testībai drīz var pienākt gals un tad
vienīgā fronte parādīsies rietumos...

Kamēr angļus un amerikāņus māc
šādas drūmas prognozes un neziņa, Ei-
ropa organizējas, politiski un saim-
nieciski. Pat angļi spiesti atzīt, ka
„vaciem aizvien vel ir ko pārdot" un
arī pārtikas ziņā Vācija nevien pati
tiek cauri, bet arī var apgādāt citas
zemes. Nesamaksājama savā laikā
bija Vācijas palīdzība Somijai, Pēc
grieķu preses ziņām, arī Grieķijā pē-
dēja laika pienākušas vairāk desmit-
tukstoš tonnas maizes labības no Vā-
cijas. L.

Māksla un mākslinieki
valsts aizsardzībā

Vācijas kultūras kameras nozīme un uzbūve
seniem laikiem valsts šādā veidā virza

Jau kopš pastāv
problēma par mākslinieka, jo sevišķi
produktīva radītāja mākslinieka at-
tieksmi pret valsti. Taču šī problēma
nav tik veca, kā tas reizēm šķiet. Se-
nās kultūras Šo problēmu vispār ne-
pazina, jo valstiskā apziņa par piede-
rību tautai grieķiem Un romiešiem
bija pārāk stipra, lai vispār varētu ras-
ties kāda plaisa. Protams, filozofi sa-
centās prātojumos, kādi mākslas lī-
dzekļi būtu labāk piemēroti tautas au-
dzināšanai. Piemēram, Platons savā
darbā «Par valsti» iztirzājis, kādām
toņkārtām ir vērtība valsts pilsoņu
audzināšanā un kādām tās nav. Indi-
viduālais darbs nekad neatradās bez-
gaisa telpā, bet — pateicoties seno brī-
nišķīgajai dabiskuma sajūtai -- vien-
mēr ciešā kopībā ar visas Grieķijas
un Romas gara dzīvi, tauta un
valsts bija viens Māksla mākslai,
pilnīgi neatkarīga māksla, tātad ne
visaugstākā etosa radīts darbs nemaz
neeksistēja.

Negribu šeit iztirzāt iemeslus, kuru

dēļ vēlākos laikos sāka šķirt māksli-
nieku no valsts. Droši vien te liels
nopelns romantikai, kuras ideāls bija
atbrīvot mākslinieku no visa, kas to
varētu saistīt ar zemi. Nevar noliegt,
ka šis virziens dažkārt nebūtu atradis
tautā snaudošo spēku visos mākslas
veidos, taču tam sekoja nepareizā
«augstāku» tiesību un mākslinieka
«rīcības brīvības» izpratne, kas laupī-
jusi māksliniekiem stingro tautas un
valsts pamatu. Skaidrs ir arī tas, ka
vēlāk proklamētā politiskā brīvība
mākslinieku, bieži vien viņam pašam
par ļaunu, atbrīvoja no ētiskās saistī-
bas ar tautu un valsti, lai tas varētu
dzīvot vienīgi savai mākslai.

Jaunajā Vācijā mākslinieka attiek-
smes pret tautu un valsti ar valsts
kultūras kameras likumu 1933. g. 22,
septembrī noteiktas organizatoriski. Ar
to mākslinieka ārējā brīvība (vienīgi
par to var runāt), proti, neatkarība no
visām ārējām grūtībām un likumīgi
nodrošinātās tiesības strādāt sava dar-
bā, kā arī saimnieciskais nodrošinā-
jums, nepietiekami apdāvinātu un iz-
glītotu mēģinātāju izslēgšana no mak ?
slinieku saimes tagad likumīgi nokār-
tota Apstāklis, ka mākslinieks nu pa-
dots vienīgi valstij, t i. tautai, rada
stāvokli, kas nav nokārtojams tikaior-
gartizātoriskā ceļā, bet kūja atrisināju-
mam jārodas brīvā iekšēja valsts idejas
attīstībā — mākslinieks pajtiesi atbrīvo-
jas no svešiem, kas senāk bieži vien
bija saimnieciskas atkarības un privātu
interešu grupu sekas.

VācU tautas vadonis savās ievēroja-
mās runās par kultūru ne vienreiz no-
rādījis: jaunā valsts zina, ka māksli-
niecisku radītāju nevar vadīt nekādā
valstiskā virzienā. To pašu savās ru-
nās vairākkārt uzsvēris arī Dr. Goeb-
bels, Vācijas kultūras kameras prezi-
dents. Gan arī māksla aicināta stāties
lielās lietas un tās idejas kalpībā, taču
katrs sapratīs, ka ne drāmatiķim, nedz
operu komponistam nevar rakstīt
priekšā, kādu formu tas lai izvēlētos
savai mūzikai jeb arī kaut kā citādi
to ietekmēt. Bet nu jājautā, kā lai

mākslas darbī-
bu, pati nekrizdama apsmieklā?

Te jāsaka, ka radīdama kultūras ka-
meru, valsts to darījusi vienīgi ar no-
lūku saistīt mākslinieku organizatoris-
ki ciešāk pie valsts. Šo jauno saistību
forma no ārpuses skatoties ir vācu
tautas jaunuzbūves darba daļa; taču
tās saturs atkarīgs no radītāja ģēni-
ja, un to patiesi nevar rast organizato-
riskā ceļā. Bez tam valsts kultūras
kameras darbs jau pats par sevi lie-
cina vācu tautas daudzpusīgo garīgo
un_ māksliniecisko rosmi. Darba nemi-
tīgā paplašināšanās turklāt rāda visas
milzīgās organizācijas šķērsgriezumu,
reizē ar to sniedzot aplēsi par visu
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Valsts kultūras kamera, kuras
priekšgalā atrodas valsts un propa-
gandas ministrs, sadalās 6 apakškame-
rās: valsts rakstniecības, teātra, mū-
zikas, tēlojošo mākslu, filmas un pre-
ses kamerās. Kameras nevada viens
atsevišķs pārvaldes ierēdnis, bet tais
izpaužas vadonības princips savā vis-
skaidrākajā formā: kameru vadība Uz-
ticēta pazīstamiem māksliniekiem uti
savas nozares darba pratējiem, kuru
spējas un prasmi atzinuši viņu darbi-
nieki, kā arī tauta un valsts. Līdz ar
to šie cilvēki tad arī spēj atbildēt tau-
tas un valsts priekšā par sava darba
veikšanu mākslas interešu labā.

Valsts rakstu kameras priekšgalā at-
rodas dzejnieks Hanss Johst's, kas pa-
zīstams ar? kā drāmatiķis. Kamera sa-
dalās 5 nodaļās: organizācijas un pār-
valdes, rakstnieku _ grupas, grāmattir-
gotāju grupas, sociālā un saimnieciskās
dzīves un grāmatniecības nodaļā. Pē-

dējās nodaļas ir zināmā mērā iiter3ras
biedrības un bibliofilas apvienības, ku-
ras ietilpst priekšlasījumu sarīkotājas
vācu grāmattirgotāju biržas biedrība
u. c.

Valsts teātra kameru vada valsts
aktieris Paul's Hartmann's, bet viņa
vietnieks Eugen's Klopfer's — divaS
raksturīgas figūras vācu tautas dzīvē.
Kamera sadalās 4 nodaļās: «Skatuve
aptver režisoru, teātra vadības, aktie-
ru, dziedātāju, koristu, dejotāju un
skatuves mākslinieku skolotāju darbī-
bas sfairu. Šīm nodaļām pievienojās
pārējās, kā arī «lugu izdevēju apvie-
nība».

Valsts mūzikas kameras vadītājs
līdz 1935. g. bija Richards Strauss, bet
tagad to vada pazīstamais diriģents

Peters Raabe. Viņš pazīstams arī ar
savu sacerēto List'a biogrāfiju un ir
ievērojams kultūrpolītiķis. Viņa viet-
nieks ir Berlīnes komponists Paul's
Graener's. Ļoti liels ir atsevišķo no-
daļu biedru skaits un bez tam vēl ka-
merapārzina dažādus dziedātāju korus.
Mūzikas saimniecības nodaļa ietver
koncertu rīkotāju un menažleru, nošu
izdevēju, mūzikaliju tirgotāju u. t. t.
darbības sfairu.

Valsts tēlojošo mākslu kameru vada
gleznotājs Ādolfs Ziegler's, kas pēdējā
laikā kļuvis sevišķi ievērojams ar de-
koratīvo mākslu. Kameras I sekcija
aptver pārvaldes, saimniecības un tie-
sību jautājumus, otra apvieno archi-
tekttls, dārzu izdaiļotājus, telpu deko-
ratorus, gleznotājus, grafiķus, skulpto-
rus un mākslas amatniekus. Valsts
preses kamera darbojas Max'a
Amann'a, sena vadoņa līdzgaitnieka
vadībā (vietnieks valsts preses šefs Dr.
Djetrich's). Šī kamera savā organizā-
cijā atspoguļovācuavīžniecībasdaudzpusību. Tanī apvienoti: laikrak-
stu izdevēji, redaktori, žurnālisti, lute-
riskā un katoļu prese, 'radiofons, laik-
rakstu tirdzniecība u. t. t. Valsts fll-
mU kamefU vadā pazīstamais režisors
un vācu filmas vecmeistars Carl's Fro-
Hch's. Šīs kameras biedros ieskaitāmi
filmu režisori, uzņēmumu vadītāji, tē-
lotāji un kamervīri. Gefr. H. RUtz's.
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J)š$gs£e% stenu
Vasara iet uz beigām. Tās svelmē

kādreiz krāsaini priecīgā un
ziedošā stepe jau sen iz-
mirusi. Arī kokos un krūmos
lapu sulīgo zaļumu nomaina visās
krāsās virmojošs brūnums. Kur vēl
vakar un aizvakar pusdienas karstu-
mā it maigas vēja pūsmas dzenāja
pat līdz piecdesmit metru augstus
vieglo smilšu stabus, tur tagad auro
ledains ziemeļaustrumu vējš. Tas ir
pirmais, kaut arī vēl tālais burana
(ziemeļu vēja), priekšvēstnesis; dažam
labam no pagājušās ziemas tas vēl
palicis gauži nepatīkamā atmiņā. Bet
tik tālu mēs vēl neesam. Taču siltuma
un aukstums maiņa norit baismīgi
strauji, bez garākas pārejas. Vienīgi
mūsu automašīnai, šķiet, šī ātrā pār-
maiņa patīk. Tā dūc savu meldiju tik
mierīgi, kā jau kopš mēnešiem neesam
to dzirdējuši. Vēl saule smaida zilajā
debesu jumā, bet šur tur tālumā jau
savelkas tumši mākoņi, kurus stei-
dzīgs vējš reizēm saplucina, lai tad
atkal sadzītu kopā. Taisās tā kā uz
lietu. Bet viss te sastingst atmosfairas
vēsumā un sausumā. Arī klimats un
laiks šai austrumu plašumā valda pēc
īpašiem likumiem.

Vācu karavīrs ātri vien piemērojas
mainīgajam stāvoklim. Dažs labs ap-
gādes priekšmets, kas pirms pāris die-
nām šķita lieks balasts, tagad valkā-
tājam tīri labi noder. Gandrīz katram
mugurā mētelis, daudziem pat vifnas
svīteri un vēl nesen tik ļoti iemīļotais
paradums staigāt ar vaļēju kaklu
vairs nerrūst piekrišanu. Donas austru-
mu iokā un viņā tarp Donu , ..n
Volgu apdzīvotu vietu pavisam maz.
Un pat tas mazumiņš, kas no mājam

un būdiņām palicis, parasti sagrauts
un neiedomājami nabadzīgs. Un tomēr
katru karavīru, kas par savu var dē-
vē! kaut vai primitīvu būdu, tā biedrs
var apskaust. Visumā_karaspēkam jā-
turpina sava līdzšinējā mežu un step-
ju dzīve. Katrā ziņā dzīvošana teltīs
tagad beigusies. Aizsardzībai pret lie-
tu, vētrām un aukstumu paliek vairs
tikai ceļš zem zemes.

Visās malās karavīri uzcītīgi rak-
ņājas, cērt un zāģē kokus, no sašau-
tām mājām izplēš dēļus un baļķus,
vāc logu rūtis, skārdu, jumta papi, lai
visas šīs lietas sakopotu tiešām īstā
dziļbūves mākslas darbā. Pirmā pa-
saules kara zemnīcas pie mums svin
savu atdzimšanu, vienalga, vai tās do-
mātas miegam un atpūtai, vai_ arī pār-
vērtušās nocietinātās blindāžās fron-
tes pirmajās līnijās. Šai tuKsnešainajā
zemē nav cita ceļa kā pasargāt kara-
spēka veselību. Un tā kā katrs no
paša pieredzes vai dzirdēšanas pazīst
Krievijas ziemu, tad visi strādā jo ro-
sīgi. Gala iznākumā arī neizdevīgajos
apstākļos izveidojas iespējami lielā-
kais mājīgums.

Kaut kur lielā Donas loka ziemeļ-
austrumu stūrī stāv kāds Vīnes kāj-
nieku pulks. Viņā krastā, tikko 300 m
atstatu, Sēd ienaidnieks. Pašu priek-
šējā līnija ir tieši pie upes. Aiz šīs
līnijas ir ciems, Pāris derīgajās mājās
bataljoni iekārtojuši savas blindāžās.
No ienaidnieka redzamības tās sarga
ipašl_ pītas sētas, kas nostatītas pat
trīskārtīgi viena otrai priekšā. Tādas
jau mēs reiz skatījām 1939. g. rudenī
pie Zigfrīda rnijas Toreiz mē- ->r sīm
sienām slēpām no ziņkārīgajiem fran-
ču novērošanas posteņiem mūsu pla-

šumā arvien pieaugošos betona bun-
kurus. Tas bija priekš 3 gadiem. Ta-
gad mēs stāvam vairāk nekā 3000 krn
talak uz austrumiem kādā pavisam
citā svešā zemē, telpā, kuras plašums
jaunienācēju biedē, bet rūdītu austru-
mu karotāju dīvainā kārtā nomierina.

Kā pats ciems, tā arī vienīgais pie-
vedceļš ienaidniekam kilometriem tālu
pārredzams. Šad un tad boļševiki pa-
mēģina savu laimi ar vieglo artilēriju
un granātu metējiem. Taču bez panā-
kumiem, jo par to rūpējas noteiktie
satiksmes kārtošanas rīkojumi, ku-
riem katrs klausa. Draudīgā posma
sākumā lieliem burtiem lasāms brī-
dinājums: «Ienaidnieka redzes apjoms!
Automašīnām braukt ar 500 m līku-
mu!» Arī atpakaļbraucienā mašīnām
jābrauc bez apgaismošanas, līdz tās
beidzot var nozust aiz kaļķu kalnāja
dabiskā aizsega. Šis\ kaļķu kalnājs,
aizains un stāvs piešķir Donas laba-
jam krastam tā īpašo seju Kilomet-
riem un kilometriem ceļš virzās pa
smilšainu tuksneša stepi. " Te nav ne
koku, ne krūmu, tikai bezgalīga vien-
muļība. Beidzot sākas «Donas augstie-
ņu ceļš», gan nekāds akmeņu vai
asfalta atklājums, bet vismaz smilts
ar ciešu pamatu. Kādā krustceļā vē-
rojama dzīva apgādes kustība.

Ne Jikai armija piedalās šai sa-
tiksme. Pa ceļiem lēni velkas drīz
lielākas, drīz mazākas vietējo iedzī-
votāju karavānas, gandrīz visas tās
dodas uz rietumiem. Savu trūcīgo
mantu iedzīvotāji nes sev līdz. Segās
vai maisos satīta, tā sakrauta nedro-
šajos rateļos. Redzam tikai sievietes,
sirmgalvjus un bērnus. Vis-is vīrie-
šus 15—60 gadu vecumā boļševiki
laikus aizveduši un iesaukuši armijā.
Šie vienaldzīgie ceļa gājēji, vai, pa-
tiesību sakot, ģimenes paliekas nāk no
saviem ciemiem, kas tagad uguns lī-
nijā. Viņi nebēg no kara briesmām,
to tik viegli nedara neviens no šiem
Stepes iedzīvotājiem. Tad jau drīzāfc
Viņi ļaus sev virs galvām sašaut savu

māju jumtus. Nē, vācu lauku policija
tos ved uz aizmuguri, uz auglīgākiem
apgabaliem, kur tos gaida kārtīgs
darbs, laba dzīve un varbūt pat jau-
na dzimtene. Vienaldzīgi viņi dodas
uz rietumiem, bez steigas, bet arī bez
bēdām par trūcīgo dzimto māju, kādu
tikko nācies atstāt. Arī doma, ka tiem
jāsoļo simtiem kilometru dienām ilgi,
nespēj viņus satraukt. Šie ļaudis jau
paaudzēm ilgi pieraduši dzīvot no
dienas dienā bez rūpēm par nākotni.
Iedzimtais nomadu gars te sasaistījies
ar gadsimtiem ilgu dzimtbuvi, kam
vēl klāt pievienojami ceturtdaļgadsim-
tu ilgie boļševiku spaidi. Tas viss ie-
tekme viņu asinis un prātus. Tādēļ
arī viņi ne apmierināti, ne neapmie-

rināti padodas liktenim. Tādi viņi ir,
šie citas pasaules cilvēki.

Šaura ir sprauga starp gada lai-
kiem, šaura arī starp dienu un nakti.
Vel noejošās saules stari noglāsta
stepi, niežu_ un ūdeni. Pēc pus stun-
das bus krēslā, pēc stundas valdīs
nakts. Mēs steidzamies uz «mājām»,
kādu nolaistu ciemu frontes aizmu-
gurē. Mūs gaida svarīgs darbs — jā-
salāpa caurais salmu jumts un jāaiz-
bāž vaļējie logi Neviens no mums
negrib vēlreiz tā salt un drebināties
kā pagājušā naktī.

PK ka;a ziņotājs
W i 1he 1m's Rautenberg's

«Berliner Borsen-Zeitung»

Krājgrāmatiņa katram
jaunpiedzimušajam

Savos pirmajos 6 pastāvēšanas mēne-
šos krājkase ,.Zemgale" Jelgavā at-
tīstījusi rosību un modinājusi zemgalie-
šos uzticību, ko pierāda kases 3500 no-
guldītāju un tekošu rēķinu konti ar
pāri par 3milj. RM noguldījumiem. Ie-
dzīvotajos atkal ir radusies uzticība krā-
šanaiun paļāvība krājkases vadībai. Aiz-
devumos krājkase izmaksājusi vairāk
par pus miljona marku lauksaimnie-
kiem, kā arī rūpniecības un tirdznie-
cības atjaunošanai. Rosība valda visās
nodaļās, — Bauskā. Jēkabpili, Jaunjel-
gavā, Grīvā. Tukumā, Aucē un it se-
višķi Dobelē un Ilūkste, Atzīmējams,
kalielākais vairums krājnoguldītāju
nāk no strādnieku aprindām. Ir uzņē-
mumi, kuros 95 proc. strādājošiem ir
noguldījumu grāmatiņas, kas pierāda
viņu uzticību šim naudas institūtam, jo
tagad iekrātā marka pēc kara dos ie-
spēju iegadāUes to, ko pašlaik nevar
nopirkt. Lai nāktu pretim klājējiem,
Zemgales krājkase, kuras valdes priekš-
sēdētājs ir novada komisārs brīvkungs
f. Medem's un kases vadītājs R. Frey's,
tuvākā laikā atvērs nodaļas arī Subate,
Aknīstē, Neretā, Viesītē, Iecavā, Skaist-
kalnē un Krustpilī.

Kā jauninājumu Zemgales krājkases
vadība iekārtojusi kaifa jaunp̂ edzimu-
šā apdāvināšanu ar klāj . āma1;ņu,_ku-
rā noguldīts 1 RM, i'^ iriivt vecākus
sekot šim ierosinājumam. Agri uzsā-
kot krāšanu, var atvieglot sava bērna
dzīvi, jo arī mazas summiņas pa ga-
diem līdz ar procentiem uzkrāsies par
ievērojamām summām. Otrs jauninā-
jums ir skolēnu krājkarte. Ar jauno
mācības gadu krājmarku_ izplatīšanu
skolās uzsāks plašos apmēros. Krāj-
markas būs dažu desmit feniņu Vērtība,
tās uzlīmēs uz īpašas kartes un pēc uz-
rādīšanas krājkasē atzīmēs skolēna no-

guldījumu grāmatiņā. Par noguldīju-
miem krājmarkās maksās to pašu pro-
centu kā par pārējiem noguldījumiem.
Šādu krājkaršu izplatīšana Vācijā de-
vusi ievērojamus panākumus, un ir sko-
las, kurās ap 2000 skolēnu uzkrājuši
līdz 25.000 RM Taupība īstā vietā un
laika, kaut arī ar vismazākam iemak-
sām, nodrošina krājēju vajadzības īstā
brīdī.

(īiegļiāiiiiis viesis
Sakara ar pārtikas un kurināmā apgādes kritisko stāvokli, Pa-

domija atrodas drūmas ziemas priekšvakarā.

Visvarenais biedri Staļin. aVau'iet ziņot, ka pieteicies slavenais «ģene-
rālis Ziema» un veļas sākt pildīt savus «ienākumus.»

G. Htrdana zīmējums

Prēmijas par labību,
kartupeļiem, sienu

un salmiem
Pārtikas dep-ts paziņo, ka ar 1. okt.

izsniedzamas prēmijas par, nodoto la-
bību, kartupeļiem, sienu un salmiem.
Par 1 t maizes labību: rudziem, kvie-
šiem un griķiem, kas iepirkti no raso-
tajiem laikā no 1. okt. līdz 30 . nov.. iz-
sniedzamas prēmijas zīmes 3 1 un no
1.—31. dec. — 2 1 un no 1.—31. janv. —
1 1 degvīna saņemšanai Pagastu un
pilsētu pašvaldībām jāizsniedz lauk-
saimniekiem, kas līdz 31. janv. node-
vuši 1942. g. ražas barības labību, 2 1
dogvīna prēmijas zīmes par katru t.
neatkarīgi no tā, vai sagādes ori
cijas par nodoto labību prēmijas zīmes
ir vai nav izsniegušas . Par katru no-
doto barības labības t virs obligātās
nodevas izsniedzamas prēmijas zīmes
3 1 degvīna saņemšanai. Lauksaimnie-
kiem, kas pēc pagasta valdes vai ap-
riņķa lauksaimniecības vadītāja norā-
dījuma pārdod obligātās nodevās ie-
skaitāmo maizes labību citiem lauk-
saimniekiem sēklai vai uzturam, prē-
mijas zīmes izsniedzamas tādā kārtībā
kā par maizes labību. Par katru no
1.—31. okt. tirdzniecības uzņēmumiem,
spirta dedzinātavām un cietes fabrikām
nodoto kartupeļu t jāizsniedz prēmijas
zīmes 0,5 1 degvīna un 80 papirosa sa-
ņemšanai. Pagastu Un pilsētu pašval-
dībām jāizsniedz ražotājiem par 1 t
kartupeļu pēc visa noteiktā daudzuma
nodošanas 0,5 1 degvīna un 80 papirosu
zīmes neatkarīgino tā, vai ražotājs
par tiem no sagādes organizācijām prē-
mijas saņēmis. Par glabāšanā atsta-
ti em kartupeļiem prēmijas zīmes iz-
sniedzamas tikai pēc to galīgās nodo-
a laS. Par katru vairāk nodoto kar-

i-U'^elu t izsniedzamas prēmijas zīmes
2 1 degvīna un 160 papirosu saņemša-
nai. Sagādes organizācijām par' katru
t siena, kas iepirkts no 1. okt. līdz 30.
nov., jāizsniedz prēmijas zīmes 1 1 un
no 1. dec. līdz 31. janv. — 0,5 1 deg-
vīna saņemšanai. Pagastu un pilsētu
paSvaldībām jāizsniedz ražotājiem, kas
hdz 28. febr. nodevuši noteikto siena
un salmu nodevu, 1 1 degvīna zīmes
par katru t neatkarīgi no tā,' vai tie jau
saņēmuši prēmijas no sagādes organi-
zācijām. Par katru vairāk nodoto t iz-
sniedzamas zīmes 2 1 degvīna saņem-
šanai. Ja nodotais labības, kartupeļu,
siena vai salmu daudzums mazāks par
1 1, prēmija izsniedzama sākot ar Vt 1
degvīna un 20 papirosiem procentuāli
nodotam daudzumam. Aprēķinot izsnie-
dzamo degvīna prēmiju, atļauts ap-
vienot vairākus labības, kartupeļu, sie-
na vai salmu nodošanas gadījumus.



Jauni skolu direktori
Lauksaimniecības galvenais direk-

tors J. Andersons par Rūjienas mājtu-
rības skolas direktoru iecēlis līdzš.
Abrenes lauksaimn. vidusskolas direk-
toru agr. Rūd. Krūmiņu. Par Smiltenes
lauksaimn. mācības iestādes direktoru
iecelts Mežotnes lauksaimniec. vidus-
skolas inspektors agr. Vikt. Liniņš, bet
par Mežotnes lauksaimn. vidusskolas
inspektoru — skolotājs agr. Jānis Šin-
ka. Par Malnavas lauksaimn. vidus-
skolas direktoru iecelts inspektors agr.
Ludis Vaivars, bet direktors ugr . Arv.
Skreija pārcelts par Zaļenieku mājturī-
bas vidusskolas direktoru. Par Ludzas
lauksaimn. skolas direktoru iecelts
Ļaudonas lauksaimn. skolas skolotājs
agr. Vilh. Nagla, bet Ludzas lauksaimn.
skolas direktors agr. Vikt. Gaiļuns pār-
celts par Šķilbēnu lauksaimn . skolas
direktoru.

Aptaujas jaunajam pārtikas
kartītēm

Pārtikas preču kartītes 6. novem-
bra periodam Rīgas iedzīvotājiem iz-
sniegs Apgādes kartīšu daļa darbdienās
centra, Miesnieku ielā 14, un visos
rajonos. Šoreiz iedzīvotājiem, kas ve-
cāki par 14 gadiem, jānodod līdz ar ap-
gādes grāmatiņu pase vai līdzvērtīgs
dokuments un jāizpilda rajonos saņe-
mama sevišķa aptauja. Veidlapas jā-
izpilda arī tiem, kuriem vēl nebūtu sa-
vas personas apliecības. Mājas pār-
valdībai saraksti līdz ar grāmatiņām,
dokumentiem un aptaujām jāiesniedz
no 15.—23. okt. un kartītes jāsaņem at-
pakaļ no 19.—23. okt. Dokumentus iz-
sniegs atpakaļ tanī pašā dienā. Per-
sonām, kas nebūs laikā nodevušas do-
kumentus, kartītes izsniegs ar 6. no-
vembri.

Cukurs pret prēmijas zīmēm
Pārtikas dep-ts paziņo, ka ar izslu-

dināšanas dienu cukurs jāpārdod pret
Cukura centrāles 100 g, 200 g, 500 g,
1 kg, 5 kg un 10 kg cukura prēmijas
zīmēm. Pircējam par cukura saņem-
šanu jāparakstās zīmes otrā pusē. Zī-
mes derīgas līdz 20. aprīlim.
Cukura un saldumu devas

pašražotajiem
līdz 1. nov. izsniedzamas uz lauku paš-
ražotāju pārtikas kartīšu kuponiem
šādā kārtībā: cukuru uz ķiršbrūnās
krāsas kartīšu kuponu Oo — 800 g,
uz zilās kartītes kuponu Oo — 600 g;
saldumus izsniegs uz ķiršbrūnās pārti-
kas kartīšu kuponu Ki— 200 g.

Dzelzceļu sūtījumi
saņemami arī svētdienās
Ar rītdienu Rīgas stacijās preces pie-

ņems un izdos arī svētdienās no pl. 9
—16. Saņēmēji uzaicināti izmantot šo
izdevību īpaši kartupeļu sīksūtījumu
saņemšanai, jo dzelzceļam trūkst nolik-
tavu to uzglabāšanai.

Cuku un liellopu cenas
Cenu direktors noteicis maksimālās

ražotāja cenas cūkām, par katriem 100
kg, atkarībā no šķiras, 55—66 RM. Liel-
lopiem par katriem 100 kg, atkarībā no
šķiras, cena noteikta 33—50 RM. Par
sevišķi pilnvērtīgu liellopu gaļu at-
ļauts maksāt piemaksas no 4—10 RM.
Šīs cenas spēkā ar 11. oktobri.

Rīgas kurpnieki
gumijas materiālus apavu labošanai
var saņemt uz grāmatiņām amatnieku
kopdarbības sa-bā «Spars» Kr. Baro-
na ielā 50 līdz 15. okt. Rīgas virsu
taisītāji turpat var saņemt palīgmate-
riālus līdz 20. okt.

Rīt Tautas Palīdzības
dievkalpojums —

koncerts
Rīt pl. 16 Archibīskapa katedrālē

Tautas Palīdzība rīko dievkalpojumu —
koncertu māc. R. Zariņa vadībā. Pie-
dalās M. Brechmane - Štengele, R. Vei-
de, A. Kalniņš, O. Ilziņš un «Fortissi-
mo» koris J. Dreimaņa vadībā. Ieeja
pret programmām.

Miris Voldemārs
Laursons

Foto «Tēvija» archivs

Trešdien agrā rītā ar sirdstrieku mi-
ris režisors Voldemārs Laursons (Ma-
rius Fio). Viņš dzimis 1894. gada, Rī-
gā. Jau 18 g. vecuma sācis darboties
literatūrā ar tulkojumiem_ un feļeto-
niem. 1913. gadā viņš devas uz Pēter-
burgu, kur mācījās glezniecību un bla-
kus interesējās arī par režijas jautāju-
miem. Pēc tam darbojās par režisoru
Rīgā, Liepājā un lauku centros. Ar to
viņš tomēr nesamierinājās, bet devas
studēt skatuves mākslu Berlīnē. Pēdē-
jos gados L izvirzījās ar lielākiem et-
nogrāfiskiem uzvedumiem — «Sērstī-
bām», «Senlatviešu kāzām», «Seno Nī-
cu» un veselu rindu radiofona uzvedu-
miem, kur viņš bija reizē autors un re-
žisors. L. dzīvi piedalījies latviešu sa-
biedriska dzīve, organizēdams sarīkoju-
mus ar romantisku vai etnogrāfisku no-
krāsu. Vecromantika bija viņa sirds-
lieta. — Rīt pl. 15 Laursonu izvadīs pē-
dējā gaitā Matīsa kapos.

Aizsaules ceļā
Aizvakar Pleskodāles kapos apbedī-

ja pēkšņā nāvē mirušo nodokļu revi-
dentu K. Š1 i c u. Ar lielu darba mī-
lestību un pienākuma apziņu aizgājēj?
ilgus gadus veica uzdevumus resorā
iegūdams vadības un darba biedru
nedalītu atzinību un cieņu.

Sērgu apkarošana Austrumzeme
Ar Austrumzemes reiehskomisāra rī-

kojumu par vispārībai bīstamām un
lipīgām slimībām, sērgu apkarošana
Austrumzemē tiek pastiprināta.

Sērgas izplatās, pārejot no viena
slimnieka uz otru, un ir vairāk vai ma-
zāk lipīgas. To izplatīšanās veidi ir da-
žādi: izsitumu tīfa slimību pārnes
Utis, scharlatīnu gaiss un priekšmeti,
kuriem slimnieki pieskārusies, plaušu
tuberkulozi ļoti bieži slimnieku krē-
pas. Visām šīm slimībām kopējs ir tas,
ka tās ir briesmu perēklis apkārtnei un
ka slimnieka nepareizas izturēšanās dēļ
slimība izplatās tālāk un apdraud sa-
biedrību.

Pēc liberāliskā laikmeta viedokļa
katram pilnīgas tiesības rīkoties pašam
ar sevi un slimot pēc patikas. Tagad
arī Austrumzemē apstākļi mainījušies.
Katram, kas slimo ar vispārībai bīsta-
mu vai lipīgu slimību un šīs slimības
pārnes, jārīkojas tā, lai tās neizplatī-

tos tālāk, ievērojot to, ka pašlabumam
jāatkāpjas vispārības labuma priekšā
Ar šo rīkojumu iestādēm, it sevišķi ap-
riņķu ārstiem dota iespēja apturēt li-
pīgo slimību tālākizplatīšanos, vajadzī-
bas gadījumā rīkojoties ari pret slim-
nieku gribu. Reichskomisāriāts un tam
pakļautās iestādes visiem līdzekļiem
gādās par Austrumzemes iedzīvotāju
veselības aizsardzību.

Ja Austrumzemē vēl sastopami at-
sevišķi saslimšanas gadījumi ar slimī-
bām, kas Lielvācijā izskaustas vai sa-
stopamas ļoti reti, piem. izsitumu tīfs,
tad tas izskaidrojams vienīgi ar agrāko
valdību nepietiekamu rosību šo slimību
apkarošanā. Boļševiki pazeminājuši
dzīves standartu, ka saslimšanas gadī-
jumi ar lipīgām slimībām, sevišķi izsi-
tumu tīfu bij stipri pavairojušies. Šo
slimību izplatīšanos var veicināt arī
iedzīvotāju negribīgā un kūtrā izturē-
šanās; viņiem jāzina, ka sērgu apkaro-
šana pirmā kārtā nāk pašiem par labu,
un viņi jāaudzina aktīvai līdzdarbībai.

Zemgales tiltu Rīga slēgs
katrai satiksmei no 11. okt. līdz 10. nov.
Visiem jābrauc pāri Libekas (pontonu)
tiltam, kur šai laikā atcelti arī satiks-
mes ierobežošanas noteikumi

Vilnas un linu prēmijas
Austrumzemes reichskomisārs izdevis

rīkojumu par vilnas un linu savākšanu,
nesacīdams arī jaunās paaugstinātas
linu cenas.

Cena pirmai šķirai «Vidzemes risti-

ņiem» paaugstināta no 1,20 RM uz
1,60 RM par kg. Samērīgi paaugstinā-
tas arī pārējo šķiru cenas. Aitu turētāji
un linu audzētāji saņem prēmijas
punktu zīmju veidā, kas viņiem dod
iespēju saņemt tekstilaudumus un pie
tam vairāk nekā līdz šim.

Vilnas un linu mazākā nodeva, par
kuru prēmijas neizsniedz, ir tik zema,
ka to bez grūtībām var pildīt katrs aitu
turētājs un linu audzētājs. Linus, piem.,
ja pamatā ir šķirne SPK-D jānodod
100 kg kulstītus (garšķiedru) no ha.
Bez tam prēmijas maksā arī par šīm
minimālām nodevām, ja tās nodod no
1. okt. līdz 31. dec.

Jāsagaida, ka sakarā ar šo labvēlīgo
nokārtojumu ražotāji pastiprinātos ap-
mēros nodos vilnu un linus un nākamā
gadā pavairosies aitu skaits kā arī li-
nu sējumu platība.

Jāvāc visi kauli
Ģenerālkomisārs paziņo, ka visi

kauli jānodod oficiāli tikai atļautām
savāktuvēm. Kaulu iegūšanai tirdz-
niecības nolūkiem vai pārstrādāšanai
vajadzīga atļauja. Šīs nozares uzņēmu-
miem 10 dienu laikā jāpaziņo ģenerāl-
komisāram savs nosaukums un adrese
Pilnīgs noteikumu teksts «Rīk. Vēstn.»
207. numurā.

Gāzģeneratoru malkai
maksimālo cenu cenu direktors notei-
cis 16 RM par steru. Svarā viens sters
pielīdzināms 330 kg.

Savas tautas un
tēvzemes mūžībai
Deviņjudžu soļiem tuvojas bargā ziema. Ziemas tuvošanās liek mums

atcerēties tos mūsu tautas locekļus, kuriem vēl arvien, ne pašu vainas
deļ, vajadzīgs parejo tautas locekļu atbalsts un sirds siltums. Sevišķi tas f
sakāms par boļševiku terrora un kapa dienās cietušo ģimeņu bērniem. §
No 18—25. oktobrim to mums visiem atgādinās Tautas Palīdzība, kas !
visa mūsu zemē nes atbildību par bargā likteņa piemeklētiem un viņu f
dzīvi. =

Tautas Palīdzība jau tagad mīļi lūdz un aicina visus mūsu zemes 1
iedzīvotājus laikus padomāt par ziedošanai iespējamo mantu sakārto-
sanu, lai tad, kad pie dzīvokļiem klauvēs ziedojumu vācēji, nebūtu velti j
jākavējas un jāaizbildinās, ka nav nekā ko ziedot. Katram no mums, kas 1
baigās likteņa stundas pārdzīvojuši neskārti, atradīsies kaut kas pašam I
pieciešams, no ka var atsacīties par labu tiem, kas zaudējuši visu savu 1
iedzīvi, piederīgos-apgadniekus, visu, visu, kas dotu kaut pieticīgākās j
iztikas iespēju. f

Ziedot var visu,kas noderīgs daudzmaz cilvēcīgai dzīvei — naudu, pro- j
dūktus, lietotas un bojātas drēbes un apavus, mēbeles, saimniecības
priekšmetus u. t. t. Bojātās mantas Tautas Palīdzības darbnīcās izlabos

| vai izmantos jaunu priekšmetu pagatavošanai.
Laikā no 18.—25. oktobrim būsim atsaucīgāki kā jebkad agrāk. Pau- I

I dīsim darbos vienības garu un pieķeršanos savai tautai. Dzīvosim līdzi i
? likteņa piemeklētiem tautiešiem. Ar to mēs kalposim savas tautas un tēv- j
i zemes mūžībai.

Lauksaimnieki,
nekavēties ar

nodevu pildīšanu
Ražas izredzes jau noskaidrotas, un

tuvākā laikā lauksaimnieki saņems pa-
ziņojumus par nododamo labības, kar-
tupeļu, linsēklu, siena un salmu dau-
dzumu. Uzliktās nodevas jāizpilda. Ti-
kai tas lauksaimnieks būs savu uzde-
vumu ražošanā godam veicis, kas būs
izpildījis uzliktās nodevas. No nodevu
izpildīšanas atkarīga kā armijas, tā
civiliedzīvotāju apgāde ar pārtiku.

Lauksaimnieku goda pienākums ir
uzliktās nodevas kārtīgi pildīt un ne-
atlikt nodevu pildīšanu uz vēlāku laiku.

Atcelts nomu apķīlājums
Rīgas Jūrmalā

Rīgas lauku novada komisārs paziņo,
ka š. g. 15. oktobri atcels apķllājumus
namiem, kas atrodas Rīgas Jūrmalā
Minētais neattiecas uz tām ēkām, kas
apķīlātas vācu karaspēka vajadzībām.

Iestādēm un personām, kam novada
komisārs Rīgas Jūrmalasapķīlātos na-
mos piešķīris dzīvojamas telpas, jāsa-
zinās ar Latvijas gruntsgabalu sabied-
rību Rīgā, Doma laukumā 1 un jā-
slēdz īres līgums, ja tās vēlas attiecī-
gās telpas paturēt ari pēc š. g. 15. ok-
tobra.

fikai 50cm no rekorda
US sacīkšu otrā dienā atkal viegl-

atlēti vairākās disciplīnās sasniedza
ievērojamus rezultātus. Vesera mešanā
mūsu šīs disciplīnas teicamākie repre-
zentanti Selga ar Saulīti, savā staipa,
sacenšoties aizlidināja 7,25 kg
smago veseri tuvu pastāvošam re-
kordam. Selgas sasniegtais tālums
— 48,19 m un Saulīša 47,37 m. Slavē-
jams, protams, uzvarētājs, bet jo seviš-
ķi otras vietas ieguvējs, jonav viegli jau
vairākus gadus,apmierināties ar zemā-
ku vietu, netiekot līdz pirmajai, kaut
visu laiku trenēts neatlaidīgi un čakli.
Redzams, Saulītis grib savu tikpat čak-
lo konkurentu pārsteigt ar izturību.
800 m skrējienā spēkus gribēja pamē-
ģināt arī sprinters Gailis, bet cīņā ar
Ruciņu un Danosu. tam 250 m pirms
finiša pietrūka spēka un nācās no skrē-
jiena izstāties. Ruciņš 800 m veica
2:01,7 min., Danoss — 2:03,4 min. 200 m
Panders noskrēja 24,6 sek., Upenis 26,0
sek. Samērā labi veicās augstlēcējiem:
1,75 m pārlēca Rīgas meistars Dins-
dorfs un Latvijas meistars Osvalds.
Pirmo vietu ieguva Dinsdorfs. Trešo un
ceturto vietu, pārlecot 1,70 m, dalīja
Liepiņš ar Bernātu. 1500 m, skrienot
bez centības, Mauriņš veica 4:35,6 min,
2. Graudiņš 4:36,8 min. 110 m barjeru
skrējienā: 1. Liepiņš 17,6 sek., 2.—3.
Dinsdorfs un M. Danoss 17,9 sek.; trīs-
soļlēkšanā: 1. Liepiņš 13,06 m, 2. Lipo-
manis 12,40 m, 3. Gavars 12,36 m. Disku
labi aizmeta E. Jākobsons, ar 43,55 m
ierindojoties pirmā vietā, 2. Poltraks
39,90 m, 3. Selga 38,93 m. Koluža sa-
sniedza savam spējām vāju rezultātu
33,48 m.

Sezonu noslēdzot jāatzīmē, ka šogad,
neraugoties uz kara apstākļiem un
traucējumiem, rekordi laboti 12 reizes.
Pie kam sieviešu disciplīnās rekordi
pārsniegti piecas, bet vīriešu — septi-
ņas reizes. Sieviešu disciplīnās rekordi
laboti: 100 m — vienu reizi, 80 m bar-
jerās — divas un tāllēkšanā — divas
reizes. Visus rekordus labojusi Gaile,
sasniedzot gala rezultātā 100 m 12,4
sek., 80 m barjerās — 12,5 sek. un
tāllēkšanā 5,52 m. Vīriešu disciplīnās
rekordus labojuši: 110 m barjerās
Šponbergs 16,3 sek., 4X800 m stafetē
Daugavieši 8:16,7 min., 3x1000 m US
7:59,5 min. Pirms tam rekordu laboja
Valmieras skrējēji, bet ar nedaudz vā-
jāku rezultātu. Vesera mešanā 48,70 m
rekordu sasniedza Selga, bet šķēpā
69,35 m Stendzenieks. Stendzenieka
rezultāts, rēķinot pēc desmiteīņas ta-
bulas, ir pats labākais mūsu sasnie-
gums vieglatlētika. Tas pēc tabulas
dod 985 p. Otrais pēc labuma ir Ķi-
vīša rezultāts 100 m — 10,6 sek.

Airētāji noslēdz sezonu
Rīt pl. 10 ar airētāju korso braucie-

nu apkārt pilsētas kanālim airētāji no-
slēdz sezonu un pl. 11 Balasta dam-
bī 1, pie US airētāju mītnes sporta va-
dītājs Plūme pieņems airētāju parādi,
kam sekos karoga nolaišana.

Rīgas darba vietu šachistu pārstāvju
sanāksme pirmdien, pL 19 Vaļņu ielā
28 — 2.

SPORTS ŠODIEN UN RĪT
Imkas laukumā notiek

ŠODIEN 5
sacensības Latvijas meistarībā rokas
bumbā: pl. 15 Daugavieši spēlē ar DzB
un pl. 16.15 US ar Startu.

RĪT riteņbraukšanas sezonas nobei-
guma sacīkstes pl. 14 Marsa trekā. —
Laivijas meistarībā futbolā pl. 16 ASK
laukumā spēlē DzB — RSK, bet Liepā-
jā Olimpija — Daugavieši un Jelgavā
RFK — Jelgavas sporta biedrība. —
Rudens turnīrā futbolā 1. līgā: pl. 11.15
VEF laukumā LWP — VEF un pl. 16
stadiona US — Auseklis. — Rudens
turnīrā futbolā 2. līgā: pl. 9.30 VEF lau-
kumā Amatieris 2. — VEF; pl. 11 sta-
dionā DzB — Bolderāja un pl. 13 VEF
laukuma Amatieris 1 — Nedzirdīgo
sports. — Vācu sporta apriciiības —
US sacīkste tenisā pl. 10 laukumos aiz

kā teātra. — Ziemas sportistu
treniņi pl. 9 Smerlī.

Valsts darbadienesta
iestādes

norāda, ka Latvijas, Igaunijas un Lie-
tuvas brīvprātīgajiem, kas pieteiku-
šies un pieņemti valsts darbadienestā
un saņēmuši iesaukšanas pavēli, katrā
ziņā tai jāklausa un noteiktā dienā bez
nokavēšanās jāierodas norādītās pul-
cēšanās vietās.

Aizrādījumi
Archibīskapa katedrālē 18. okt. pl.

16 Lidija Dobrovoļska dzied Beetho-
ven'a, Fr. Schubert'a, A. un I. Kalniņa
u. c. dziesmas. Ar ērģeļu solo un pa-
vadījumiem piedalās Alfr. Kalniņš.

E. Mauriņa un Hertas Lūses latviešu
dziesmu vakars_ rīt Universitātes aulā.

Universitātes " koj"a mēģinājums-sa-
nāksme 16. akt. pl. 18 Baznīcas ielā
5—3. Neierašanās gadījumā iemeslus
rakstiski paziņot diriģentam — Meža
prosp. 16.

Rīgas pilsētas krājkase ar 16. oktobri
slēdz 10. iemaksu punktu Matīsa ielā

38Drāmas kopa «Vaļinieki» šovakar un
rīt pl. 19 Vaļņu ielā 32 izrādīs H. Viļ-
ķēna lugu «Maiznieki». Biļetes pie
Krolla un no pl. 17.30 pie kases.

Prof. T. Celma referāts «Ģimenes no-
zīme cilvēka dzīvē» svētdien pl. 18.15
V. Ģertrūdes bazn. zālē, Augšāmcelša
nās draudzes vakarā. Piedalās māc.
Goba.

Latvju kristiešu draudzes
Pļaujas atsvēte rit pl. 15 Reformātu baz-
nīcā. Runās mē'\ Dr J. Sanders par
5000 paēdināšanu.

Latvju Mēnešraksta
9 n-rs iznācis un abonenti var sa-
ņemt Ādolfa Hitler'a (Brīvības) ielā
37/39, 603. istabā.

Garīgs koncerts Ogres baznīca: svētd.
pl. 15. Pied. mākslinieki: E Cukura
(soprāns), J. Niedra (bass), V. Svinka
(vijole), F. Baltiņš (tenors) } Kalniņ"
(ērģeles), J Zicmanis (mežarags) un dr.
koris — P. Pelčera vadība.

GĀDĪBAPAR STRĀDĀJOŠOSIEVIETI — MĀTI.

Lai atvieglotu strādājošās sievietes — mātes rūpes par savu bērnu audzināša-
nu, «Vairoga» fabrikā atklāts jauns bērnu dārzs. Fabrikas vadība ar pašu
amatnieku palīdzību pārbūvēja vecu auto garāžu, kas ar jaunu piebūvi pār-
vērsta par priekšzīmīgu bērnu dārza māju. Pašu darbnīcās pagatavoti bēr-
nu mazgaldiņi. gultiņas un rotaļlietas. Namiņa prrekšā laukums rotaļām. An
dzinātāju vadībā fabrikas strādnieku bērni šeit pavada augu dienu nodarbī-
bas un rotājās. Strādājošās mā'es bērnus ik rītus irti «ar nodo' r '

i un pusdienas pārtraukuma laikā apraudzīt. Uzņēmuma bērnu ,,
1 meitenes mājsaimnieču lomā, bet zēni būvē «pilis». ,

Tautas Palīdzības māsu un citu veselības kopšanas darbinieku sekcijas rīkoto kara laika mācīto sanitāru kursus
beigušas 19 sanitāres iin 1 sanitārs. Attēlā: jauno sanitāru pārbaudījumu aina. Foto «Tēvija»



Jaunatne audzināma
kopības garā

Lai uzklausītu norādījumus jauno
mācības gadu sākot, pag., nedēļā Lie-
pājas technikuma zālē pulcējās ap
400 Lejaskurzemes pamatskolu skolo-
tāju, kurus uzrunāja apriņķa tautskolu
inspektors A. Jēkabsons. «Šajās varoņ-
gara apdvesmotās dienās skolotājiem
atkal dota iespēja audzināt jaunatni
latviskā garā. Šo darbu uzsākot, mums
jāatceras kritušie varoņi, kas, atbrīvo-
jot mūsu zemi, atdevuši savas dzīvī-
bas, — starp citu teica tautskolu in-
spektors. Svinīgā klusuma brīdī jau-
natnes audzinātāji godināja kritušo
varoņu piemiņu. Pēc tam skolotājus
uzrunāja Kurzemes novada komisāra
preses, kultūras un skolu lietu refe-
rents f. Sass. Viņš aizrādīja, ka skolā
jāstiprina boļševiku laikā dragātā dis-
ciplīna un skolotāja autoritāte. Skolē-
nu audzināšanai jānorit vispusīgi. Jā-
attīsta kā fiziskie, tā arī garīgie spēki
un dotības. Lielāka vērība veltījama
rakstura veidošanai. Godlgtims, dros-
me, atbildības sajūta jāaudzina sākot
ar pirmajām klasēm. Sevišķa vērība
veltījama tieši atbildības drosmei, kas
nepieciešama katram sabiedrības lo-
ceklim. Skolā jaunatnei ieaudzināms
ari tautas kopības gars.

Tautskolu direktors A. Dravnieks
aizrādīja, ka latviešu skolotāji izturē-
juši smagus pārbaudījumu brīžus boļ-
ševiku valdīšanas gadā. Tagad to pie-
nākums audzināt jaunatni par kriet-
niem savas tautas locekļiem. Tautu
vieno kopējs gods, kopīgas asinis, ko-
pīga vēsture, darbs pagātnē un kopīgi
uzdevumi nākotnē. Runājot par kara
radītām grūtībām skolu dzīvē, taut-
skolu direktors aizrādīja, ka tās jācen-
šas pārvarēt. To darot norūdās rak-
sturs. Lai palīdzētu saviem līdzbied-
riem, aktivizējams Tautas Palīdzības
kopu darbs skolās. Savstarpēji viens
otram palīdzot, mēs visas grūtības
pārvarēsim. Sanāksmes turpinājumā
jaunatnes audzinātāji noklausījās vai-
rākus referātus. J. R.

Biedrība atjauno darbību
Kuldīgas sadraudzīgā biedrība,

kas nodibinājās 1882. g., savā gandrīz
60 g. pastāvēšanas laikā bijusi čaklākā
pilsētas organizācija sabiedriski kultu-
rālā laukā. Pateicoties viņas ierosmei
Kuldigā radās stalta celtne sarīkoju-
miem un sanāksmēm, nodibinājās krāj-
aizdevu sabiedrība, patstāvīgs teātris
un citi kulturāli pasākumi. Boļševiki
viņas svētīgo darbu pārtrauca. — Lai

'nātu biedrības tradīcijas, Kuldī-
gas apriņķa vecākais O. Herbsts bija
sasaucis iestāžu vadītāju apspriedi,
kurā nolēma biedrības darbību atjau-
not. Par biedrības pagaidu priekšnie-
ku nolēma lūgt apgabala komisāru ap-

rāt ģimnāzijas direktoru V. Māl-
kalnu. Sagaidāms, ka biedrība dos jau-
nu ierosmi vietējai sabiedriskai dzīvei.

Sabiedriskā dzīve Trikātā
Trikātas pagastā pašlaik sabied-

riskās dzīves rosīgākā veidotāja ir
Tautas Palīdzība un ACS «Atpūta un
dzīvotprieks» nodaļa. Tautas Palīdzība,
ko vada pag. vecākais J. Linters, bi-
jusi diezgan rosīgā darbā, bet pati sa-
biedrība vēl nav pratusi to pienācīgi
novērtēt. Talcinieku skaits neliels —
tikai ap 20, kas lielajam pagastam
krietni vien par maz. Tautas Palīdzība

sniegusi savā darbības laikā 4 plašā-
kus sarīkojumus ar teātra izrādēm un
citiem priekšnesumiem. Notikusi arī
rosīga ziedojumu vākšana. Savākts
kopsummā ap 4000 RM. Latviešu brīv-
prātīgo karavīru vajadzībām savākta
vilna un izsniegti pabalsti 6 trūcīgām
ģimenēm. Spraigi strādā arī ACS «At-
pūta un-dzīvotprieks» nodala, ko vada
režisors V. Altītis. Pie tās noorganizēts
drāmas pulciņš un koris. Pēdējā saistī-
jušies ap 30 dziedātāju. Drāmas pul-
ciņš un koris piedalījies arī visos
Tautas Palīdzības un citu pagasta

biedrību un organizāciju sarīkojumos.
«Atpūta un dzīvotprieks» nodaļa sarī-
kojusi 2 priekšnesumus. Lielu vērību
tā pievērš arī sporta nodarbībām.
Līdzdalību pagasta sabiedriskās dzīves
rosināšanā ņem arī brīvprātīgo uguns-
dzēsēju biedrība.

Pļaujas svētki Susēja
Susējas lauksaimniecības b-bas

sarīkotie Pļaujas svētki un ražojumu
skate bija pulcinājusi pie 500 apmeklē-
tāju, gan pašu susējiešu, gan arī kai-
miņu ļaužu — gārseniešu, aknīstiešu

asariešu, slātiešu un elksniešu
Sarīkojumu ievadīja biedrības
priekšnieka J. Šimiņa uzruna,
pēc kam runāja Ilūkstes apr. ve-
cākais J. Mežaraups. Viņš norādīja, ka
tāpat kā karavīri cīnās frontē, arī lauk-
saimnieki veic lielu darbu dzimtenē.
Mums visiem tā jāstrādā, lai uz visiem
laikiem iznicinātu šausmīgāko ienaid-
nieku — boļševismu.

Ražojumu skatē piedalījās! 60 dalīb
nieku. Labāko ražojumu izstādītājus
godalgoja. Skatei sekoja susējiešu sa-
gatavota teātra izrāde. —et.

Ačuks

Darba trauksme
BTLZU RAŽU NOVĀC E. RIRDĀN S.

Ja lauku cilvēks šinīs pēdējās pāris
nedēļās nav skriedams nosities, tad tas
ir vairāk nekā brīnums. Bet var jau
būt, ka tas nav brīnums, bet zināma iz-
veicība un māksla. Tikai viens gan jā-
saka: ļa jūs kādreiz rīta krēslā sastopat
cilvēku, kas skraida kā pelēkās bikses
vien kust pa rugājiem, tad nedomājiet
viņu apturēt un prātīgi aprunāties, sak:
kā iet? ko t' šodien domājat darīt? vai
rudzi apsēti? —Jūs no viņa vārdu ar'
nedabūsi dzirdēt. Tikai dažus mirkļus
vēlāk tīrumā klaudzēs koka vāle, ar ko
dzen mietiņu zemē, kad zirgu pārsien,
pēc tam vīrs aizies kā plēsts pār lau-
kiem uz māju atpakaļ.

«Sieva, sieva!» tur viņš brēkā, rīta
krēslā pa istabu apkārt grābstīdamies.
«Nāc, pielāpi biksēm dibenu un ceļgalus
— izgāzusies kā Aleksandera vārti. Ze-
ķēm arī purnus vajag pieraut...

«Man nav laika,» sieva atkliedz no
virtuves, spaiņus grabinādama. «Nav vēl
govis slauktas — tūliņ brauks piena ve-
cis. .. sivēniem jāvāra... jātaisa bro-
kastis. — Pag', kam īsti šodien jābrauc
ar pienu? Vakar bija Robežnieks, ak nē
— Irbītes Pēteris vakar bija ... va' vil-
ku — šodien tev pašam jābrauc! — Nāc
labāk, pacērt kādu žagariņu, ka tiek drī-
zāk brokastis. Kartupeļi arī gaida tīrumā.
— Nē. nāc vispirms ienes ūdeni!»

«Es nevaru,» vīrs saka.
«Nevar, nevar . . .» sieva sirdīga kā

pūce. «Tik daudz vīriešu mājās, bet vēl
man pašai jāskrien pēc ūdens un žaga-
riem. »

Vīram šoreiz taisnība: viņš nevar gan
iet nekur. Pašreiz tas stāvistabā pie Jo-
ga, kailiem stilbiem kā grēku sūdzētājs,
iežmiedzis kājtērpus starp ceļgaliem, un
pret palso rīta blāzmu pūlas ievērt lāpā-
majā adatā desmitā numura pakulu šņo-
ri. Tad viņš ņem bikses roka, apver di-

Un jož atpakaļ no tīruma...
bengalam kā pastalas auklu apkārt, sa-
rauj visu to būšanu muskuļa un nosien
stipri ar jūrnieka mezglu. Tamlīdzīgi
viņš likvidē arī atvarus ceļgalos. Pēc
tam vīrs laimīgi ielec biksēs, sarauj vidu
ar jostu un jož atpakaļ uz tīrumu pēc
zirga. Remontā bijušais bikšdibens nu
svaidās itin kā tur ķieģelis būtu iešūts,
ceļgali dauzās tāpat, bet tas nav nekāds
brīnums: ir jau ar' buntes, kas tur sa-
rautas muskuļa! Ar tik eleganti salāpītu
bikšdibenu gadu vecu teļu nosit kā nie-
ku no kājām.

Nav vēl vīrs no pienotavas atpakaļ,
kad ziņa jau klāt: «Paltiņos nupat ienāca
dampis ar visu mašīnistu — lai jūs nā-
kot divi cilvēki ar zirgu. Kad pie jums
bus dampis — Paltiņi nākšot atkult.»

Ko darīt — jāskrien ir. Kad pašam būs
dampis. — cilvēkus vajadzēs kā ēst.

Bet, tētīt žēlīgais! Vakar tak palika
puskaudze sera sadzīta — tā būtu jāsa-
ved pilna, lai nesalīst, ja lietus uznāk.

«Lai skrien Zelma ar . . . jā, r ko? Pag',
lai palūdz veco Vībotni uz pāris stun-
dām, kamēr mēs ar sievu to seru ...»
vīrs stāsta. «Es ar zirgu būšu drīz klāt.»

Bet Zelma pa to laiku jau skrien no
marku skaitīdama: «Linus., eu, linus
vajaga tūlīt raut no mārka laukā! Es
nupat palūkoju — abet tik mīksti kā
plūmes. Ja vēl vienu dienu mirks —
sapūs draskās.»

«Va" velns — pareizi gan!» iebrēcas
vīrs. Tad viņš paskrienas aiz kūts, no-
rauj bikses, sagumza kreklu priekša, lai
citam nesagandē tikumības jūtas, ja kāds
gadās pretim, un jož uz mārku. Novels
vismaz akmeņus nost, tad lini vairs ne-
mirkstot, tā vīrs dzirdējis. Gan tad pa-
šus linus izvilks vēlāk.

Tā, tas nu būtu tas ... tagad jālūko
sers...

Mazais zirģelis aulekšiem vien nesās
uz tīrumu. Kviešu kūlīši lidot lido gaisā.
Viens, divi — vezums gatavs, 'striķis
pāri, un zirdziņš izstiepjas kā nūdele,
kamēr pārstīvē lielo vezumu mājās. —

«Cui, cui, Zīmaļa, pucī!» sieva sauc,
kaudzes galā stāvēdama, jo viņai pašai
jāgana lopi arī. «Kur nu vilksies, lauvas
mātīte! Runkuļos vilksies iekšā. — Are,
Krancīt, cui! Ņem ciet Zī »

«Ej, vecen, ku'ta ' tu paliki?» vīrs, pa-
cēlis kviešu kūlīti gaisā, brīnās ... Kāpēc

...lai citiem nesagandē tikumības jūtas.

Sieva pa to laiku aizgājusi kā dūmos
gar kaudzes otru pusi zemē.

«Elles ratā,» viņa šķendās, spurkdama
un akotus no mutes tīrīdama. «Ar vi-
siem nelieša lopiem. Bišķi vien pagājos
uz malu — tā uzreiz alelūjā...»

Nepagūst vēl ne kārtīgi kaudzi apkopt,
kad vīrs jau cērtas ratos un drāž uz kul-
šanu. Tur viņa zirgu nodod citam, lai
brauc uz tīrumu pēc gubām, bet pašu uz-
tupina salmu kaudzes salā.

Veļu vakarā zvaigznes jau sen dekorē
debessjumtu, vakargaisma nodzisusi, bet
kuļammašīna vēl duc. Putekļu mākonis
aizpeld pāri salmu kaudzēm, kutina kū-
lējiem nāsis un nogulstas pār tukšiem,

Gar kaudzes otro pusi zemē
rugāju klātiem laukiem un pazūd
dzeltušajā birzī. Apkārtējās mājās, kur
stingri neievēro aptumsības noteikumus,
iemirdzas vajā uguns, bet kuļammašīna
dūc un dūc. . Jālūko nokult, lai rīt
vairs nav jākavē diena. Kartupeļi ne-
gaida ...

«Uznāks tāpat kā pērn...» kāds ve-
čuks gudri spriež. «Un tad būs .. .»

«Tad bus štos...» otrs tikpat gudri
piekrīt.»

Abi sapīpē, saspļauj rokās un cērtas
atkal pie darba.

Nakts bez mēness, tāpēc ir tik tumša,
ka neredz ne pirkstu acī iedurt, kad kū-
lēji brauc mājās. Vienīgi kaudžu krā-
vējs aizmirsts kaudzes galā.

«Eu, ļautiņi!» viņš brēc. «Tak palīdzat
kāds tikt no kaudzes zemē. Vai tik es te
lai visu nakti tupu augšā?»

«Kas t' tur ko zemē netikt!» kāds no
istabpriekšas kliedzēju rāmi pamāca. «Tu
tik aizver acis ciet un pastaigājies drus-
ku.»

Baukt!
«Kas ir?» tas no istabpriekšas jautā.
«Nekas,» kaudzes vīrs lēni un mierīgi

atbild. «Tikai es nu būtu tā kā zemē.

«Nu, un nekas?»
«Liekas — nekas. Tikai nu es vairs

taisni priekšā neredzu, bet gan pār ple-
cu.»

«Tad jau, laikam, galva būs šķībi sa-
sista?»

«Liekas gan.»
«Nu, tad jau vēl nekas.»
Vienīgi tad, kad kāds tiek kartupeļu

gabalā, tad var uz brīdi pie mierīgāka
darba atvilkt elpu, kaut uz brīdi vagā,
kamēr atkal nav jāskrien kaut kur kult,
šķūtīs, bedri rakt, vai kartupeļu kaudzi
mest ciet, kad lietus nāk. Tad, vismaz,
sievietes var mierīgi nodoties pārrunām.

«Dzird, itin kā mācītājs būšot no mums
aiziet.» *

«Vai tas kas jauns? Cik viņu no mūsu
draudzes nav izēsti. Te jau, vilku barā,
godīgs cilvēks ilgi nevar mesties.»

«Kā tad, kā tad ... Te tak dažas ir tā-
das pasaku kules un gaisa jaucējas, ka
turies. Rakā vai divdesmit gadus vecus
mēslus augšā. Priekšā, tad ir tik glumas
kā bail, bet aiz muguras?»

«Un domā vīrieši nav?»

— Ek, ļautiņi!
«Kā nu, ne — ir.»
Bet tad — tū, tū—ū! Jāskrien atkal pie

Selderiņiem kult. Un tā lauku cilvēks
aizelsies vien skraida...

Pa lauku ceļu
Uz skolu! — ĶirSu kauliņu dalīšana.

Jūs stāvat lauka vidū un skatāties:
druvas ir novāktas, un pāri rugājiem
saulē viz zirnekļu tīmekļi; ganāmpulks
ir izklīdis klajumā un rāmi plūc zāli.
Mazajam ganiņam tagad ir daudz va-
ļas, sākas brīve, bet palūk, viņš kļuvis
daudz nopietnāks nekā vasarā, bez kā-
da skaļuma, un viņa rokās redzama at-
vērta grāmata.

To jūs priekš dažām dienām redzē-
jāt Kurzemē, kaut kur Talsu apriņķī,
bet līdzīgs skats varēja būt arī Vidze-
me, kaut kur ap Dikļiem, Dauguļiem,
vai pie Alūksnes, tik vienādas ir šīs
ainavas: uzkalni _ un birzis, mājas un
tīrumi un pamale zilgana mežu švīka.

Liels miers un skaistums ir dabā;
jus nevarat atraut skatu mežam, kur
krāsu burvība sāk savu rotaļu: tumši
un gaiši zaļš, blakus sarkans, brūns un
dzeltens visādās noskaņās. Bet raugi,
mazais ganiņš aizņemts citām lietām,
viņš skatu vērš grāmatā. Tas ir viņa
jaunais pienākums, pienācis skolas
laiks. Un veicis vienu darbu — vasa-

ras gaitas, viņš jau gatavojas nāka-
mam, jo pienākums prasa atbildību un
liek būt nopietnam.

Kad otrā dienā esat stacijā, jūs re-
dzat daudz šādu vasaras gaitnieku, kas,
ābolu kulīti padusē, iekāpj vilcienā.
Vienam otram ir vēl kāds maisiņā ar
kartupeļiem līdzi un kaut kas ari gro-
ziņā, to visu viņš pats šovasar godam

nopelnījis, diendienā pildīdams savu
pienākumu.

Dažam pretī atbraukusi māte, bet
Stendes stacijā iekāpj kāds tēvs, ap-
krāvies saiņiem, — viņš ved dēlu uz
skolu. Visu ceļu vecais saimnieks runā
pa dārzu augiem, saknēm, šķirnēm un
sēklām, var redzēt, viņš šo lietu pār-
zina, un kad viņi abi — tēvs un dēls
izkāpj Bulduru stacijā, jūs arī zināt,
ka tur aiziet nākamais dārzkopis, jo
Bulduros jau ir šī skola.

Tā braucot vilcienā var arī ko citu
vērot, — ka pilsētnieks jau mācījies
pazīt zemes dzīvi un darbu. Tie ir iz-
palīgi, talcinieki, ģimenes dārziņu nom-
nieki, kas tagad redz un sāk saprast,
ka aiziet uz veikalu un nopirkt kaut ko
gatavu, citu saražotu, ir pavisam kas
cits nekā pašam ar savām pūlēm un Zi-
nāšanām to iegūt. Zemes kopēja uzde-
vums prasa savu māku, savu gatavību
darbā, īstu dzīves ziņu, ko nevar iegūt
nekādās skolās, jo pati lielākā skola ir
darbs. Jā, ir divi skolas: viena, kur
māca; otra, kur katrs pats mācās.

Kāds rīdzinieks, ģimenes dārziņu
nomnieks, pa ceļam no Stendes līdz
Tukumam aprakstīja visas sava papīra
lapiņas, — kas tikai gadījās kabatā, —
ar dažādām gudrībām,' gan par zemes
kopšanu un mēslošanu, par dažādu au-
gu šķirņu izvēli, gan arī par novākto

augļu sagatavošanu un saglabāšanu zie-
mai. Visas šīs citu braucēju ieteiktās
pamācības viņš solījās izmēģināt,

Bet kad runas pavediens nokļuva līdz
pēdējās ziemās izsalušiem dārziem, kā-
da kundze atvēra somu un, izņēmusi
prāvu papīra sainīti, piesolīja:

„Lūdzu, kas vēlas, te ir ķiršu kau-
liņi, zemie leišu ķirši, kas iztur mūsu
bargās ziemas. Iestādiet kauliņus, iz-
augs pašiem ķirši."

Braucēji saskatījās: ģimenes dārziņā
pašam savi ķirši, — kārdinājums liels.
Un drīz vien septiņi līdz astoņi ceļo-
tāji katrs ieguva pa saujai (50—60)
ķiršu kauliņu. Tā laipnā kundze iz-
dalīja ap 400 nākamo ķiršu kociņu, do-
dot līdzi pamācību: pārbraucot mājās
ierušināt divpirkstu dziļumā zemē un
pavasari atraust un pārstādīt.

„Jā, bet tic taču būs mežeņi?" kāds
iesaucās. — „Nē, zemie leišu un Kaz-
dangas ķirši ir izņēmums, viņi nav jā-
potē. " Un kad kundze vēl apgalvoja,
ka Bukaišu pagastā (kur šādu ķiršu pa-
pilnam) neesot nosalis neviens ķiršu
kociņš un tie katru gadu ar ogām kā
piebērti, tad visi kauliņu ieguvēji bija
itin apmierināti.

Pagaidiet, pēc dažiem gadiem Rīgas
apkārtnē būs 7—8 sala izturīgu ķiršu
dārziņu vairāk. Un tikai tāpēc, ka kāds
ķiršu ēdājs vasarā kauliņus nav nevī-
žīgi aizmetis, bet pratis likt lietā.

Sakņaugu un dārzāju ziedes
Pašreizējos apstākļos, kad produktu

daudzumi ierobežoti, namamātēm sa-
gādā lielas rūpes jautājums, ko pa-
sniegt galdā rītos un vakaros, ko uz-
likt sviestmaizēm.

Vienai, otrai ģimenei tomēr bijusi
izdevība vasarā izaudzēt savā dārzā
dažādus sakņaugus un dārzājus, kurus
loti labi var pārstrādāt un izlietot par
sviestmaižu uzliekamiem. Sagatavotās
sakņaugu un dārzāju ziedes var arī
iekonservēt un ziemā izlietot šim pa-
šam nolūkam.

Ļoti garšīga un vērtīga Ir tomātu
ziede. Gatavošanai var izmantot arī
mazvērtīgākos tomātus, kas nav pie-
mēroti izlietošanai svaigā veidā. Vis-
pirms tomātus labi nomazgā un izgriež
iepuvušās un citādi bojātās vietas, tad
tomātus sīki sagriež vai saplucina,
liek katlā un savāra, kamēr sašķīst.
Lai masa būtu biezāka, lieko sulu vē-
lams nokāst caur sietiņu vai drānu.
Šādā kārtā iegūtā sula ir loti vērtīga,
to var izlietot pie zupām un mērcēm,
pudelēs iekonservētu to var uzglabāt
arī ziemai. Biezo masu liek atpakaļ

katlā, pievieno dažādas garšvielas: salt,
mazliet cukuru, ja tomāti nav pietie-
kami skābi, ari mazliet etiķi, pievieno
arī sīki sakapātus, mazliet sviestā ap-
cepinātus sīpolus un papriku. Visu
kopā uzvāra, pilda traukos un sterilizē
Vi stundu pie vārīšanās temperatūras.

Ja vēlas tomātu ziedi sagatavot bez
miziņām, var tomātus iepriekš applau-
cēt vārošā ūdenī, tad miziņa viegli
nolobāma. Var sasautēto tomātu ma-
su arī izrīvēt caur sietiņu, tādā veidā
atdalot miziņas un sēklas; šādā kārtā
tomēr iegūstam mazāk masas.

Ja mājās ir «tutti frutti» ogu spie-
de, var svaigus tomātus izmalt caur to,
tad nokāst sulu un masu pēc tam, sa-
jauktu ar garšvielām, iekonservēt. Šā-
dā kārta iegūtā ziede ir visvērtīgākā,
af Vissvaigāko garšu, jo tomāti šeit
mazāk karsēti.

Tomātu Ziedi var izlietot sviestmai-
žu gatavošanai vai salātu vietā pie da-
žādiem gaļas ēdieniem. Var pielikt arī
mērcēm un zupām kā garšvielu.

Ja pieejami krūmu ķirbji, var gata-
vot jaukto tomātu-ķirbju ziedi.
Nomizotus, gabaliņos sagrieztus ķirb-

jus sasautē, kamēr sašķīst, tad pieliek
sasmalcinātus tomātus. Masa ir pa-
šķidra, to var sabiezināt ievārot vai
lieko sulu nokāšot (izlieto kā iepriekš
minēts), pēc tam pievieno tās pašas
iepriekš minētās garšvielas un masu
iekonservē.

Šo ziedi gatavojot krūmu ķirbju
vietā var izmantot arī parastos ķirb-
jus, kaut gan garša labāka pirmajiem.
Uz 1 kg ķirbju ņem 1 kg tomātu un
apm. 200 g sīpolu. Sterilizē 45 minū-
tes pie vārīšanās temperatūras.

Jauktā tomātu-sakņaugu
zi e d e. Uz 1 kg tomātu ņem 1kg bur-
kānu, 500 g seleriju, 100—200 g sīpolu.
Notīrītas, saēvelētas saknes sasautē,
pieliekot mazliet sviestu, sakapātus sī-
polus un sāli, tad pievieno sasmalci-
nātus tomātus, kam sula iepriekš no-
kāsta, visu kopā labi savāra, kamēr
pabieza masa, garšai pieliek mazliet
papriku. Konservē sterilizējot 1 stun-
du pie vārīšanās temperatūras.

R. Eglāja,
TP noz. «Sievietes darbs»
referente mājt. jautājumos.

Apmeklē pagastus
Cēsu apr. vecākais J. Venners, kas

nesen uzņēmās amata pienākumus, ko-
pā ar apriņķa lauksaimniecības vadītā-
ju un vecāko agronomu šinīs dienās ap-
meklēja vairākus pagastus: Raiskuma,
Mazstraupes, Lielstraupes, Rozulas,
Stalbes, Kūduma, Lenču, Rankas, Li-
zuma, Druvienas, Jaunpiebalgas, Veļķu
un Vecpiebalgas pagastu. Apriņķa ve-
cākais iepazinās ar ražas novākšanas
gaitu un pārrunāja ar lauksaimniekiem
vēl veicamos darbus un nodevu un ci-
tus jautājumus, kā ari apr. vecākais
personīgi iepazinās ar pagastu vecākiem
un lauku pašvaldību darbiniekiem.

Lauberlešu kultūras darbs
Ik_ pārsvētdienas Lauberes skolā

pulcējas jauni un veci klausītāji, lai
papildinātu savu izglītību, sekojot Uni-
versitātes mācību spēku un sabiedris-
ku _ darbinieku referātiem. Turpinot
pasākto lekciju ciklu, prof. T. Celms
Lauberē runāja par dažiem svarīgāka-
jiem dvēseles _ dzīves sarežģījumiem,
īpaši, iztirzājot __ divus no tiem
— mazvērtības sajūtu un nenoreaģētos
pārdzīvojumus, _ prpfesors mēģināja rā-
dīt arī ceļu, ka novērst un ievirzīt pat
ražīgā darbā daudzus sarežģījumus,
kas citkārt saārda un saposta laimīgu
civēka dzīvi. — Klausītāju pulciņš —
pāri par 50 lauberiešu — lielā uzma-
nībā sekoja referenta vārdiem.

Nākamajā svētdienā Lauberē referēs
prof. L. Bērziņš — par seno lat-
viešu dzīves gudrību, kā tā atspoguļo-
jas mūsu tautas dziesmās un citās tra-
dīcijās. 25. oktobrī agr. Grābis stās-
tīs par sēšanu, labību un tās šķirnēm.

Veselības kopšanas punkts
bērniem

Priekš boļševiku ienākšanas Ludzā
pastāvēja veselības kopšanas punkts
bērniem. Boļševiki punktu likvidēja un
iekārtoja veselības kopšanas iestādi pēc
sava prāta. Bet šī iestāde eksistēja vie-
nīgi uz papīra. Beidzot pēc ilgas mek-
lēšanas izdevies atrast un savākt bi-
jušā bērnu veselības kopšanas punkta
iekārtu un inventāru un tas nodots
jaunatklājamā punkta rīcībā.

Lopkopības darbs
Alūksnes rajonā

Alūksnes lopkopības rajonā, ku-
rā ietilpst Alūksnes, Alsviķa, Kalncemp-
ju, Mārkalnes un Ziemera pagasts, tīr-
sugas lopu vēl ļoti maz. No visa rajona
lopkopības pārraudzībā esošo slaucamu
govju skaita tīrsugas govju ir tikai ap
18 proc, bet no kopējā slaucamo govju
skaita — tikai 6 proc. Pirmā vietā iz-
virzās Alsviķa un Kalncempju pagasts,
tad Alūksnes un Ziemera, bet mārkal-
niešiem daudz vēl jācenšas, lai panāktu
kaimiņu pagastus. Labāko sugas lopu
audzētāju novados Latvijā alūksniešu
sasniegumi 2—3 kārtīgi pārspēti un da-
žos pagastos pārraudzībā esošās govis
gandrīz visas tīrasinīgas. Tamdēļ arī
Alūksnes novada lauksaimniekiem šinī
virzienā vēl daudz darba, lai būtu labi
ganāmpulki, kas dod arī savas priekš-
rocības to īpašniekiem, kā: ganāmpulku
aizsardzības apliecības, spēkbarības sa-
ņemšanu šiem ganāmpulkiem un izde-
vīgo sugas lopu tirgu. Taisni tagad jā-
veicina pastiprinātu lopu izlasi, nododot
gaļai mazvērtīgākus, turēšanai nederīgus
lopus. Pirmsākums sugas lopu ieaudzē-
šanai ir labāku telīšu iegāde vai savu
lopu krustošana ar staciju buļļiem, ku-
ru Alūksnes novadā ir pietiekami daudz.



Kapsētas zvanu pērk Augšāmcel-]
šanās draudze Rich. Wagnera'
(Dzirnavu) Ielā 70, tālr. 21709.

ĒRĢELNIEKA vietu
meklēju ar mazu atalgojumu,
draudzes zemi un dzīvokli. Of.
ar Hr. J 330 iesūtīt Tēvijas kant.
Techniķis - mechaniķis āti
meklē vietu. Piedāvājumus lūdz
nodot līdz 13. okt. Tēvijas kant.
ar Nr. L 128.
SOFERIS-MEČhĀNIĶIS ar vidē-

jās arodskolas pamatizglītību
un praksi, mektS pastāvīgu no-
darbošanos Rīgā .vai provincē.
L. Nometņu Ielā 47—17 . P.
Brlmerbcrgs.

GRĀMATVEDIS
ar plašu praksi, spec. tirdzn.,
rūpniec, kooperatīvu-pienota-
vu grāmatvedībai meklē atbil-
dīga grāmatveža vai revidenta
vietu provincē. Adr.: Talsos,
pasta kaste 44.

MAŠĪNRAKSTĪTĀJA ar zināša-
nām vācu vai. un biroja darbos
vēlas piem. nodarbošanos pro-
vincē. Of. Nr. L 148.

NAMU PĀRVALDNIEKS
ar plašam zināšanām namu pār-
valdīšana un remontos, uzņemas
namu pārvaldīšanu. Of. L ļgļ.

Būvdarbu vadlt/ijs (pufieris)
ar praksi, spec. koka darbos,
meklē piemērotu nodarbošanos.
flf Nr T. 149

UI'

Iekšdedzes dzinēju moioris.s, kas
prot visus remontus, meklē vietu,
veļams provincē. Piepr. Ka1
ma „K ligās" , A. Bērziņam, līdz
š, g. 1. novembrim.
JAUNS CILVĒKS^ kam prakse
kārt. darbos un zināšanas latv.,
vācu un krievu valodā, meklē
nodarbošanos. Of. Nr, L 95.
Lauksaimnieki! NAMDARIS ar
labu praksi vēlas savu atvaļinā-
jumu pavadīt laukos. Izdaru dr.ž
būvdarbus. Of, Nr. L 141.
17 g. v. SENS vēlas strādāt kī
kurjers vai ka izsūtāmais, prot
arī mazliet vāciski, Of. l 179.

UZTICAMA SIEVIETE.
vārīt pratēja, meklē labi atalgotu
dienas darbu. Tālr. 27385, no pl.
10—16. Carla Schirrena (Lāčplēša)
ielā 70-a—7.

PODNIEKI Iz-
braukšanai lau-
kos vajadz. Plet.
pa tālruni Rīga
42936.
Vajadzīgs jumta
darvotais. Plet.

pa talr. 43840, no
pJML.2^ _,
Amata māceklis
vajadzīgs. Piet
Kaļķu ielā 17.

: : a 1a.
BRAUCEJT va".
Latgales ielā 157,

< ibā.
TetnjEKS, re-
montu spējīgs,
vec. pāris, stei-
dzīgi vajadzīgs
Pārdaugavā. Of '

,
STRĀDNIECES

un STRĀDNIEKI
kāpostu skābēša-
nai vajadz. Jei-
6_va s_ielā
__

STRĀDNIEKS
vajadz. podnie-
kam. Labs atal-
gojums. Of. Nr.
LJ.B7.

VECĀKS
PALĪGS

Vajadz. ģimenes
dārziņa darbiem.
Tālr. 28024.
Kurpnieka ama-
tameistarsmeklē god. vecāku
lauku zēnu par!

MĀCEKLI. ļ
Of. Nr. L 178. ļ.

ZĒNS
var piet. 5. spie-
stuvē, Doma lau-
ķurn5_Nr.__.
komponists mek- I
lē jaunkundzi no- ļ
šu pārrakstīša-
nai. Of. L 105..

Dāmu friziere
vajadz. Wolt. f.

Plettenberga
(Elizabetes) g. 69.
Nagu kopēja unļ
mācekle vajadz.ļ'
dāmu frizētavā
„Ēlla", Gertrūdes
liela. Nt..\g.
Manikīre vajadz.
'Vaļņu ielā Nr. 2,
ifrlzStava.
MODELIS, jauna
dieviete, vajadz.
zīmētājam. Atal-
goj. pēc vienos.
Of. Nr. L 111.
Saimniece vaj.
restor. „Avots",
Avotu ielā 50_.
virtuves saimn.
vajadz

^
labi ie-

kārtota lauku
saimniecība. Of.
Nr. L 155.

;in'<onē-
ja. Piet. Kr. Ba-
rona ielā Nr. 37,
frizētavā.
Kalpone, bērnu
mīļ.. ar atsauk-
smēm, vaj. intel.
latviešu ģimenē,
Miera ielā 11—1C.
kalpone vajadz.
Kr. Barona ielā
Ņr. 42, dz. 2.
VajadV. ļ kalpone.
Piet. Martas ielā
Nr. 9, dz. 11. no
pīkst. 18—20.
Izpalldze vajadz.

GRĀMATVEDIS)
vēlas strādāt da-ļ
žas stundas die-'
nā. Vēlams tirdz-
niecības uzņem.!
Of. Nr. L 99. ļ
Kantora darbi-!
nieks meklē vie-
tu kantorī vai lī-
dzīgu nodarboš.
Ir zināšanas va-
lodās. Of. JĻ_ 134.

DRĒBNIEKS, ļ
amata zellis, ve-
ļas darbu. Var
arī izbr. uz pro.
vinci. Of. L 181.
Vecāks vīrietis
meklē sētnieka
vietu. Of. L 150.i
Mājturības sko-ļ
las absolvente
vēlas sev piemē-
rotu darbu. Of.ļ
Nr. L 109. i

Vajadzīgi
darzkop bas te^hniķi

dārzkop. sekcijām Madonas apr.
Pieteikties dārzkop. instr. Mado-
nas apr agr. birojā, Madonā.

Vajadzīgi cukura noliktavas
STRĀDNIEKI. Saņems papildde.
vas. Piet. Stabu iela 71—11, J.
Ziediņa kungam, tālr. 98805.
Vaj. SETNIEItŠ - KURINĀTĀJS.
Piet Universitātes Saimniecības
padomē, Ļaudona (Baznīcas) ielā5___7__frlfcst..

Jb-fU.
Steidz, vajadzīgs sētnieks-kurīnā-
tļjs ar labām atsauksm.arrt. Piet.
Wolt. f .Plettenberga (Elizabetes)
g. 103 dz. 20, no pīkst. 10—20.
tālr. 272ajS. ,
STRĀDNIEKS un STRADNIETE.
lauku darbu pratēji, pastāvīgam
darbam vidējā saimniecība tūlīt
vajadz. laukos, Vidzemē. Pieteikt.
V.'o'.t. i. Plettenbert'.a (Ehiāfcetes)
ielā 14 dz. 3, tālr. 88B86, no pl.
9—12 djenā.

Rīgas gum. manufakt. „Meleois"
vajad?īgi

strādn'e \ un m«cekl'
koka zolīšu nodaļā. Urņpm :mā
kopgalds. Piel. L. Nometņu 59.

iaimn exs - -jr e',šs!fr6tirjie s
vajadzīgs nelielā saimniecībā.
'?iet. Rīgā. II G-inību _ dam'.3Ī 3—2.
Vajadzīgs uzticams CILVĒKS ar
praksi, kas var kopt rikšotāju

is Uti vadīt saimniecību lau-
kos saim" imbūtnēs laikā,
70 km no Rīgas, kur laba satik-
sme. Of. Nr. L 115.
Rūpniecības uzņēmumam v.ijadz.

IZSŪTĀMAIS ZENS.
Piēt. riu:ā. Kaļķu ielā 26. no pl.
8—lfl, laboratorijā.
Vajadzīgs PUISIS un MEITA Jel-
gavas tuvuma, kas prot lauku
darbus Labi darba apstākļi un
1a'?)s atalgojums. Of. Nr K 627.

: PĀRDEVĒJA vajadzīga pārtikas
preču veikalā Lielvārdē. Pieteikt.
Ādolfa Hitlera (Brīvības! ielā 82,
dz. 6, vai pa tālr Li _elv _arde_86, _
Gaiķu 7 kl. pamatskolai (15 km
no Saldus) vajadzīga skolas

kopgatda saininece
Valsts noteiktais atalgojums (RM
62,— mēnesī). Piet. pie skolas par-
zina Hdz š. g. 11. okt., tālr, 1.

Virtuves samn<ece
vajadzīga iestādes kopgaldam.
Piet. Kr. Barona ielā 3, dz. 1,
sekretariātā.

SAIMNIECE vajadz. lauku saim-
niecībā, kur nav namamātes. Piet.
Vilandes ielā 4—4.

Sašmrrece,
kura prot labi gatavot, un saprot
vācu valodu, steidz, vajadz. Pie-
teikt. Herm. Goringa (Valdemāra)
ielā 69 Tālr. 94819 un 95660.

RAZNAS SANATORIJAI
steidzīgi vajadzīga virtuves

saimniece
Pieteikumi iesniedzami Veselī-

bas dep. Tuberk apk. nodaļā,
Kārla Ernsta f. Baera (Skolas)
ielā 28. vai personīgi turpat no
pīkst, 9—10...
SAIMNIECE-LOPKOI'EJA vajadz.
mazā saimn. Kmvemē. Var būt
arī precēts pāris un vīrs var
strādāt kā saimnieks-priekšstrād
nieks Of. Nr. L 73.

Saimniece-meita vai apkopēja
vajadz. mazā saimniecībā. Piet.
Anniņiņui/as- ielā 5, tālr, 49182.

PUTNU'KOPĒJA
un dien is sttādniēces-ki vajadz.

rl_ darbam Rīgas zoolo-
ģiskā dārza.

PALĪDZE
virtuves un citiem darbiem var
pieteikties 5. spiestuvē, Doma

laukumā 5.
Salfetnlecības viOItRJa. kalpone

dz. pie ?
knr nav nam^m-lie.'-' Oi. ļ l! ^-_
Skolas APKALPOTAiA. līdz
v., vajadzīga pamatskolā. Plet.
pa tālr. ^0421, no pl. 15.

Māikalpotā' a vai vecāka sie-
vīete vajadj. saimniecībā un pie
o i- - -

ļ d? . 16 'ma.iāV svētdien, 11.
oktobrī, no pl. 9—12. I

raušos Kigas apr.
Tālr 90031 vai of. tzpalīdze vajadz
Nr. L 81. pie bērna un mā
uztic, me^ete t*ā\;™:i-, rie »'/,«.Bj" a« t'kai _ p;

Tērbt ?^m \- „ Indrāni
las Ielā 13, dz. *. ie'a 4~7"

'̂ 1- Vecāka sieviete
s>eviv<aļvajadz. pie 1 g. V

pte EVt g. v. bēr-ibērna Stabu iel:
rta Cēsu ielā 15.Nr. 116, dz. 60. m
dz. 8. ļplkst. 8—12.
Uzticima KALPONE Vajad».. va
ari pa dienām kalnot. W. Oftval
da (A. B"lāna) 20—3, tāl r. 9rt 32
KALPONE vajadz. lauku saimn

Ir atsevišķa istaba un elek
trība. Piet. Ādolfa Hitler;
(Brīvības) alejā 1—10. Vēla
mas atsauksmes. Talr. 27955

KALPONE, bērnu mīļotāja, vaj
hčlielS žirftSnē. Lielgabalu iela 2
dz. 17 (ai/ Matīsa ielas). Terbata:
? c'ss stūrī).

KALPONE un IZPALĪDZE vaj
mērniecībā mājas darb. Pieteikt
svētdien līdz pl. 12 Carla Schir
rēna (Lāčplēša) ielā 32—2.

KALPONE vai vecāka sievieti
vaj. mazā saimniecībā un pii
bērna. Piet. Herm. Goringa (Vai
demSra) ielā 57'59—33, no pīkst
16—18, tālr. 96533. (Ieeja no Han
M8 ielas)

'

KALPONE, bērnu mīļotāja, va
piet. Rich. WHgnera (Dzirnavu
ielā 4—14, no pl. 15—18. Labs at
alioiums.

IZPALĪGS vai KALPONE
vaj. pie bērna un saimnlecībl
Jēkaba ielā 20/22—6.

MEITA
lopkopēja un mājas darbiem vaj
mazā lauksaimn. Var būt vecāk;
vai ar bērnu. Of. Nr. Ļ 75.

MEITA vai vec. sieviete, ka:
prot vārīt, vajadz. laukos. Piet
C'sii ielā ll'ļg—, tālr. 90753.

Kārtīga, uzcītīga MEITA, pat
rāvu darbu atbildīga, vajadzīgi
priekšzīmīgā lopkopības saimnie.
eībā Risas tuvumā. Labi noteikir
mi. Piet. ar rakstu vai personīg
Wolt. f. Plettenberga rElīzabetes
gatvē 57. dz. 17. MEDNIS.
MEITĀ-KCTSZINE ar uraksi ur
atsn:iksmēm vajadz. lopkopība:
saimn. Vidzemē, netālu no Rīgas
Piet tikai darba mīļotājai, vē-
lams uz ilgāku laiku. Piet. ai
rakstu, uzdodot sīkas ziņas pai
Seorieftfifjo darbu. Laba alga. Of

i1

|

. ^.

IT \. izpalīrtT.e vāī \>ēr
~

šīē^
v'ete vajadz. lauksaimn. pie 2 «o-
vīm un viegl. mājās darbiem.
Darbs arī ziemā. Kalnciema šo-
seia, 6 km no Rīgas. Tālr. 92981,
n'enras. Purnam.
MRITENI pie bērniem meklē. La-
'?? a alas Arin".^ Hlttern (Brlvībasi
;t ?>" -1- 15_ \n\j iot-c
v-: -d- sanrāŪ«a zlTJAĪSfl K"-
PF,t4 l.JMķns Jelitnvas trvn"-i
Tahs atalgojums, Of Nr. K 628.
Uzticamā, tīrīga bērnu kopēja
pie 4 mēn. vecas meitiņas steidz,
vajadzīga inženiera ģimenē Rīgā.
011 Nr. T, 118.

:a (Aizsargu) ielā 5. Ašen-
bei ļs.

5 Pazavidēta 5. okt. ZELTA APROCE
l l melnā maciņā. God. atradēju lu-
. dzu to nodot bret pateicības algu

Ādolfa Hitlera (Brīvības) ielā 126,
dz. 11, tālrunis 93890.

%Š. g. 4. okt. 13. ielu dzelzc. va-
d gonā atstāts zils KOFERIS ar da-

žādiem rrtakšķern. piederumiem.
? GOd. atradējs lūgts pret pateicī-

bas algu nodot Ciekurkalnā, 3. Šķ.
;:nijā 8, dz. 2. E. Velmem.
Pazaudēta TROMPETE brūnā kas-
tē ar brūnu pārvalku naktī no

" 4. uz 5. okt. Trompete ir darba
rīks. God. atradēju laipni lūdz
nodot pret atlīdzību M. Ķēniņu

- ielā 14, mūzikas veikalā. Talru-
nis 31113.

j S. g 7. IX nozaudēts uz Ūnijas
ielas MELNS MACINS ar 2 pār-

" tikās un 2 piena kartiņām ar Kal-
' niņa vārdiem. Godīgo atradēju

loti lūdzu nodot tās Ūnijas ielā
Nr. 59. dzīv. 1.

; Sarkans ADAS CIMDS pazaudēts
; š. g. 6. X. God. atradēju lūdz zva-
[ nīt pa tālr. 27630, n pl. 8.30—16.

LAULĪBAS GREDZENS
- ar iegravētu „E. L. 23. VI 1936."

nozaudēts sept. vidu. God. at-
radēju pret RM 50,— pateicības

\ algu lūdzu nodot Vorcka (Aizsar-
gu) ielā 42. dz. 7, pec pīkst. 19.
S. g. 6. oktobri ap pl. 15,30, brau-

" cot ar 9. līnijas ielu dzelzceļu no
, Pontonu tilta līdz Nometnes ielai,

nozaudēts vīrieša labās rokas
- dzelteni - brūns SCTS ADAS

CIMDS. Godīgo atradēju lūdzu
zvanīt pēc pl. 16 pa tālr. 93835,

1 Dārzniecības ielfi 2, dz, 13.
- Veltas Briedēs. Laimdotas Briedēs
5 PĀRTIKAS KĀRT. atradēju lūdzu
? nosūtīt tās Pleskavas (Marijas)
. ielā 121. dz. 1. Persona, kas kar-
: tītes P"ņčma, zināma.

ROKAS PULKSTENIS pazaudēts
Kazarmju ielā. Lūdz atradēju pret

[ ntiidz. ņieteikt. to Miera ielā 91—8.

> Kas uzrādīs 30. sept. š. g. pie
Universitātes Rīgā no'agto VELO-

l SIPEDU. iegūs RM 100,—. Velosi-
; pēda fabrikasOmega Nr. 66788,

braukšanas Nr. 16355. Klusu cie-
. šana garantēta. Piet. Carla Schir-
- rēna (Lāfplē-al ielā 35, dz, 12.

Aiznrrsts PORTFELIS ar doku-
mentiem un rēķ. sestd.. 3. X M.

. V'Crmanes dārza res'orānā. God.
->tr-d lūdm nodot pnrtfplj ar sat.
pret ausstu atlldz. M Vērmanes
dārza restorāns mūriklm J. Gras-
manim. Tālr. 315T5. 30757.

Svētdien. 4. oktobrī, noklīdis 3
mēn vecs SUNtTIS, kas klausa
vārdam ,.Duga". Pazīmes: balts ar
pelēku tumša svītra pār m

. kijas līdz ce'i"ni baltas. P
bu pa* . na-lnot
ciema ielā 107, dz 2 (Suns noklī-
dis Babītes paļ.).

7. X pazaudēta melna ROKAS-
SOMIŅA ar trim V perioda pārt.
kartītēm Lavrinoviču un viena V
per. kari. Velgula vārdā. 6 fcī-
metn*rhi ad-e=.i <? ^m im t
IV peroda pār: kr

fbu iudz nodot Daug t'iis ie-
lā 52—43. L. Lavrinovifal.

Mašīnrakstītāja
meklē darbu. Var
strādāt par kan-
toristi. Of. Nr.
L 103.

Veikla mašīn- .
-ākstītajā meklē
nodarboš. dažas
s'.und. dienā. Of.
Nr. L 120.

Int. jaunkundze,
vid. gados, mek-
lē past. nodarb.
pie 1—2 pērs. Of.
Nr. L 97.

50 g. v. sieviete
vēlas strādāt vi-
dējā vai mazākā
lauku saimniecī-
bā, kur nav
saimnieces. Adr.
c. Ranku, p. p. n.
Sacupe. E. O.
Tālr. Uriekste 36.
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Mans rrnlais vienīgais dēls, mūsu labais i

draugs

JURIS IIOMANOVSKIS
dz. 1921. g. 25. XII, š. g. 13. septembrī kā
brīvprātīgais krita Austrumos clnā pret boļ- 9
Sevikiem. Dziļās sērās PIEDEHIGIE.

Dvēseles aizlūgums svētdien, 11. oktobri,
pīkst. 12 Pokrova kapu baznīcā.

— ? - - S
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Mūsu mīļais dēls, brālis un draugs , kara
lidotājs VIRSLEITNANTS

IMANTA ŠLEITER9
kritis cīņā austrumos š. g. 27. septembri.

PIEDERĪGIE un bij.
AVIĀCIJAS PULKA SAIME.umii

"̂—«ii MwmmfwiiWB—wa

t
5. g. 5. oktobri miris

KAZOMIRS RAVA1NIS
74 g. V.

Apbedīšana svētdien, š. g. 11. oktobrī, pl.
14 Sv, Mlķeļa (katoļu) kapos no kapliCas.

Sērojošā SIEVA un PIEDERĪGIE.

t
Dziļas skumjās paziņojam, ka š. g. 4. okt.

no mums šķīries mans dēls, mūsu brālis un
svainis I

VALERĪRS LAURS
Sērojošā MSTE, MASAS un
PIEDERĪGIE.

m I MMIMIIHIIIHIWMM«|i'IU IļiļlIlllHIIMM???!! ?IIIM j
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Mans gaišais draugs, gādīgais tētiņš

VALFRĪRS EAURS
dz. 1902. g. 15. IX, miris 1942. g. 4. X.
Zemei atdosim svētdien, 1942. g. 11. okt.

ii. 15 Meža kapos no kapličas.
SIEVA un MEITA.

Nāc sapņos, un par senām dienām stāsti,
Klusās sāpēs mana dvēsele raud.

T
Mūsu mīļotā meitiņa, māsiņa, mazmeitiņa

un krustmeitiņa

ILGA LAMRERTE
dzim. 1941. g. 13. dec, mirusi 1942. g. 4. okt.

Izvadīšana svētdien, š. g. 11. okt., pl. 15
no sēru mājas uz Katlakalna kapiern.

Dziļās sērās PIEDERĪGIE.

t
Mūsu mījais un gadīgais tēvs, vīratēvs,

vectēvs, vecvectēvs un brālis

MIĶELIS OZOLIŅŠ
miris 1942. g. 5. okt. 84. dzīves gadā.

Izvadīšana svētdien, 11. okt., pīkst. 15 no
Inčukalna Aizkalniniem uz Stacijas kapiem.

PIEDERĪGIE, i
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t
Mūsu bij. darbinieks

VOLREMĀRS RALORIS
miris 1942. g. 4. X.

Paliekamā atmiņā paturēs
GAĻAS CENTRĀLES, agr. „Bekona
Eksports" direktors un darbinieki.

t
Mūsu mīļa māmuliņa

HELŽJZrNE SA«SLiTE
dzimusi FOGELS

aizgāja Dieva finiera š. g. 7. oktobrī savā
79. dzīves gadā.

IzVadlSana no Matīsa kapu kapličas Matīsa
kapos svētdien, 11. oktobrī, pl. 16.

Uz klusu r i lūdz. PIEDERĪGIE.

Mana mīlā sieva tin mušu mīļa māmiņa

ANETE VITOLIŅŠ
dzimusi PETAKS

Skīrās no mums ž. g. 6. oktobrī savā 63.
dzīves gadā.

Izvadīšana š. g. 11. oktobrī pl. 13,30 no 1. kļ
pils. slimnīcas kapličas uz Sv, Pāvila drau-
dzes kapiem.

Uz klusu pavadīšanu lūdz VĪRS un DELI.
?WIM—I HM> ļltUMMI'l'F'lH1'"11111 UllMMIIIBIMIIBIIl~l ļl—H III

Paziņoju radiem un draugiem, ka š. g.
6. okt. miris

PEIERIS RALĶiŠ
savā 62. dzīves gadā Doles pag. Irbes mājās.

Apbedīšana svētdien, 11. Okt., Doles kapos.
Mīlā piemiņa viņu paturēs

sieva, beriīi un mazbērni.
Pietrūka tētiņa gādīgās rokas,
Pietrūka gudrā padomiņa.

?? I I .1 ? IIMIII.IM".» ??«I»-—??lllllillM III "l

SIRSNĪGU PATEICĪBU izsaku visiem, kas
piedalījās manas māmuliņas

ANETES KJIIEVIŅAS
izvadīšanā pēdējā gaitā; it sevišķi Akc. sab.
„Aldaris" direktoram Ventenberga kungam,
darbiniekiem, mācītāju kungiem un koriem I
par līdzjūtību manās sērās un materiālo at- i
balstu. MEITA.
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SIRSNĪGA PATEICĪBA visiem, Kas piedalījās
mana vira

LUDVIGA EICHENBERGA
pavadīšanā uz pēdējo dusu. sirsnīgākā toa-
?eioība LPCS valdei un padomei, dir. Kalni-
ņa kungam, vec. grāmatv. Sijāta kungam un
darba kollēgām Rīgas piens. sab. dir. Rubeņa
kungam un darbiniekiem. Liepājas, Daugav-
pils piens, sab., Zemgales novadam un mana

1 darba kollēgām par skaistiem ziediem un
i jaukiem vārdiem, arī Univers. klīnikas vad.
I doc. Nikolajam Vētras kungam, pārējiem ār-
I stiem, māsām un kopējām par pūlēm un

gādību mana vīra slimības laikā.
EMĪLIJA EICHENBERGA.
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ATDZIMŠANAS EV.-LUTER. DRAUDZES

Evanģelizāciia
draudzes namā Rīgā, Carla Schirrena (Lāčplēša)

iela 32, no 1942. g. 18.—25. oktobrim.
V i r s t e ai a t s t

Krš$ty$ ka^^a /urna
Svētdien, 13. oktobrī — Svētīgi garā nabagi,
Pirmdien, 19. oktobrī — Svētīgi tie, kam bēdas.
Otrdien, 20. oktobrī — Svētīgi lēnprātīgie.
Trešdien, 21. oktobrī — Svētīgi izsalkušie.
Ceturtdien, 22. oktobrī — Svētīgi žēlsirdīgie.
Piek'.dien, 23. oktobrī — Svētīgi sirdsšķīstie.
Ses'. ētīgi miera nesēji.

Idier , t3 6ktdbH — Bvētīg! sraļātle.
Sākums svētdienās pīkst. 18, darbdienās pīkst. 9

Dziesmu lapiņas. Muzikāli priekšnesumi.
VISI IEAICINĀTI.

IšPUHKP
VAIŅODES 7 KL. PAMATSKOLAI

vajadzīgs

skolofājs-ja
Pieteikties skolas pērzinim.

Skolā elektr. apgaismošana; ar
apvienotām klasēm nav jāstrādā.
Stacija Vaiņode 2:5 km, tālrunis
Vaiņode 72.

BALVU VALSTS ĢIMNĀZIJAI
vajadzīgs

vācu valodas
skoiotāfs-ja

(Var būt arī students -te vai
pilntiesīgs -ga pamatskolas sko-
lotājs -ja. kas pilnīgi pārvalda
vācu valodu). Pieteikties skolas
direktoram. Tāli. Balvi 52.
ANCES G KL. PAMATSKOLAI,

Ventspils apr., vajadzīgi

2 skolotāji
Pasta adrese. C. Virpi. Dzelz-

ce' a stac. attālums, 4,5 km.

ZŪRU LAUKSAIMNIECĪBAS
SKOLAI

(17 km no Ventspils) vajadzīgs

skolotājs - agronoms
Pieteikties. iesniedzot doku-

mentus, Zūru lauks, skolā, cr.
Zūrām, tālr Zūras 26.

Rknīas riirpktArs.

Skof-otajs
labs spec latīņu vai., vēlams
klās. filolog, stud.. vajadz. pastā-
vīgā vietā Rīgā. Of. . Nr. K 712.

Skolotais
spec. visā mal arī fizikā»

ftis fnātēm, stttd.. tūliņ vaj.
pastāv, vietā Rīgā: Of. Nr. K 7U,

LIEPĀJAS VALSTS LIETIŠĶĀS
MĀKSLAS VIDUSSKOLAI

vajadzīga pilntiesīga

gūšanas skolotajā
šķiedras d " vie-
tai pilnam stundu ko
Vēlams, kas prot arī ādas izstrā-
dājumu darbus. ,,.,,,

Kandidātes var pieteikties, ie-
sniedzot lūgumrakstus skolā. Lie-
pājā Alejas ielā 18, līdz S. g. 12.

|

NĪCAS VALSTS PAMATSKOLAI,
Liepājas apriņķī, vajadzīgs

īo. un ii.

skolotājs-ja
Jāpieteicas skolas pārzinim.

Tālrunis Nīca 39.
MEDŅU PAGASTAM,

Jēkabpils apr., vajadzīgs 7 klašu
pamatskolai

skolotājs-ja
Lūgumi ar dokumentiem par

izglītību, izdienu, veselības stā-
vokli un politisko Uzticamību līdz
ar īsu dzīves aprakstu iesniedza-
mi pagasta valdei līdz š. g. 16.
oktobrim, kad notiks pieņemšana.

Krustpils 15 km.

OKIUU1 1111-

ļIAf?TNP'VKSTTTA.T/V.
,gļ ' ''īsa

Rīgā. Of. ar dzīves aprākStU nod.
Tēvijas kant. ar Nr. L 78.

EV. BRĪVO DRAUDŽU DIEVKALPOJUMI ;
SVĒTDIEN, 11. SEPTEMBRI.

Goda to Kungu no savas mantas un novisasavaienākuma pirmajiem, tad tavi šķūni pildīsies ar pil-nību un tavi vīna spaidi .plūdīs nb jauna vīna.

Zilais Krusts Vorcka (Aizsargu) ielā 75-b: pl. fo%o UtvleSu, ' lV-'
vācu un 19 - krievu valodā. Bībeles stundas otrdien, trešdien unceturtdien pl. 19.

Iļftuclcma bapt. bazn. slokas Ielā 90: pl. io māc. Klaupiks; pl 12
bērniem; pl. 17 P. Beķerls. Otrdien pl. Iii jaunatnei , tem. „Techni 'kas
brīnumi un Dieva brīnumi", R. Putnaēi 5lis.

Golgātas bapt. bazn Hospitāļu ielā 3i: Rīta lūgšaha; pīkst. 10
dievkalp.; pl. 17 evaņģelizācija, māc. Tarzleis. i

Baptistu Semināra basn. Carla Schirrena (Lāčplēša) ielā 37: pl 11
dievkalp. un krist: . Rīss; pl. 17 māc. Rīss.

Pestīšanas Templī Carla Schirrena (Lāčplēša) ielā H7: pl 9 rīta'ugšana; pl. 10 dievkalp.; pl. 16 evaņģelizācija.
JCirpils bapt. dr. Majoro», Rīgas ielā n.r,: P17 si. Ermanis.
Slokas bapt. dr. Slokā, Jckaba ielā 3: pl. 10,30 sl. Ermanis.
Baptistu Miera dr. ciānas bazn. Vilarides ielā 9: pl. 10 dievkalp.;

pl. 16 evaņģelizācija un kristības, māc. Hedlichs.
Afertskalna bapt. bazn. Mārupes ielā 14: pl. īo un 17 pļaujas svētku

dievkalpojumi, piedalās jaunatne, māsu pulciņš un koris Krīgers un
mac. Korpšļ pl. 12 bērniem.

baUgavffrīvas bapt. dr. Pleksnas ielā 8: pl. 10,30 Er. Kalniņš.
Mateusa bapt. bazn. Matīsa iela 50-b: pl. 10 un 17 viesu mācītāji;

pl. 12 bērniem.
Advenstistu draUd7.es: 1) Ādolfa Hitlera (Brīvības) ielā 11 (ieej i arī

no Laudo: >cas) ielas 12-a)-. sestdieil pl, 10 un svētdien pī. 16;
2) Matīsa ielā %1: sestdien pl. 10 un pl. 17.

Evaņģēliska sadraudze Ādolfa illtiera (9|vlb&s| ielā 105: pl; lo un
16 pļaujas svētki; pl. 12 svētd. skola; trešdien pl 19 bībeles stunda,
māc. Sķobe.

Metodistu bazn. Akas lell 13: pl. 10 die-. kMp. ar sv. vakarēdienu;
pl, 1<5 KVaņŽelizācija, mac. Langmanis un Bergmanis.

Metodistu basn, Wolt, f. Plettenberga 'Elizabetes) gatvē 15: pl. 16
sup. Tlmbers

Metodistu bazn. Slokas ielā 6: pl. 10 māc. gvarcs.
Metodistu dr. DrāļU Mīlestība, Bauskas ielā 8: pl. 10 un 16; ce-

Hnidien pl. 19 bībeles studija, māc. GdldSmitš.
Metodistu dr. Mellužos, Kamila ielā 15: pl. 18 ar sv. vakarēdienu,

nis.

Ā "L
Paziņojums

Valsts apdrošināšanas ntr^i'^ Rļg5
aizrāda, ka prēmiju nomaksas termiņš L?tvijas ģenerāl-
apgabalā atrodošamies un obligātai uglihsapdrbsināšānaī pa-
dotajām ēkām notek 1242. g. 1. novembiī.

_Visus oblvgāti ipdrošinājamo ēku īpafriļekUs, kuri līdz šim
vel nav nokārtojuši apdrošināšanas fdrmālitātes 1942 gadam,
ar šo _ uzaicina izdarīt to Valsts apdrošināšanas pārvaldes
vietējās pilsētu un iecirkņu irtspekcijās vēlākais līdz 1942. ļ
gada 1. novembrim. ļļ

Apdrošināšanas prēmijas, kas līdz augstāk minētajam ter-
miņam nebūs samaksātas, pieskaitot nokavējuma procen*us ļ
0,5 proc. ttiēnešī, piedzīs ka publisjteu naudas prasību.

VALSTS APDROŠINĀŠANAS PĀRVALDE RĪGA.
Rīgā, Vajņu ielā 1. J

^ _f"
Farmaceits vai

farm. paliks -«8ze
ar vācu valodas zināšanām var
pieteikties izbraukšanai viz Tū-
ringu, aptiekā. Labs atalgojums.
Uzturēšanās ilgums pēc vienoša-
nās. References un atsauksmes
Farmācijas pārvaldē, Rīgā, Kārla
Srnsta f. Bsera (Skolas) ielā 28.

Ctr«ima^ved s '
caufrākšta grāmatvedībai un vai-
rāki

algas apr^Ķ"wStāi"
vajadzīgi birojapn Rīgā. Pieteikt.
Beion vlnd Motiierbau Riga G.
m. b. H„ Tērbatas ielā 37, dz. 3.

MEDŅU PAGASTA VALDEI,
Jēkabpils apr., vajadzīgs

vecākais kance!e|a«
.ierēdnis-ne

ar praksi pagasta pašvaldības
darbvedība un grāmatvedībā. Vē-
lama mašīnrakst. prašana. Alga
pēc noteik., brīvs dzīvoklis, ap-
ri-usmošana un apkure. Piet. ar
biogrāfiskām ziņām un apliecību
pai politisko uzticamību iesūtīt

ta valdei.
Krustpils 15 km,

Vajadzīga ģimnāzijas absolvente
skolas darbam provincē. Pieteikt.

. 25. okt.. Kr. Barona ielā 2,
?santu mīlnē.
rakstītTja. vācu un latviešu

valodas pratēja, v i ķīm.
fabrikai ..Metīls", Rīan. Ganību
dambī 40. Labs atalgojums.

Ma$.nr*T' a
laba vācu vai. pratēja, kura var
patstāv. tu stādīt da
rakstus, lūgumus u. t. t.. v
birojā, var būt arī tikai dažām
stundām dienā. Labs atalgojums.

Of. Nr. K 710._ . -—
_, , .

BŪVUZŅĒMUMAM
„J. KAZAK

Rīgā. Gertrūdes ielā 26 tālru-
ņi: vadītājam 94541, kanto-

rim 94241,
steidzami vajadzīgi pastāvī-
gam darbam dažādi

b3Stf$tna3n3eki
un

strādnieki
Būvuzņēmumam
»Jēn?s Sīlis«

Rīgā. Artilērijas teļā 17—15.
tālr 95345. 54268,

vajadz pastāvīgam darbam Rīgā:
BŪVGALDNIEKI,
NAMDARI.
MA81NSTRADNIEKI,
STRĀDNIEKI
STRĀDNIECES un
SARGI

Uzņēmumā pastāv KOPGALDS.

Galdniecības un koku apstrādā-
šanas uzņēmumam Rīgā vajadz.
paslāvigam darbam:
ģd!dRle' o meistars, goldnieki,
maiīnstrādnšek? un mātskļi
Piet. Rīgā, Tērbatas ielā 88—19,
no pl. 13—19,

Būvfirmai A. Vulfs un A. Jan-
sons vajadzīgi

mūrnieki, namdari,
galdnieki un
«trādiii^M

Laba lžpetņa. Ventspils Ielā 35—8,
tālr. 97447, piet. no pl. 17.

Podnieki, namdari,
«jaldītfeki

var pl Avo'u Ielā 35, kan-
to.rī. Tālr. SCf:?_

Provincē vajadzīgi:
strādnieki,

' namdari un
m0rn^,:

ļ . . tiķemp ? ' -? '

V
, ielf.

96, dz. 12, talr. SS837.

Uzaicinājums
Sakarā at- notikužo Ielaušanas zādtību amat-

niecības un tirdzniecības uzņēmuma

„D ft E B HI EK S"
II nodaļas Rīgā, L. Nometiju ielā 61, telpās,
visi šīs nodaļas klienti Uzaicināti ar rakstu
pieteikt šai nodaļai nodotos pasūtījumus, no-
rādot pienesto materiālu vairumu un vērtību,
kā arī paziņojot labošanā nodoto priekšmetu
aprakstu un novērtējumu.

Paziņojumi iesniedzami līdz š. g. 15. nov.
Rīgā, Kr. Barona ielā' 14.

„DREBNIEKS".
a—^W^MM*atMi1l,WW(M^«^MKa<———illlllll,|MHjj — u i.OT^M—^———

IIIOII
Jniversitāte Rīgā izdod .rakstveida Izsolē sekojošus

dedzināmas mauas pim'esnai ierbus
?a zemes ceļu:

1) No Rendas virsmežniecības Kabiles mežniecības
krautuves līdz Stendes stacijai, attālums apm.
38 km, 2.400 steru.

2) No Ainažu pag. valdes līdz Alojas dzelzceļa
stacijai, attālums apm. 30 km, 1.000 steru.

3) No Salacas stac. līdz Alojas dzelzceļa stacijai,
attālums 35 km . 1.500 steru.

Malkas izvešana uzsākama ar 1. novembri un no-
beidzama līdz 15. februārim.

Malka nokrauta krautuves lielceļa malā. Izvešanu
izdos arī mazākās partijās.

Rakstveida piedāvājumi iesniedzami Universitātes
Saimniecības padomei Rīgā, Ļaudona (Baznīcas) ielā
5 līdz š. g. 20. oktobrim pīkst. 10. Darbu nosolīta-
jiem 5 dienu laikā pēc izsoles jāierodas Universitā-
tes Saimniecības padomē līguma noslēgšanai.

Ar Izsoles noteikumiem var iepazīties un tuvākas
ziņas var saņemt pie Universitātes galv. intendanta,

. Ttosenberga (Raiņa) gatve 19, tālr. 25364.

Riga1 ; sils, I ģ miciz'as sko-ēniem
jāsapulcējas š g. 12. oktobrī pl. 10 ģimnāzijas
pagalmā, Lazaretes Ielā 3, kopējam gājienam
uz svinīgu dievkalpojumu Doma baznīcā.

Direktors.
«??^i? i^m—^miii ii

iiii i iwii
i^m

m\tmm
tmm^m^^m^ i

Vācu pamatskola Rīgā
Alfrēda Rosenberga (Raiņa) gatvē 8.

Mēcibu sakums 194?. māū 12. oktobrī
2.-8. klasei pīkst. 9, 1. klasei (iesācējiem) pīkst. '11.

Zūru lauksaimniecības skola
(17 km no Ventspils) vēl uzņem

|a«?ius audzēkņus
ar pilnas pamatskolas izglītību.

Pieteicoties iesniegt pamatskolas beigšanas aplie-
cību, dzimšanas apliecību un baku potēšanas zīmi.

Pieteikties Zūru lauks, skolā, c. Zūrām.
Mācību sākums š. g. 2. novembrī.

Skolas direktors.

Valsts daiļkrāsotāju skolā
Rīga, Carla Schirreha (Lāčplēša) ielā Nr. 55,

mācbfis sāksiesš. g. 12. oktobri p!. 18/—
Skolas kanceleja atvērta katru dienu no pl. 18—19.

R. P. Krievu vakara skolas
Salaspils (Gogola) ielā 4/6, Jaunu skolēnu pieteikša-
nās ik dienas PAMATSKOLA pieņem skolēnus, kas
dienā strādā TIRDZNIECĪBAS PAPILDU SKOLA
.ieņem skolēnus, kas beiguši pamatskolu

Huģu vuj) a;u un soģu tokečias darbu
KURSI

Hīga. Doma lauk. 3, tālr. 41000, Kalnciema ielā 156
(Mārupes Jaunzīriņu mājās).

Mācību sākums 15. oktobrī pīkst. 17. Jaunu au-
dzēkņu uzņemšana pirmdienās, trešdienās un piekt-
dienās no pīkst 16—18 sek. nodalās:

UPJU KUĢU VADĪTĀJU,
LATVIJAS PIEKR. KUĢU VADĪTĀJU un
KUĢU TAKELĀŽAS DARBU KLASĒ.

Ārpus Rlras d/āvojošos uzņems līdz 25. oktobrim.



Lielvācijas vadonis personīgi
apbalvo sekmīgāko lidotāju

Vadoņa Galvenajā mītnē,
1942. gada 9. oktobrī.

Lielvācijas vadonis kādas iznicinā-
tāju eskadras iznīcinātāju eskadriļas
komandierim majoram Hermann'am
Grafam kā piektajam vācu karavīram
personīgi pasniedza augstāko vācu
drošsirdības atzinības zīmi Ozollapu vai-
nagu ar šķēpiem un briljantiem pie
bruņinieka pakāpes Dzelzs krusta.

*
Šais dienās kādam Vācu ziņu biroja

korespondentam bija izdevība intervēt
lielo vācu lidotāju Hermann'u Grafu
tieši pēc tam, kad sekmīgo karavīru
bija pieņēmis Lielvācijas vadonis. Ma-
jors Hermann's Grafs, šis Staļingradas
gaisa varonis un sekmīgākais iznīci-
nātāja vadītājs gaisa kara vēsturē,
stāsta' korespondents, tikko no Liel-
vācijas vadoņa rokas bija saņēmis
Ozollapu vainagu ar šķēpiem un bril-
jantiem pie bruņinieku pakāpes Dzelzs
krusta. Kā piektais vācu karavīrs un
tai pašā laikā kā piektais iznīcinātāja
vadītājs viņš tagad valkā augstāko
vācu drošsirdības atzinības zīmi, kāda
pirms viņa piešķirta vēl tikai M61-
ders'am, Galland'am, Gollob'am un
kapteinim Marseille. Nepiespiestā sa-
runā majors Grafs stāsta par savu li-
dotāja dzīvi. Pašreiz viņš ņāk tieši no
Staļingradas frontes, kur pirms pāris
dienām izcīnījis savu 202. gaisa uzvaru.
Viņa lielo panākumu skatuve bijušas
debesis virs šīs Volgas miljonu pilsētas,
ap kuru notiek tik smagas cīņas. Čet-
rās nedēļās Grafs Staļingradas telpā

notriecis 75 padomju lidmašīnas, izcī-
not savu 127.—202. gaisa uzvaru un
līdz ar to kļuvis par ievērojamāko vācu
iznīcinātāju vadītāju. Pirms tam viņš
starp citu cīnījies arī Rostovas, Arma-
viras un Maikopas gaisakaujas laukos.
Taču Staļingradas frontē sākusies viņa
lielākā panākumu sērija un tai pašā
laikā arī visa veida padomju bumbve-
dēju un iznīcinātāju nāve. Pēc majora
Grafa izteicieniem, padomju gaisa spē-
ku aktivitāte pie Staļingradas pēdējā
laikā stipri atslābuši, pie kam šai. fak-
tā neapšaubāmi izšķirīgs vācu aviāci-
jas pārspēks. Vispār, vācu iznīcinātāju
vadītājiem šai frontes sektorā izdevies
gūt sērijveidīgus panākumus. Majora
Grafa iznīcinātāju eskadrā esot vai-
rāki ar bruņinieka pakāpes Dzelzs
krustu apbalvoti virsnieki, kuri notrie-
kuši 60-—80 — ienaidnieka lidmašīnu.

Jšshii apsudzr
Berlīnē, 9. okt. (DNB).

- apildus Lielvācijas vadoņa un reichs-
maršala Hermann'a Gdring'a runās iz-
teiktajiem konstatējumiem, ka Čerčils
ir bumbu kara autors, „Nationalso-
zialistische Korrespondenz" par še
bumbu karu sniedz plašāku pārskatu:..Sabiedrībai, vērtējot ne tikai pagāt-
nes notikumus, bet it sevišķi nākotnes
izredzes, jāzina, ka Anglija ir tā, kas
saka bumbu karu. Jau 1940. gada naktī
uz 12. janvāri angļu lidmašīnas nometa
bumbas Vesterlandas pilsētā Siltas salā,
Nakti uz 20. martu sekoja lielāks uz-
brukums Siltai. Trāpīja vienīgi civilos
mērķus, to vidū kādu slimnīcu. Par
šiem faktiem varēja pārliecināties ari
ārzemju žurnālisti. 12. aprīlī angļu
bumbas nokrita uz pavisam nenozīmī-
gas Heiligenhafenas pilsētas stacijas
Slezvig-Holšteinā. Naktī uz 23. aprīli
angļi bombardēja Oslo dzīvojamo kvar-
tālu. 25. aprīli angļu uzbrukumi vēr-
sās pret atklātām vācu pilsētām. Bru-
ņoto spēku virspavēlniecības 25. aprīļa
ziņojums toreiz konstatēja: „Jau ziņo-
tajos angļu uzlidojumos Siltas salai
bombardēts Veningstetas kūrvieta un bo-
jāti vairāki nami. Naktī uz 24. aprīli
ienaidnieka lidmašīnas nometa vairā-
kas bumbas mazās Heides pilsētas ma-
lā, lai gan ne Heidē, ne arī tās tālākā
apkārtnē nav nekādu militāru mērķu.
Līdz ar to ienaidnieks atklājis gaisa
karu pret neaizsargātām pilsētām, ku-
rām nav nekādas militāras nozīmes."

Tas viss jau notika pirms rietumu
karagājiena. Vācu aviācija līdz 1940.

gada aprīļa beigām ierobežojās ar gaisa
izlūklidojumiem virs Anglijas un uz-
brukumiem kuģu mērķiem. Līdz tam
vispār tikai viena vienīga vācu bumba
bija nokritusi uz angļu zemes, proti,
1940. gada martā, kad kādā uzbrukumā
angļu kara kuģiem Orkneju salu tu-
vumā ar šo bumbu apklusināja kādu
ienaidnieka zenītbateriju. Angli, droši
vien, negribēs apgalvot, ka viņu zenīt-
artilerijai nav militāras nozīmes.

Sākot ar 1940. gada 10. maiju sākās
angļu bumbvedēju sistemātiskie uzbru-
kumi civiliem objektiem, atklātām pil-
sētām un apdzīvotiem apvidiem. Tajā
dienā viņi bombardēja Freiburgas pil-
sētu Breisgauā, pie kam kādā bērnu
spēļu laukumā nonāvēja 13 bērnu, 5
l'dz 12 gadu vecumā. No 71 uzbrukuma,
kas notika laikā no 10.—13. maijam, 51
vērsās pret noteikti nemilitāriem mēr-
ķiem. Angļi pilnīgi nevērīgi izmētāja
bumbas virs Vācijas territorijas. Naktī
uz 22. maiju vien notika 22 uzbrukumi.
Bumbām apmētāja dzīvojamās ēkas,
slimnīcas, jā, pat kādu poļu kara gūs-
tekņu nometni. Civiliedzīvotāju star-
pa bija daudzi krituši un ievainoti. Ne-
dēļām ilgi, paklausot Čerčila pavēlei,
angļu gaisa terrors ik nakti trakoja
virs Lielvācijas. Vācu brīdinājumus
Anglija neviens neklausījās, jo angļu
varasvīri pec neveiksmēm Francijā, bet
it_ sevišķi pie Denkerkas gribēja sagā-
dāt pieviltajam iedzīvotāju masām jau-
nu uzmanības objektu.

Vācija brīdināja un līdz 1940. gada
19. jūnijam angļu rīcību tikai vēroja.

Tikai 20. jūnijā bruņoto spēku virspa-
vēlniecības ziņojums pavēstīja: „Kopš
10. maija ienaidnieka, pārsvarā angļu,
lidmašīnas turpinājušas naktīs uzbrukt
atklātām vācu pilsētām. Ari pagājušā
nakti šiem uzbrukumiem par upuri
krita 8 civilpersonas. Tagad vācu gai-
sa, spēki sākuši atmaksas uzlidojumus
Anglijai."

Lai gan Vācija tātad tikai atbildēja
angļu uzbrukumiem, tomēr vācu pret-
uzbrukumi ierobežojās ar vēršanos vie-
nīgi pret militāriem mērķiem. Tā ang-

ļiem bija izdevība izpētīt vācu bumbu
iedarbību militāru objektu sagraušanā
un iespēja mierīgi pārdomāt, vai
vērts izaicināt vāciešus sākt atmaksas
uzlidojumus arī atklātām angļu pilsē-
tām. Un tomēr viņi savus uzbrukumus
turpināja, visvairāk vēršoties pret kul-
tūras pieminekļiem un tautas svētu-
miem. Viņi bombardēja Bikebergu,
Goethe's dārza māju Veimarā, Bis-
marck'a mauzoleju Fridrichsruē, teātrus
un pieminekļus. _ Cīņā pret civiliedzī-
votājiem nomestām bumbām visām

bija laika degļi, tā ka tās arī vēl pēc
uzbrukumiem rod sev upurus civil-
iedzīvotāju starpā.

Tad vārdu ņēma Lielvācijas vadonis.
Sava 1940. gada 4. septembra runā par
šiem nakts uzbrukumiem viņš teica:
«Jūs sapratīsit, ka mēs tagad nakti pēc
nakts dosim atbildi un, proti, aizvien
pieaugoša veidā.» Nu Anglijā sākās
vaidēšana. Līdz tam visrosīgākie gaisa
kara aizstāvji vaimanāja visskaļāk. Bet
vācu pretsitienam bija panākumi. An-
gļu nakts uzbrukumi izbeidzās gandrīz
pilnīgi

^
Bet kopš 1941. gada 22. jūnija,

kad sākas Eiropas kara gājiens pret
boļševismu, Cerčils atsāka savu veco
taktiku. Nespēdams izveidot otru
sauszemes fronti, nespēdams pildīt sa-
vus solījumus boļševiku «virsaišiem»,
viņš atkal no jauna sāka terroru pret
neaizsargātiem civiliedzīvotājiem. No
Hermann'a Gdring'a runas visa pa-
saule uzzinājusi, ka angļu lidolāiiem,
kā to apliecina vācu rokās esošās ori-
ģinālpavēles, uzbrukumos pavēlēts
sevišķi vērsties pret dzīvojamiem
kvartāliem. Bet šis terrors austrumu
uzbrukumu norisi nemainīja: Lielvāci-
jas vadonis uz saviem tautiešiemrietu-
mos varēja paļauties tāpat kā uz kara-
vīriem austrumos.. Bet Lielvācijas va-
donis neaizmirst viņu ciešanas. Bez
siltākajiem atzinības vārdiem viņš tei-
ca arī šo: «Ari šoreiz pienāks stunda,
kura mēs atbildēsim.» Šiem vārdiem
seko reichsmaršala teiktais, kam jā-
skan ienaidnieka ausīs līdz šīs stundas
pienākšanai: «Dievs tad lai ir žēlīgs».

«Un tagad mēs,» nobeidz laikraksts,
«tie miljoni rietumos, kuru ciešanasreiz
beigsies, tautieši, kas viņiem jūt līdz
un angļi, kas tad varēs pateikties
Ccrčilam, tagad mēs zinām visu.»

Vācu aviaciļa kavē katru
piegādi Staļingratiai

B erlīnē, 9 okt. (DNB).
Vācu bruņoto spēku virspavēlniecība

ziņo, ka vācu aviācijas spēki 8. oktobrī
smagi bombardēja boļševiku apgādes
satiksmi telpā ap Staļingradu. Vācu
kaujas lidmašīnas un piķējošie bumb-
vedēji nemitīgos uzbrukumos traucēja
uz Staļingradu piegādāt papildspēkus
pa dzelzceļa līnijām, kas virzās gar
abiem Volgas krastiem. Svarīgas dzelz-
ceļu stacijas ar tiešiem bumbu trāpī-
jumiem izpostītas vai aizdedzinātas.
Kādu vilciena sastāvu ar degviela
transporta vagoniem,, kas virzījās uz
ziemeļiem, trāpija bumbu sērija. Pēc
vairākiem spēcīgiem sprādzieniem viss
vilciena sastāvs izdega. Pie kādas citas
stacijas kaujas lidmašmas bumbas trā-
pīja kādu preču vilcienu. Ar milzīgu
sprādzienu vilciena sastāvs uzlidoja
gaisā. Pēc kaujas lidmašīnas apkalpes
novērojumiem šai vilcienā vests lie-
lāks munīcijas daudzums, jo ar sprā-
dziena sparu sap'.osīts viss sliežu ceļš
Daudzos rajonos konstatēti karaspēka
transporta un preču vilcienu sablīvē-
jumi, kurus nedaudz vēlāk vācu lid-
mašīnas apbēra ar smago bumbu kra-
vu. Divi preču vilcieni ar visu kravu
pilnīgi iznīcināti.

Nodrošināta boļševiku
apdraudētā augstiene

pie Kalugas
Berlīnē, 9 okt. (DNB).

Starp daudzajiem uzbrukuma pasā-
kumiem, kurus vācu spēki 7. oktobri
savu poziciju uzlabošanai uzsāka zie-
meļaustrumos no Orlas, ziemeļaustru-
mos no Medinas, telpā ar Rževu, kā arī
austrumu frontes ziemeļu daļā pie Vol-
ehovas upes un Ladogas ezera, sevišķi
raksturīgs bija vācu triecienvienību uz-
brukums rietumos no Kalugas. Šeit
boļševiku spēkiem pagājušās nedēļas
cīņās bija izdevies visai tuvu pievir-
zīties vācu augstieņu pozīcijām un tās
pa daļai pat apņemt. Lai likvidētu ra-
dušos draudus, vācu vienības ievadīja
koncentriskus triecienus, kuros ieņēma
un pilnīgi iztirīja no ienaidnieka visu
boļševiku poziciju sistēmu un četras
dziļas satiksmes ejas. Ar šo panāku-
mu augstiene, ap kuru vēl pagājušā
nedēļa plosījās sīvas cīņas, vairs ne-
veido izcilni vācu frontē, bet gan at-
rodas jau aiz galvenās kaujas līnijas.
Augstienē tagad jau novietoti vācu
smagie ieroči, kas ar savu uguni pār-
valda visu rajonu vācu līniju priekšā
un ar savu sprostuguni sekmīgi spēj
aizsargāt vācu ierakumus.

STAĻINGRADAS PLĀNS

Pilsētas ziemeļu nomalē atrodas Džer-
žinska traktoru fabrikas, kas artilērijas
ugunī, kā to pirms dažām dienām zi-
ņoja DNB, pārvērsta drvpu kaudzēs.

Purvu cīņas pie Ilmenes
B erlīnē, 9. okt. (DNB).

Papildus vācu bruņoto spēku virs-
pavēlniecības šīsdienas ziņojumam par
panākumiem dienvidaustrumos no Il-

menes ezera vācu ziņu biroju no kom-
petenta militāra avota informē:

Operācijas dienvidaustrumos no Il-
menes ezera sākās 27. septembrī. Cī-
ņu telpā bija milzīgi purvi, upju rajo-
ni, plaši meži un biezokņi, kuros ie- ^naidnieks ar neskaitāmiem bunkuriem,
šķēršļiem un mīnu sprostojumiem lie-
lā dziļumā bija izveidojis stipru aizsar-
dzības sistēmu. Sīvā cīņā, kurā vācu
spēkiem bija jāpārvar nevien ienaid-
nieka pretestība, bet tai pašā laikā arī
likko izbrienamais apvidus, boļševiku
pretestību salauza un kādā vietā pārrā-
va tā pozicijas, kas vēlāk lika sa-
brukt ienaidnieka poziciju sistēmai vi-
sā tās dziļumā. Kādas grūtības šajās
cīņās nācās pārvarēt vācu spēkiem,
spilgti raksturo divu vācu pulku pa-
nākums. Samērā šaurā uzbrukuma jos-
lā 24 stundu laikā tie sadragāja un ie-
ņēma vairāk nekā 100 ienaidnieka blin-
dāžu.

Sakautais ienaidnieks tomēr jopro-
jām vēl sīksti pretojās mežos, aiz
upēm, kā arī aizstāvēšanās cīņām pie-
lāgotās sādžās. Sīvās cīņās ienaidnie-
kam atņēma vienu meža apgabalu pēc
otra, vienu sādžu pēc otras. Vācu spē-
ki izveidoja un paplašināja priekštilta
pozicijas, no kurām tad ievadīja jau-
nus triecienus. Boļševiki ar visām vi-
ņu rīcībā esošām rezervēm sevišķi sīksti
pretojās sausās apvidus joslās starp
plašajiem purviem, tomēr ari tur boļ-
ševiku divīziju pretestību salauza. Bei-
dzot diviem vācu uzbrukuma ķīļiem iz-
devās apvienoties, ar ko visi ienaidnie-
ka pretestības centri bija galīgi ielenkti.

Amerikāņi atzīst 500 kum nogremdēšos?»
Berlīnē, 9. okt. (DNB).

«Berliner Borsenzeitung», citējot at-
sevišķas vietas no Savienoto Valstu
žurnāla «Readers Digest» raksta, kurā
apskatīta cīņa pret zemūdeņu bries-
mām Atlantijas okeānā, secina, ka Sa-
vienoto Valstu jaunā preses politika
tagad it ka mēģinot izklaidēt to ilūziju
plīvuru, kādu līdz šim Ruzvelts klājis
par kuģu zaudējumiem. Rakstā Savie-
noto Valstu sabiedrībai paziņots, ka
1942. gada no janvāra līdz jūlijam vā-
cu zemūdenes nogremdējušas apmēram
500 amerikāņu kuģu. Tālāk tajā pa-
skaidrots, kādēļ atvairīšana bijusi pa-
visam neveiksmīga. Vispirms Savie-
noto Valstu rīcībā nebijis iznīcinātāju,
jo tiem ziemeļos vajadzējis sargāt

kuģniecības ceļus uz Angliju un Mur-
mansku, vēlāk admiralitāte gar Savie-
noto Valstu Atlantijas okeāna pie-
krasti izveidojusi apmēram 2000 km
garu aizsardzības fronti, bet šī fronte
pastāvējusi tikai uz papīra, jo arī '„e
amerikāņiem trūcis pietiekami daudz
kuģu. Sevišķi zīmīgs, uzsver «Berliner
Borsenzeitung», ir Savienoto Valstu
kuģu ziņu raidījums 8. oktobrī, kas
skan šādi: «Ar nožēlu mums jāpaziņo,
ka kuģniecības ziņas sākot ar 1942.
gada 31. oktobri jārpārtrauc, jo to ku-
ģu skaits, kam šīs ziņas domātas, ļoti
samazinājies.» Komentāra nobeigumā
«Berliner Borsenzeitung» atzīst, ka
šie vācu zemūdeņu panākumi, atklāti
sakot, pat pārsteidzot vācu cerības.

Darbaāienesta vīri austrumos. Patlaban pienācis vilciens ar degvielām un
darbadienesta viri tas pārsūknē blakus vilcienam novietotās tvertnēs.
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Paralīzespolitika
Indijas lietu ministrs Emerijs,

kura runa vakar publicēta, pazīs-
tams kā viens no lielākiem un stūr-
galvīgākiem ang]u imperiālistiem.
Kad Cerčils šīgada sakuma gribēja
ievadīt sarunas ar indiešiem (citiem
vārdiem sakot ar šādu manevru uz
brīdi apturēt Indijas brīvības cīņu),
viņam nebija drosmes sūtīt uz tu-
rieni Emeriju. Angļu premjers labi
pazina sava ministra neelastību un
tāpēc paredzēja tūlītēju neveiksmi
jau pašās pirmajās dienās. Taču kā
visiem zināms, arī Kripss, kas kā
Lielbritānijas pārstāvis devās uz In-
diju, neieguva nekādus laurus un
neilgi pēc viņa misijas beigām indie-
šu neatkarības kustība pārgāja akū-
tā cīņas stadijā.

Londonas informācijas dienests
nav kavējies publicēt pilnīgi Eme-
rija paskaidrojumus, kur ir ru-
na par angļu «sadarbības politiku»,
par «Gandija noziedzīgo plānu» un
par to, ka «nekur pasaulē kādas lie-
las tautas labklājība no ārpuses (t. i.
protams, no angļu puses) nav tā vei-
cināta (!) kā tieši Indijā.» Blakus
minot, vajadzīga liela nekamība, lai
pēdējo tēzi pateiktu vienā elpas vil-
cienā ar pašreizējos nemieros noga-
lināto un ievainoto indiešu skaitu,
kas, lai gan stipri reducēts, tomēr
arī tā ir visai ievērojams (846 noga-
lināti un 2024 ievainoti). Parlamentā
atskanējušo kritiku angļu propagan-
das vīri turpretim vai nu pilnīgi no-
klusē, vai arī sniedz tikai fragmen-
tāri. «Dailu Herald» bija ievietojis
zīmīgu rakstu, kūjā teikts, ka angļu
sabiedriskā do7na nevar piekrist Lon-
donas piekoptai «paralizēs politikai»
Indijā. Kad Reutera aģentūra sāka
pārraidīt šo rakstu, tūliņ iejaucās
cenzūra un raidīšanu pārtrauca.
Angļu cenzūra tātad uzskatījusi par
nevēlamu, ka pasaule būtu informē-
ta par sajukumu, kāds pašā Anglijā
valda Indijas jautājumā.

Emerija paskaidrojumus, ka an-
gļu valdība nedomā atkāpties no
indiešiem iesniegtiem priekšliku-
miem, ar kādiem nāca klajā Kripss,
nozīmē, ka asiņainais terrors Indijā
turpināsies. Ministru prezidenta
vietnieks Etlijs debatēs izteicies vēl
skaidrāk — anfifjiem, lūk, esot jāgā-
dā par Indijas minoritāšu (sevišķi
te domāti muhamedāņi) tiesību
aizsardzību. Tātad citiem vārdiem,
lai cīnītos pa* mazākumu, ir asiņai-
ni jāapspiež vairākums. Taču kā to
pierāda angļu režīma vēsture Indijā,
šī tēze bijusi tikai iegansts, lai tu-
rētu šachā gan minoritāti, gan ma-
joritāti.

Parlaments valdības politiku In-
dijā beidzot akceptējis ar 260 bal-
sīmpret 17. Taču ne garu garās de-
bates, ne arī pat balsošanas rezul-
tāts notikumu gaitā nekā nespēj gro-
zīt. Cīņa Indijā turpinās. Nemieru
liesmas pārņēmušos visu zemi, jo
tur angļu politiku vairs sen neak-
ceptē, —ns.

cf*ā* jzinms

* Ar 16. oktobri Šveicē racionē mai-
zi un pienu.
* Brazīlijā līdz kara beigām visus

laupītājus tiesās vienīgi kara tiesa un
nacionālās drošības tribunāls.

* _ Angļu Indijas valdība paziņojusi,
ka šogad pa jūras ceļu neiespējami no-
organizēt svētceļojumu uz Meku. Val-
dība apzinoties, ka šis paziņojums ra-
dīšot lielu vilšanos Indijas muhamedā-
ņos.

* 6. oktobrī Istanbula svinēs lielus
svētkus, kuros pieminēs angļu un fran-
ču aiziešanu no Turcijas 1923 gadā.
Bez dažāda veida sarīkojumiem pare-
dzēta arī plaša karaspēka parāde.

Eiropas dzejnieku
sanāksmē Veimarā

V eimārā, 9. okt. (DNB).
Šais dienās Veimarā propagandas

rc-iehsministrijas ministeriāldiriģents
Hāgert's atklāja 1942. gada vācu dzej-
nieku sanāksmi, kurā piedalās arī 16
F.iropas nāciju pārstāvji Savā atklā-
šanas runā ministeriāldiriģents Hāgert's
uzsvēra, _ ka šai karā Eiropas radītāji
gari aicināti palīdzēt ar aktīvu darbu
likvidēt žīdiskas iziršanas, boļševistis-
kas nekultūras un anglo-amerikāņu
virskundzības un tautu kūdīšanas ie-
tekmētu liktenīgu attīstību, kā arī lauzt
ceļu jaunam laikmetam Dzejnieka uz-
devums šai lielā cīņā uztvert un for-
mulēt jauno tautu atdzimušo spēku ga-
rīgās vērtības. Veimaras dzejnieku sa-
nāksmei, kas piekto reizi apvieno Ei-
ropas vadītājus dzejniekus, šogad
moto: ,.Karš un dzeja".

Bumbas no dažu metru
augstuma
B erlīnē, 9 okt. (DNB).

No kompetenta militāra avota ziņo,
ka vakar vakarā vācu kaujas lidmašī-
nas uzlidoja Limas līča rajonam pie
Anglijas dienvidu piekrastes un tikai
no dažu metru augstuma nometa bum-
bas uz līča grīvā noenkurotām liellai-
vām. Angļu zenltartilerijas un ložme-
tēju spēcīga atvairīšanas uguns nespē-
ja traucēt vācu kaujas lidmašīnu uz-
brukumus. Pēc bumbu nomešanas vā-
cu kaujas lidmašīnas apmeta asu loku
un jau ar bumbām smagi bojātās lai-
vas apšaudīja ložmetējiem. Pēc tam
vācu kaujas lidmašīnas bez zaudēju-
miem atgriezās savās bāzēs.

Angļu apakšnams atzīst
indiešu apspiešanu

Stokholmā, 9. okt. (DNB).

Kā ziņo no Londonas, angļu apakš-
nams- ceturtdienas vakarā ar 260 pret
17 balsīm atzinis valdības Indijas po-
litiku.

I
Ungāru vienības austrumu frontē. Prettanku lielgabala apkalpe novieto liel-

gabalu pozīcijā. «Weltbild»



^^m

PĒRKU
ĢIMENES
MĀJIŅU.

Of. Nr. L 130.
Vēlos pirkt

TRAKTORU
(arī bojātu). Of
Nr. K 933.
Vēlos pirkt

MOTOCIKLU
braukšanas kār
tībā, no 100—351
cm'. Tālr. 30427

Pērk elektriski
ūdens vārāmo
120 v. Alfr. Ro
senberga (Raiņa
gatvē ll—l.

Steidzīgi pērki
120 v. anodBatr-
riju. Pied. adr
V. Timbaram, -
Gramzdā,

Pērku vid. Īlei
amatieru foto ai
bumtis bilžu ie
līmēšanai, kārto
na vākos. Pieci
Jelgavā, p. k. 1
A. s.

Radio apar.,
bojātus, ra-
dio dalās un
spuldzes per-
k?m radio
veik. Kr Ba.

ļ rona 111 (ie-
eja no Talli-
nas ielas).

J. LIEPA.

_ Pērk galdniek
evelsolu — Sa
pieru ta—10.
Vēlos pirkt Lal\

AUGU
HERBĀRIJU,

; 100—200 gab. O:
iNr. L 143.

?VHR9—9^SMBHSHHB«BHH9nHHBKMHnOT

Steidz, pērk elektromotoru, div-
fazu, līdz 1 kv.. 220 vol
sūkni un spiedkatlu, dz. caurulēs
i/.—ļi;,-^ 200 m. Of. Nr. L 23.
Vēios pirkt labu kungu ziema?
MĒTELI ar ādas apkakli, vkl
aug (176 cm) Piedav. at cenu
of. ' Ņr. K 514

Pērku lauku strādniekiem pilsētā
nederīgas vīriešu BIKSES. ZAĶE-
TI un MĒTELI. Kalēju teļā 30—3.

Labu ĶĒVI vāT kumeļu, ķēvīti
pērk Staru fDreiņu) kokaurizēta
va. c. ELSTI. Tālr Elste 10.

LB TlRASINU

sugas govis
ar labiem izslauk. datiem turēša-
nai pērk veckrieviņu dārzsaim-
niecība. Skrīveru „Krieviņos"
Piedāvājumos uzdot izslaukum?
datus, vecumu un cenu, adresējo
Rīgā, pasta kaste 274.

? ? i ? i ?

-
ļ Vēlos nomāt

MAZMĀJIŅU
'ar dārzu
(tuvuma. Of. Nr.
ļL 140.

iVēlos īrēt 3—51
IST. DZ1V. Ra-1

ļjons nav svarīgs.!
'Pied. adr. ofert.'
)Nr. L 1 -
?'7—3 IST. " DZīV";
ļmeķlē Apmāci-!
:bas (Zemitāna)
Iauk. vai Gaisa

' tilta rajonā. Ot.
Nr. L , 164.
Mazu DZĪV. vai

? ist. ar ērtībām
? vēlas īrēt inže-

nieris. Ofert. Nr.
i L 135.
' Kluss, inteliģents
kungs meklē

MĒBELĒTU
ISTABU.

Of. Nr, K 858.
Divas studentes,
laucinieces, vēlas
īrēt MĒBELĒTU

ISTABU.
Pied. pa tālru-
nl 90421, no pl. 15,

MĒBELĒTU
ISTABU

centrā meklē me-
dicīnas fak. stud.
Of. Nr. L 110.

Konservātorists
vēlas īrēt labu
istabu. Ir pašam
savas klavieres.
Of. Nr. L 127.
Lauku māju īpaš-
nieks vēlas īrēt

1—2 ISTABAS
ar centrālapkuri.
Of. Nr. L 160

Vēlos īrēt ZAĻI
ar klavierēm da-
žām sl. diena.
Tālr. 32400.

{Skolniece vēlas
īrēt istabu. Pied.
Matīsa ielā 32—9,
tālr. 95190.

Francūziete
meklē nemēbelē-
tu istabu, Pied.
lūdz iesūtīt of.
Nr. L 133.
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Inčukalna kažokzvēru
, aurfzetavā
' (tālr. Inčukalnā 289 un pasta

kaste 32, pa Rīgas — Siguldas
šoseju 42 km no Rīgas),

pārdod
sudraba un zilas lapsas

un eitus kažokzvērus.
Labākā 1942. g. jaunaudze!
Padomi un pārrunas — bez

maksas.

Ļoti lielu gumtj-ļpārdod Angora

pSvasPā (M°ari- Uelos trušus Vis

jas) ielā 45—2. Ibijas prosp. 43.

, MĒBELĒTU ISTABIŅU
steidzīgi meklē kārtīga ģimnazi

I jas skolniece. Var ari pati ap
kurināt. Pied. sūt. Siguldā, p. k. 4

Jauns precēts pāris steidz, mekl
1—2 NEMĒBELĒTAS ISTABA

a ar virtuves lietošanu vai arī 1—
- ISTABU DZĪVOKLI Rajons na

variļs TJlnini. - ,"2407
" Jauns neprec! cilvēks dzelzceļ

nieks - konduktors meklē

f mēbelētu istabu
Ivēl. satiksmes tuv. Of. K 471

f «? ** ^«uu ~«-~~.

Pērku rokas ra- dību bisi. Ofert
tiņus. Of. K 769.|Nr. L 92.

. Purva bebru tēviņi
3 pundurgaili un pundurpapagaiļ
. narrlnrlami T?īf*d<: Trtnln^i^Trn H3r7.a

Dārzniecību
vēlas nomāt vai pirkt dārznieks
Rīgā vai Rīgas tuv. Of. 3 S80.

Dārzniecību ar siltumnīcām vē-
los nomāt ilgākiem gadiem Rīgā,
Rīgas apkārtnē vai province. —
Ofertes Nr. K 988.

DĀRZNIECĪBU
veļos bomāt provincē vai lielākā
lauku centrā. Ofertes K 990.
Lauksaimniecības pārzinis, valsts
iestādē jaukā vietā, labs dzīvok-
lis un elektrība, veļas APMAINĪ-
TIES DARBA VIETĀM. Atsauk-
smes lūdzu adresēt Rīga. Aiz-
kraukles ielā 1—3, pārzinim.
KLAVIERU SPĒLI māca pēc kons.
prog. Matīsa ielā 43—51, V. Spro-
ģis. Run, pīkst. 16—18.
Skolniece vēlas vingrināties KLA-
VIERU SPĒLE pilsētas centrā.
Tjr„lrt4,, lols Mr *ļ(l H? 3

M. APSĪTĒS
apģērbu, ta-i--^ Bzīmēšanas, IK fBS
piegriešanas ?*• **? ? S9?
Kursu beigušam apliecības. Uz-
ņem katrā laikā. Pieteikšanās no
pīkst. 10—12 tin 18—19.

Pleskavas (Marijas) ielā 64—3.
Jauns kurss sa sies 20. oktobri
Dienas un vakara grupas.

BRĪVMĀKSLINIEKS

Vilis Svinka
atjauno savu

VIJOLES SPĒLES MAClBU
ar š. g. 12. oktobri Miera ielā 11,
dz. 16, tālr. 91386, piet. no 16—17.

UNIVERSITĀTES AULA
svētdien, 11. oktobrī, pīkst. 19

MES1TAS LU3ES
EH1LA MAUHIŅA

koncerts
Pie klavierēm J. SUCHOVS.
Progr. latvleSu dziesmas.
Blietes leprlekS no RM 0,50—

1,50 O. Krolla mSkslas
tūrā. F. d. Goltza (Ašnaiijas) g.
2. no pīkst. 9,30—17.30

UNIVERSITĀTES AULĀ
Trešdien, 14. oktobrī, pīkst. 19

Oiafa Hziņa
y H o i k u n c e r i s

Pie klavierēm JĀNIS SUCHOVS.
Blietes iepriekš dab. O. Krolla
muzikāliju veikalā, F. d. Goltza
(Aspazijas bulv.) gatvē Nr. 2.

V i I oļ i! %p ē I i
māca

Ludvigs Jakobsons
L. Nometņu ielā 62, dz 2R. Rur.
no pl. 15—18. Tālr. 42658.

A. KREMMERTS
akordeona vittlibzs un ritmiskā
kapclla izpilda pli ,mmu.
Plašs modernais un tautiskais re-
pertuārs. — Izbrauc uz visiem
Latvijas novadiem. — Var pie-
prasīt arī atsevišķus muziķus. —

E. Beremanna (Antonijas)
ielā 4—2. Tālr 81224, 91633.

STOSTĪŠANOS, ŠĻUPSTĒŠANU,
nervu elpu. neskaidru
u. c. valodas defektus labo skolo-
tājs spec. Krasta ielā 11/13, dz. 29.
Rudens sezonai pieņems no 9.—15.
oktobrim ikd., no pl. 17—18. Pro-
vinciešus pieņem arī priekšpusd.

Ierēdne meklē
nemebel. istabu.
Of. Nr. L 83,

s Meklē m?b. vai
nemēb. ist. Torņ-

- kalnā, vēlams nr
labierīcībām. Of.

» Nr, , L 154.

ļļ Mēb. vai pa da-* lai mēb. istabu
ar_ ērtībām cen-

- trā steidz, vēlas
īrēt vientuļš

5 kungs. Of. L 77.
Ē Valstsvācieti*
S vēlas īrēt 1—2 la-
3 bi mēbel. ist. ai

i Pied of.
Nr t 174..

- Jauns cilvēks ar
savu malku mek-
lē MĒBELĒTU

ISTABU.
. Of. Nr. L 176.

Māca
VĀCU VALODU
(laba izruna), Cē-
su iela 43—16,
parterā.
1 ?" ' ? ?'? iii i»

Skolotājs A.
Zemturis - Zem-
rovskis māca
latīņu valodu —
Miera ielā 9—7.
Tālr. ,97920.

MATEMĀTIKA
pal cand. rnath

Kas varētu iemā-
cīt auto vadīt?
Of. Nr. L 91.
?EMii^^MHVMBīnBstfB'^f'* 4100^9*

Meklēju stepu
dejas skolotāju-
jas, kas varētu
jsunavai mācīt

stepu dejas. Of.

varētu ie-
mācīt ,.Hanomag "
flimss traktoru
vadīt? Ofert. Nr
ļ> 90.
Kas var iznīdēt
insektus dzīvok-
li? Tālr. 94355.

? :. L 185.
RADIO pieņem
labošanā Miera
iela 11

PRUSAK
u. t_ . t iznīcina
Matīsa ielā 141.
de. 3-a, no t>\. 18.
n.T„,-rt., iMKj«r.luaiiiu aiiui i£

T5ATP
trrnralda g. Z.
5estd., 10. ' okt.

pīkst. 18,30
SUŅCD!E>:AS

Svētd.. 11. okt
pl. 13

PURVENL

nl. tfl -i
ĶĪNAS VA7E
Otrd., 13. nk*

VHNECTETE
Trfe'd. 14. okt.

Wks1 V
SUvijņris; -\->

Se?'d.. 10. okt.
olkst. 18

MĒRNIEKU
LAIKI

Svetd., 11 okt.
pīkst. 13

MAIJA UN
PAIJA

pīkst. 18
ELGA

Pirmd., 12. okt.
pīkst. 13

Tautas Palīdzī-
bai

ELGĀ
Otrd. . 13. okt.

pīkst. 18
DZEJNIEKS

UNROZE
Trešd. . 14 okt.

pīkst. 18
ELGA

Ceturtd., 15. okt.
Dlkst. 18

MĒRNIEKU
LAIKI

Piektd.. 16. okt.,
pīkst. 18

E L G A

ā.

ļ .

jaunu
ELEKTRISKO
GLUDEKLI,

I20 v., pret 220 v.
pf. Nr. K 910.
Atrasts zelta lau-
lības gredzens ar
gravēj'imu „12.
VII 42." Saņemt
Ūnijas ielā 59.
^-1^
Pazaudēta Ropa-
žu kolonijas 744.
ģimenes dārziņa
kvīts Nadeždas
Smits vārdā.,

Rīgas Opera
sestd., 10. okt.,
pl. 17.1"—20.20

GRAFS
LUKSEM9URGS

Svētd.. 11. okt,
pl. 11—13.25

ESMERALDA
T.15—20.20

CigS*U
BORONS

Otrd., 13
pl. 17.13—rn es
T>r>>j-KJnMnTS

Trešd.. 14. Okt.,
pl. 17.15—»9 55
TRUBĀD
„ RlOA*

Tautas Teātris
pie Arodbiedrību
centrālās savie-
nības galvenās
rialas ,.Atpūta un

rlzīvotprleks".
Rīgā, Ķēniņu

ielā 1.
Sestd., 10. okt.,

pl. U.M'
operete

NEMIRSTĪGAIS
VALSIS

Svētd., \l. okt.,
St. 14

VĒSTULE NO
ZVIEDFITAS

plksr. 18.30
onere'e

ClG.tNA MtLA

i 8 «I ^ v-
Dlkst. 18,30

MES ESAM
JAUTRU

Rolands un dvī-
nīši, Theodors un
Julinš, Br.
nieki. 3 Vin'eri.
Sretdi-n^s 2 i.

rārtrc, pl. " un
pīkst. 18.30.

Kase atvērta no
pīkst. 11.

Kollekclju
MARKAS

no Eiropas
valstīm pērk

un pārdod
J. KRCMINS,
pastmarku
tirgotava.

Vācu ordeņa
(Z. Meierovi-
ca) gatvē 10.

Pērk akordeonu
daž. basu skaita
Of. Nr, K 844.
Vēlos pirkt me

MĀKSLINIEKS

m Valdemārs Laursons
(MARIUS FIO)

dzim. 1894. g. 21. janv., aizgājis
no mums Dieva mierā š. g. 7. X.

Izvadīsim svētdien, 11. okt., no
kapličas Matīsa kapos.

DRAUGI. ?

»^?"?""ļffi

Vākšanas un pārstrādāšanas uzņēmums

«IZEJVIELA»
Pārvalde Rīgā, Tirdzniecības pagalma Ielā 23. ļ

Tirdzniecības daļas tālrunis 27353.
pieņem savos 22 vākšanas punktos Rīgā un
nodajas Liepāja, Kuldīgā, Ventspilī. Talsos,
Jelgavā, Bauska, Cēsīs, Valmierā, Rēzeknē,
Daugavpili, Jēkabpili, Gulbenē:

Lupatas, kaulus, papīrus, pudeles; ādu atgrie-
zumus, gumiju, spalvas, dūņas, stiklu lauskas,
melno un krāsaino metallu lūžņus u.c. izejvielas.

Par nodotām izejvielām maksājam noteiktas
cenas.

n

t
S. g. 8. oktobrī šķīrās no dzīves mūsu

mīļa māsa un svaine

EMMA GBgG4»ffS$
Apbedīs 1942. g. 11. oktobrī pīkst. 16 Rīgā,

Lielajos kapos no lielās kapličas.
Sērojošie PIEDERĪGIE un radiniece
tāluma..

TnflBIllMilIBiMiii ?!!?! MiiII—???*——«

m^ĒmmKammaammBBii^^sammmmm

StĒt^MBS'P&OĒSkBUziutBBSUBmm^^B

Pērk TRAKTORU.
Pied. ar rakstu, uzrādot firmu,
modeli, jaudu, atrašanās vietu un
vēlamo cenu V. Veldem Rīga. M.
Nometņu ielā 22—5, vai personīgi
no pl. 20—21. ļ

MARKAS
kollekcijās, sērijās un atse-
višķi pērk katrā vairumā, da-
žādas Latvijas pestmarkas.

Z. F. SOLMAŅA
pastmarku tirg. Ādolfa Hitlera

(Brīvības) ielā 20.

Dante — Dievišķīgā komēdija,
Rainis — Kop. raksti 1. sējums,
Brēms — Dzīvnieku valsts 31./32.
sēj.. Latviešu konversācijas vārd-
nīca — 1 sējums, Ivanda
Kaija — Kopoti raksti 2, 7
Zeme un tautas 7, 8, 10, 12

14, 18. Keltermans — Kop. raksti
1, 2, 3, Pasaules vēsture 18, 19, 23,
Veselības leksikons, Grāmatas par
mākslu pērk J. NEIDERA grafh.
veik. Carla Schirrena (Lačpl.) 33.

?gggSSBļ Pastmarkas

PASTMARKU TIRGOTAVA

J. O. W I S L A,
Rīgā, Kalēju ielā Nr, 6.

'^?^#/ Markas
\jifP^W*pērk un pārdod.

Y$S»y Pērk visas Latvt-
\w/ tas. Igaunijas un Lie-
V/ tuvas pastmarkas
V A. MURAVJOVS, Rī:!ā,

Kaļķu ielā 34. Tālr 32231

KiMnaMmmnMMBaMMaMMMHimr ;

t fe
Mūsu mīlā masa un mātes masa

IEVA ĶĒVIETE
dzim. 1877. g. 24 martā, mirusi š. g. 7. okt.

Apglabāšana 11. okt. Koknesē, Ūsiņu ka-
pos no ..Kalnķeviešu" mājām.

Lūdz uz klusu pavadīšanu PIEDERĪGIE.

NMMHH HDmHmKHMBBB^^^^^Bini

- ?
S. g. 7. oktobrī mirusi mūsu mīļā māte,

sievasmāte, vfecmate, māsa un mātes māsa

ItAlEEMNE fclSlVBNA
dztmusi THORMEIER'E
dzim. 1856. g. 26. VIII.

Apbedīšana svētdien, 11. oktobrī, pl. 15 no
Lielo kapu lielās kapličas

, , Sērojošie PIEDERĪGIE.

t
8. g. 7r oktobrī mirusi mūsu ilggadīgā

strādniece

BEVA ĶEV9ETE
dzimusi 1878 g. 8 martā.

Viņu mīlā piemiņā paturēs
RĪGAS VEĻAS FABRIKAS
STRSnNnr.tfT nn tlADRlMTPlfT

» T
1942. g. 8. oktobrī aizmiga mūža miegā ģ

mušu mīļa

MATILDE JANli®VSKA
dzimusi VĪTOLA

Apbedīšana š. g. 13. oktobrī pīkst 16 Mežā
kapos no jaunās Sv. Gertrūdes draudzes 8
kapličas.

Dziļās sērās VĪRS un PIEDEBIGTE.
«?^^î i^^lHHVHBBHaaH nHHE^HHKl

Aizgājis mūžig;i mierā miiais brālis, svainis
un visugadlgais krusttētlņš

JANU* aUīMčiUi**
dzimis Igaunija 1880 g. 3. martā, miris Si-
guldā 1942. g. 8, oktobrī.

aflīšatla no seru mājas Siguldas pagasta
Rudzīšiem š. g, 13 oktobrī pl. 13 uz Sigu
kapiem. Uz klusu pavadī' išie I

PIEDERĪGIE.
IIMIIIIIMMIMIM^I^li«Wlll llMltl l '-"

"' g

Dzijās sērās paziņojam, ka š. g. 8. oktobrī
pēc grūtām ciešanām savā 74. dzīves gadā
šķirās no mums mans mīļais vīrs, mūsu tēvs
un vectēvs ļ

FRICIS BĒRZKACNS
Izvadīšana uz pēdējo dusu svētdien, 1942. g.

11. oktobrī pīkst. 14 no Matīsa kapu kap-
ličas. Dzll] sērojošā SIEVA un BĒRNI.-

?? l1 ll
^M—W—'IIMIIIBI»IWW^WMm—IWBBIH—B

t i
Pēc grūtām ciešanām 1942 g. 5. okt. rītā

miris mūsu miiais

JĀNIS silis
Izvadīsim uz dusas vietu Allažu kapos š. g.

11oktobrī pl. 16 no Allažu BikšārH.
Uz klusu izvadīšanu lūdz radus, draugus i

un kaimiņus PIEDERĪGIE.
i mi 11 r ?! in-mmi-i—ifc^>i««?M«iniirim—if iim i— ?????im linii i iii

?f
Dziļās skumjās paziņojam, ka š g. 6. okt

pēc ilgām un grūtām cie*sr)am savā 23. dzī-
ves gadā šķīrās no mums mūsu mīla

ZENTA DttlDAKA
dzim. JERUMA.

Apbedīšana Alūksmes kapos š. g. 12. okt.
Uz klusu pavadīšanu lūdz PIEDERĪGIE.

iaĝmmm— iipiimi ii—i—aMMMMIWBI

Dziļās sērās paziņojam, ka š. g. 8. oktobrī
pl. 14 ātrā nāvē šķīrās no mums savā 47.
dzīves gadā mana mīlā sieva, māsa, svaine
un krustmāte

OC&A MATAS@YA
dzimusi ICANS.

Izvadīšana uz pēdējo dusu svētdien, pl. 14
no Sv. Ģertrūdes draudzes kapličas Meža
kāoos

Dziļās sēras vīrs, māsa un piederīgie.

"~^-~- i - i ? iii i iiimiii

t
Mans mītais, neaizmirstamais vīrs un mūsu

tēvs

AUGUSTS CIEPIŅIS
1342. g. 30. septembrī. Apbedīts Stāme-

riena? kr,pos.
Dziļas sērās PIEDERĪGIE.

7HiHaHHB
' ^WW|HqHaBaHBHaHKHBJHaHnV^»« 'ljT

TIRGOTĀJS

JĀNIS OŠA
Cēsīs

nlris S. g. 7. oktobri.
Viņu mīlā piemiņa paturēs

masa, māsīcas, brālēni, svainis, krustdēls.
Saknes ģimene un sieva tālā svešumā.

Izvadīšana uz Cēsu kapiem svētdien, 11. okt.
Uz klusu pavadīšanu lūdz PIEDERĪGIE.

<iaWWiwinit»wHii mimmmmmai M̂mmm

t I
š. g. 2. oktobrī miris Mazsalacas rajona gj

lopkopības instruktors

ANTONS KAIMIŅŠ
Viņu mīlā piemiņā paturēs

Mazsalacas rajona agronoms un
lopkopības darbinieki.

I- t \Mūsu neaizmirstamais

ANSIS EIEEJUKSIS
Penkules pagasta Llelbērzemnieku " māju
saimnieks, miris š. g. 8. oktobrī

Uz klusu pavadīšanu š\ g. 15. oktobrī pl. 14

Uz Tērvetes kapsētu lūdz PIEDERĪGIE.
? ?«???IHI.IIIH ?Fili III ? ^^——.J

Mūsu mīļā, labā māte un vīramāte

GRIETA LEIŠNIFKS
dzimusi BALCs

mirusi 1942. g. 2. oktobrī Tallinā.
Mī]ā piemiņā paturēsim —

DĒLS, MEITAS un VEDEKLA.
Dzijš miers pār Tevi klājies,

ļļ Un acis aizvērtas.
Tavs dzīvtb's pdlkstens stājies,
Beigts prieks..un. asaras. »

I 11W1IIII«MIIIHMIHII iMIHHIB l—l III—IMIII????"?—I

i + ;^S. g. 6. oktobrī miris

i KĀRLIS NOLEENRORFS
Apbedīšana š. g. 11. okt. pl. 14 Trīsvienības

baznīcas draudzes kapos.

Uz klusu pavadīšanu lūdz
SIEVA, DĒLS un PIEDERĪGIE.

Mūsu mīļa māmiņa, sievasmāte un vecmā-
miņa

KRISTiNE VECKAENIŅA
dzimusi MIĶELSONE

pēc grūtas slimības aizgāja mūžībā š. g. 8.
oktobrī savā 71. dzīves gadā.

Izvadīšana S. g. 12. oktobrī pl. 16 no sēru
mājas Artilērijas Ielā . 8—8 uz Lielajiem ka-
piem, otrie vārti. Klusās sērās- PIEDERĪGIE.

t
Mūsu mīļota

Vilhvflmlne- Kalcenau»
dzimusi MAZURKEVICS

mirusi 1942. g. 8. oktobri.

Izvadīšana 12. oktobrī pl. 16,30 Rīgā, Sar-
kandaugavā, Trīsvienības baznīcas kapos no
kapličas.

pziļās sērās PIEDERĪGIE.

rtM«^—mmm.imm*i*jmnie>i n—<«—wM—ww« Ma^i—

BURU UMtiMMļ

mmid Mmm-'-^m
ATSEVIŠĶA IZDEVUMA par 60 fen. (ar piesū-
tīšanu 62 fen.) pieprasāms vēl nedaudz eksem-
plāros Rīgā un provincē: kioskos, grāmatvei-
kalos un staciju laik.-akstu galdos. Ierobežotā
skaitā pieprasāms arī Izdevniecībā.

Technikas un satiksmes ģenerāldirekcijas
izdevniecība, Rīgā, Carla Schirrena (Lāč-
plēša) ielā 60, tālr. 24920.

Iemaksas Izdarāmas pasta tekošā rēfc. Nr. 300.

apor.'c &.edr»be »MA4ttS« ļ
rīko svētdien, 11. oktobri, pl. 14

eksterņos r f&Mbf&iMštfJHH
sacUc<fe;

= i—i k*a IHil lm iliiirf r. nntiuva JUluiua t /ciiica

Svētdien, 11. X, pl. n

HIPODHOM'l '
15 SACENSĪBAS \j$MW
Nāk. sacīkšu dienas 18. un 25. X. -^'i*

UNIVERSITĀTES AULA
Pirmdien, 12. oktobri, pīkst. 13

LAUMAS HifNHOLDiS
(klavieres)

K A T R i N E S

A1Z?0RES-GRAPAS
(soprāns).

latvju taukas melo di|w vakars
Piedalās EDGARS PLCRSNA

(tenors).
Biļetes iepriekš dab O. Krolla
muzikāliju veikalā, F d. Goltza
(Aspazijas bulv.) satvē Nr. 2.

vgl' , m. g. *<J.

UNIVERSITĀTES AULĀ
svētdien, 18. oktobri, pīkst. 13.0<T

DZIESMU VAKARS

TĀLIS MATĪSS
dzert Satv ešu dziesmas

Pie klavierēm H. BERINO.
Biļetes ņo RM 0,50—3,50 iepiiekš
O. Krolla mākslas aģentūrā no
pīkst. £>,30—17,20 F. d. Goltza (As-
pazijas) gatVē Nr. 1. ;

UNIVERSITĀTES AULA
sestdien. 10. oktobrī, pīkst. 19

VjGNERA
vtww*%ki»wmk
kon cerfs

Programmā: latviešu un igauņu
Szie'smaS

Diriģents LEONĪDS VĪGNERS.
Biļetes Iepriekš dab. O. Krolla
muzikāliju veikalā F. d. Goltza
(Aspazijas b.) gatvē Nr. 2^

UNIVERSITĀTES AULA
otrdien, 20. oktobrī pulksten 19

MžLD&
wmmk?-
ŠTEN6ELE
dzied
LOCĪJĀS garūtas
dziesmas par mīlu

Piedalās LŪCIJA GAROTA.
Biļetes no RM 1—4,— iepriekš da-
buumis O Krolla muzikāliju
veikalā, F. d. Goltza (Aspazijas)
f'alVj 2.

JAUNAIS TEĀTRIS
pie Arodbiedrību centrālās sav.
„Atputa un dzīvotprieks" Galv.
dalās, Vorcka (Aizsargu) ielā 10

V\. 18 ?,n
Rēvija „SlRns M4NA ŠODIEN

MlLU JOT".
SOLISTI. BALETS. KORIS.
Pirmdienās izrāžu nav. Svētdienas
divas Izrādes: pīkst. 13 un 13.30.
Kase atvērta: no pl. 10^—13 un
16—18.30. Kases tālr. 96704.

Vietu cenas no RM 0.75—3.50.

Saveros, nopos??: ^ernr» zs!ē
svētdien. 11. oktobrī. 1942. g.

Sākums pīkst 16.

AlOiZUA JOSP^NA
dziesmu un mūzikas ansambļa

KONCERTS
ar tautiskām dejām, baletu, hu-
moru un dažādiem solo priekšne-
sumiem. Programmas izpildīšanā
piedalās vairāki dalībnieki, atbil-
dīgais koncerta rtKbtāļS Un pro-

maS vadītājs AIoi.Ti.is Jūs-
miņš, kdhcertkokles virtuozs.

Lai nenotiktu drūzmēšanās, ka-
se atvērta dienā un vietā pl. 14.

Rtaas kinoteātros
NO 3.—11. OKTOBRIM.

Aina ? ? . Pastartiesa.
B1ā7.ma . . *) Steputāts un b-rT
Daile . . > Anuška.
Etna . . . Trejmeitiņas un

Suberts.
Fllm-Palace ») Klarīsā!

S. g. 11. oktobrī
pl. 10 un 11.30

BĒRNU IZRĀDE
Fortūna . . *) Nedēļas apskats

un kultūrfilma.
Gaisma . .. Operete,
Grand-Klno ») Sttikas.
Kasino . . viesmīle Anna.
Kristal-
Palace. . . *) 7 nelaimes gadi.
Liesma . . «< mīla.
Renrsance . i j
Splendid. Vīnes asinis.
Palace . . . Piektdien — sl?g-

tas Izrādes.
Teika ...»?) Vīnes stāsti.
Venccija . . »?) Ak. šie vīi
Pzintarpils . Urrā! Esmu tēvs .
») Jaunatnei ieeja atlanta.
*•) Jaunatnei no 14 gadiem ieeja'
."Manta
Katrā progr.'.mmā —
JAUNSKAIS nedēļas apskats

Labu 2 ISTABU DZĪVOKLI "cen- ļ
Ira tuv. maina pret labu 4—6 Ist. '
DZĪVOKLI ar ērtībām centrā. Of.
ar dzīv. aprakstu Nr. L 102.
Klusam inteliģentam kungam iz- ļ
īrējama NEMEBELĒTA ISTABA. '
Pieprasi* Kārla Ernsta f. Baera j
(Skolas) ielā 22, dz, 13, svētdien, ļ
ņo pīkst 14t-18 vai Of. Nr. L 156. [
Ā?c:i.=knlnā izīrējamas' divas labi i

' \S IST. ar visām ērti- i
bām. Pieprasīt pa tālr. 4ŽS91,
Izīri Siltu GULTAS VIETU skol- ;
nlekanl vil skolniecei no laukiem
ar pansiju Piepr Yorr-ka (Aiz-

dz 32

«-^Sjfi'TiV^'
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Kamdēļ ilgi gaidīt rindās, !ai samaksātu iri?
Atveriet pie mums TEKOŠU RĒĶINU un

kārtots? visus savus maksā umus pfirvedumu cfļā
MAKSĀJOT AR PĀRVEDUMU, JŪS IETAUPĀT LAIKU!
Tuvākus paskaidrojumus sniedzam katrā laikā.

HKSfkŠ PILSĒTAS KRĀJKASE
Pils ielā 23 — Doma lauk sturl. Nodaļas Rīgā: Kaļķu
ielā 9. Ādolfa Hitlera (Brīvības) ielā B4'6G, Nēģu ielā 7 (Cen-

trāltirgu) un Nometņu ielā 63.
Nodalās Madonā un Gulbenē.

KLAVIERU SPĒLI pasn brīv-
mākslin. OLGA TIRZITIS. Piepr.
no pl. 17—19 Ļaudona (Baznīcas)
ielā Nr. 35, dz. 24.

!

—imiunti i mii .i i i .ii. ...„ļi ii .

Mua. iur. M. 8ESGA f
VALODA KURS *

WoIt. f. Plettenberga (Elizabe-
tes) g. 69. dz. 1. Tālr. 27427.

Jaunas grupas: a) latvie-u uri
latīņu valodā — spec. ekster-
ņu u. c. pārbaudījumiem;
b) vācu un krievu vai. —
sistemātisks praktisks kurss
(gramatika, pirciizrakstība,
konversācija) .

SĀKSIES 5. un 12. OKTOBRI
Tuv. ziņas kursu kancelejā I

;"iienās no pīkst, 10—11 rin
16—18.

'

iOMRU
ļ»firtiāuclcl

auto teorijā un satiksmes no.
teikrmos Stri un sekmīgi sa-

vo Vorcka (Aizsatguj ielā
Nr. 42 dz. 7. Nāk grupas mā-
cību" sākums 14. oktobrī Piet.
darbdienās no pīkst. 18—20.

Priv. skol A LAPIrjfS.

Ieradušies no Padomijas Latvijā:

tt'izata'e Ozola
meklē bērnus Zani un Zinu Ozo-
lu un

Erna Bekmaiie —
brāli Ernestu Bekmani. Lūdz pa-
ziņot Ērģemes p?g. Kalnabozēnos. I
Valkas apr., E. Bekmanei. i
Latvijā atgriezušos, kas ko zinā-
tu par 1941. g. 15. VI no Liepājas
aizvesto

Zani felauvu.
lūdzu pazinot M. Felauvam Val-
teiķu „Skaļķos". Tālr. Valteiķi 31.

Dr. IC. Bergs
speciālists ausu, deguna un kakla
slimībās atjauno slimnieku pie-
ņertišanu Pleskavas (Marijas) 11,
dz. 4, no pl 8—9 un 14—15.

Ķīšu - iufjas zt?e nieku
sabiedrības valde

uzaicina visus biedrus, kuriem
pienāktos pārtikas un tabakas pre-
ču papildu devas, ierasties svēt-
dien, š. g. 11. oktobrī nīkst. 10
uz sabiedrības ārkārtējo valdes
sēdi Rīgā. Ezermalas ielā 24. Lī-
dzi jāņem apgādes grāmatiņa un
ziepju kartīte. V^lāk iesniegtos
pieprasījumi S neievēros VALDE.
—mamtlrimukMmmiim i1.11 mļ??!? ir'mni—«i 1 -

(~y^/f/?/
"
/}fj" rakstīt

\i^y,-f r;CrK>
KALIGRĀFIJAS KURSOS

piektdien 16, oktobrī pīkst. 19.
Kailgr »*.. KFIIS
Rich Wagnera (Dzirnavu) ielā 60,

dz. 13. Tālr. 28554.
??—ii

Rīgas techn.zīmēšanaskursi
Vajņu ielā 20. Tālrunis 21984.

orogr. un not.
izsūta pret RM 0,i2 pastm.
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K. OZOLIŅA KURSIkomerczinlbu " * ^"^ ? m^r
Ādolfa H.tlera fBrlvībast ielā 52-3

Galvenā vieta prakt darbiem

grāmatvedībā
pa nozarēm un sask ar pažlaik
ievedām Vācijas noteikumiem.

MAŠĪNRAKSTĪŠANA.

IB—

M—>?!'? II

?
li — - \VīSr^U>JM.IJJM

Beatrbes Vīgners
skolā

MĀCĪBU SAKUMS 15. OKT.
rinus auclzi'ki .n'.s (bērrtus no
3 g v., pusaudžus un pieau-

'xs) uzņem sākot ar 12. okt.
Henas no pl. -4—7 vakarā

Teātra ielā 3 (otrā

K AD i Ķ A
D_AMU un KUNGU APĢĒRBU

\S, PIEGRIEŠANAS un
NAS KURSI. MEISTARU un

ļZEĻĻU SAGATAVOŠANAS KUR-
SI. Tālr. 20130. JAUNS KURSS

1SAKAS 1H. OKT. Sistēma atzīta
un godi Igo'a visos Eiropas mo-
des . Kursu beigušiem iz-
sniedT aplledīb

Kalku 'ielā Nr. 11. Bz. 3.

Fr, JPiaiiasm
Rīgā, Basteja laukumā 10,

apģērbu p'Bflfl?
sāksies 25. oktobrī. Grāmata ..Ap-
ģērbti drttva" <reīāiš izdevums iz-
pārdots. Ceturtais — iznāks apm

1"13. g. vidu.

Dzierf<-£<< ws- !«s
uzņem vi ACS „Atpūta
un dzīvotprieks" korī

^BīnZTALINA".
Pieteikties otrdienās un piektdie-
nās no pīkst. 18—19 Rīgā, Kalku
ielā Nr. 21, dz. 1.
Kori vada brīvm. J. Udris._
Balsis izglīto oļierdzied. A;JifcANE

Cl 3t:-if;.M<^ ?
lūdzam pieteiktie? Māniprs lauk-
saimn. b-bas korī pirmdienās un
ceturtdienās no pīkst 19,SO. MSr.
upes pair.' ii otrdienas no
pl. 17—18 pie diriģenta Jāņa Kķa,
Rīgā, Smārdes ielā 1 (preti Zasu-
lauka stacijai), tālr. 42301. Lu-

pieieikties interssenitis —
rlziedātājus, kas Vrēietbs piedafltifes
dziefemu spēlēs un dr-imatīskā an-
samblī. KORA SEKCIJA

MARKAS
un

ļ NAUDAS
no visām val-
stīm pērk

Ed. Šneiders
' Rīgā. Ādolfa

Hitlera (Brī-
vības) ielā 34.



Par gara grāciju
Ir cilvēki, kas iet caur dzīvi smagi

un neveikli, kā grūtu nastu nesdami.
Viņi bieži piedauzās, paklūp, cīnās ar
kavēkļiem, kur cits savu gaitu iet bez
sevišķām grūtībām, viegli un droši.
Visur viņi redz vairāk tumša un Jau-
na nekā gaiša un laba. Viņidoma un
darbojas parasti ar lielu piepūli un pa-
lēni; viņu skatam un uzmanībai trūkst
lokanuma, fantāzijai un izjūtām spar-
notības un viegluma. Viņu dvēseles
spiež neizlīdzināti spriegumi, problēmu
smagums; viņu iecerētās un iesāktās
gribas rosmes un kustības bieži saista
kādas iekšējas nebrīvības, disonanču
bažu un baiļu diktētas aiztures. Viņu
sejās reti atplaiksnās gaišs un laipns
smaids, bet bieži to apēno drūma no-
pietnība vai nervozs īgnums. Viņos
ir daudz „smaguma gara",kuru Nietzsche
uzskatīja par savu nāvīgo ienaid-
nieku, savu velnu. Zelta humors
ir rets viesis viņu dvēselēs, toties tie
biežāk dod vaļu rūgtai ironijai vai
dzēlīgam sarkasmam. Šie cilvēki apzi-
nās savu smagumu un stūrainību un
cieš no tā, viņi ilgojas pēc vieglāka
dvēseles ritma, gaišākas dzīves izjūtas,
bet viņiem neizdodas tanī ilgstoši ie-
kļauties un uzlidot saulainos augstu-
mos. Miesa nav viņiem elastīgs un pa-
kļāvīgs gara inst ments, skaidrs mik-
rokosma spogulis, juteklība nav dvē-
seles vitālās dinamikas rosinātāja, tās
savvaļīga, bet valdāma masa, bet gara
ienaidniece un kārdinātāja, iekšējas
harmonijas traucētāja.

Tādi ir cilvēki bez gara grācijas, lai
gan daudziem no viņiem ir ass prāts,
citas, pat apbrīnojamas, gara spējas,
augsti izkopta tikumiska apziņa, ba-
gāta un dziļa dvēseles dzīve. Netrūkst
viņu vidū arī tādu, kas saprot skaistu-
mu un daili, kas mīl mākslu, muziķu
un spēj pat radīt mākslas darbus, bet,
būdamas dažkārt muziskas, šīs _ dvēse-
les savā būtībā ir tomer_ amuzikalas,
bez tās dvēseles sparnotibas, skaistas
brīvības, spēku atraisījuma, iekšēja
gaiši-harmoniskā ritma, kas piemīt cil-
vēkiem ar īstu gara un dvēseles grāci-
ju. Tie ir saulainā un apolloniski har-
moniskā tipa cilvēki, kāpretstatsnule
zīmētā smagā, smagnēja

^
drūma un

amūzikālā jeb ciklopiska tipa cilvē-
kiem. Es lietāju te vārdu ciklopiskais,
ne dionisiskais, jo arī dionisiskā no-
reibuma un ugunīgas aizrautības cil-
vēki, ja tie nenoslīd rupjā _bezmērībā
un bezgaumīgā primitīvitate, var but
cilvēki ar spilgti izteiktu gara grāciju.
Tāpēc pat muzikāli cilvēki var but ar
amūzikālu smagu dvēseli, bez atraisīta
un iedvesmīga dzīves ritma, gaišas
dvēseles melodijas, un ir graciozas ba-
leta mākslinieces bez dvēseles daiļuma.

Ja ķermeņa grāciju mes vērojam

tur, kur miesas kustības un stāvokļi,
kā mums šķiet, raisās un izveidojas
viegli, vijīgi, brīvi un nepiespiesti,
kur tās elementārais_ smaguma spēks
— matērija, pārvarēta dvēseles dzīvā
un lokanā dinamikā, kas _ strāvo no
personas vadītāja un valdītāja imate-
riālā centra, tad gara grāciju mes no-
jaušam tur, kur cilvēks patiesi uzva-
rējis savas dvēseles un iras «matēriju»,
savu elementāro dziņu, nejaušo impul-
su un rosību varu, savaldījis un ap-
skaidrojis chaosu, kas slēpjas katras
dvēseles pazemē, zemapziņas tumšos,
irracionālos slāņos, — būtiski atraisī-
jies no visa, kas novelk viņu verdzībā,
nedaiļumā.

Tie ir cilvēki, kas iet caur dzīvi
vieglā ritmā, nekur nepiedauzīdamies,
savā garā un dvēsele spārnoti, kādas
mūžīgas iedvesmes pacilāti, droši un
brīvi. Viņu prāts ir lokans un dzīvs,
viņu jūtu kustības gaišas un vieglas.
Bet tas neizslēdz, ka tas var būt arī
dziļas un spēcīgas, un bēdu un skumju
ēnas neaptumšo ilgi viņu dvēseles sau-
laino apvārsni. Tie ir cilvēki, kas prot
silti smaidīt, ar humora un laipnības
sauli sirdī. Ar to viņi atbruņo un ap-
kauno nelaipnos, īgnos un smagos, uz-
var ikdienas likstas un nepatikšanas.
Savus pienākumus un_uzdevumus viņi
veic bez sevišķas piepūles, nereti it kā
rotaļājoties. Labo tie dara ar prieku,
jo viņu sirds nepazīst mocošu duālis-
mu starp pienākumu un tieksmi, tiku-

mu un tīkamo. Gars un juteklība ir
viņos harmoniski vienoti. Gars nav
miesas despots un miesa nav viņa
vergs, bet gara paklausīgs palīgs, de-
rīgs instruments, spodrs spogulis. Tie
ir cilvēki ar gara grāciju, ar labska-
nīgo dvēseli, kas uzvarējuši sevi un
uzvar un aplaimo citus. Tie ir zelta
harmonijas cilvēki no Dieva žēlastības,
gratia Dei, jo pats Dievs, šķiet, viņus
sveicinājis un svētījis.

Viņu vidū ir cilvēki, kas nebūt nav
likteņa lutekļi, bet izgājuši caur lielo
šaubu un cīņu uguni, ciešanu tumsu,
cilvēki, kurus dzīves dzirnas diezgan
berzušas, līdz viņu dvēseles sākušas
starot smalkā un daudzkrāsainā mir-
dzumā, kā dimanti, kas ilgi un labi
slīpēti. Viņu acis ir skatījušas un skata
cilvēces postu un katastrofas, cilvēku
ciešanas un bēdas, un tomēr tanis at-
mirdz rāmas gudrības, laipnības, prie-

ka un dzīves apliecināšanas saulainā
gaisma. Gara grācija ir viņu pašpiepil-
dišanās . gaišais guvums, viņu iekšējas
dzīves elpa, visas viņu personības skais-
tais samērs un stils. Šeit zīmētās
cilvēku struktūras ir psīcholoģiski
ideāltipi, kam reālie īpatņi_ tikai vai-
rāk vai mazāk tuvojas, reizēm ietverot
sevī arī īpašības, kas pieder pretējai
psīchiskai satversmei. Schiller'a «daiļā
dvēsele» (schone Seele) ir tuvu radnie-
cīga šeit skicētai dvēseliski-garigās
dzīves formai. Ja mēs meklētu piemē-
rus šīm gara struktūrām starp litera-
tūras un mākslas pārstāvjiem, tad
mēs varbūt apstātos, no vienas puses,
starp citiem pie tādiem vārdiem kā
Mikelandželo, Dostojevskis, Kleist's,
Saulietis no otras puses, padomātu par
Gēti (Goethe), Mocartu (Mozart),
Blaumani, Skalbi u. c.

Prof. P. Dale.
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Kalna Kaihenos
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J. Kalmītes glezna «Kartupeļu racēji» (eļļa)

No mūsu satiksmes ģeogrāfijas vie-
dokļa Vecpiebalga joprojām ir, varētu
teikt, vēl neatklāts, itin kā nepazīstams
vārds. Ja šobrīd tur grib ar kādu pa-
rocīgāku satiksmes līdzekli nokļūt, tad
jābrauc ar Vecpiebalgas autobusu līdz
«Nākotnes» pienotavai .un pēc tam vēl
kādas pusotras stundas jāsoļo kājām
vispirms uz Ogrēnu skolu, kas pēc
Kaudzītes Matīsa norādījumiem celta
priekš gadiem 60, un kuru viņš vadījis
kādus 30 gadus. Cauri augstiem pagal-
ma kokiem balo Kalna Kaibēnu logu
aplodas, un sētsvidū ir liela, veca rija
līdz pašai zemei uz visām pusēm no-
šļauptu jumtu un plašām tumšām pa-
jumtēm — vecs būvveids, kas uzglabā-
jies vēl īpaši šai pusē. Un tomēr ir
ļaudis, kurus šie attālumi nav bai-
dījuši.

Brāļi Kaudzītes pieskaitāmi vēl nesen
sastopamam skolotāju rakstnieku ti-
pam. Veselus 43 gadus Matīss ir sko-
las priekšnieks turpat Kalna Kaibēnos.
pēc tam Ogrēnu skolā, un ilgus gadus
pie viņa par tā saukto palīgskolotāju
ir Reinis, vecākais brālis. Tas ir ievē-
rojamākais periods Vecpiebalgas dzīvē,
kad šis novads kļūst par zināmu tau-
tiskās atmodas kustības centru. Te
darbojās par skolotāju draudzes skolā
arī Kronvalda Atis, kura pēdējos brī-
žus Kaudzītes M. aprakstījis — No
Kalna Kaibēniem brāļi devušies ik ga-
dus vairākkārt pajūgā garajos braucie-
nos pa to laiku nelāgajiem ceļiem uz
Cēsīm, pat uz Rīgu — uz Zinību komi-
sijas vasaras sapulcēm, kur Matīss la-
sījis referātus; no šejienes iesācies arī
brāļu ceļš uz ārzemēm, — jo viņi ir
apceļojuši savā laikā vai visu Eiropu.
Bet jo slavenu viņi padarījuši Vecpie-
balgu ar «Mērnieku laikiem», kas. Kal-
na Kaibēnos no 1873.—1878. g. sarakstī-
ti, pirmpublikāciju piedzīvojuši 1879 g.
— Piebalgā un ārpus tās ir brāļiem pie-
mests šai darbā itin kā sludinātais
ateisms un negatīvisms, — bet kā dze-
jas darbu, tā labākajā, mērnieku lai-
kiem veltītajā homeriskajā daļā ar sa-
viem turpat Kaibēnu apkārtnē nolūko-
tajiem tipiem ir latviešu pirmo romānu
visi bijuši spiesti atzīt.

Pēc Kaudzītes Matīsa nāves Kalna
Kaibēnos viss palika tāpat kā tas

rakstnieka miršanas brīdī te bija stā-
vējis. Izglītības ministrijas 'pašumā
pirkšanas ceļā nonāca Matīsa dzīvokļa
iekārta (izņemot bibliotēku, ko aiz-
veda

^
uz Rīgu Latviešu biedrībai, tādā

kārtā Kaibēniem nedarot dažāda veida
pārestību), un varēja nodibināt brāļu
Kaudzīšu mājas muzeju, kas tagad ir
Rakstniecības vēstures muzeja fiLāle.
Nesen vecā skaidu jumta vietā dzīvoja-
mai mājai uzlika jaunu tādas pašas su-
gas. Šovasar Kaibēnos nogādāti tēlnie-
ka G. Šķiltera darinātie abu rakstnie-
ku krūšu tēli.

Bet galvenā burvība ir pašas mājas
vietai Kaibēnu kalnā un Matīsa ista-
bām. No dārza redz pāri Ogres upei
un tās pļavām tālumā Gaiziņa galotni
aiz Jumurdas siliem paceļamies. Dār-
zā vecā klētiņa un lapene Kaibēnu
izveidošanā brāli bija ieguldījuši lielus
līdzekļus. Glīti mēbelēta it dzīvojamās
mājas «balta» zāle un «dzeltenā» ista-
ba. Jau vienkāršāka, puritāniskāka ir
Matīsa darba istaba ar melnu pulti, ma-
ziem melniemplauktiņiem. Kronvalda,
Cimzes un grāfa Cincendorfa, brāļu
draudzes dibinātāja ģīmetnēm (netālu
no Kaibēniem ir kāds hernhutiešu saie-
šanas nams un brāļu draudzes ideāli
Matīsam ļoti tuvi, tikai — viņš neiere-
dzēja nekādu svētulību) un ' nelielām
Getes, Šillera un Krilova bistēm. Jum-
ta istabā, kur ir gultas, visas sienas
noklātas attēliem Tur ir apkārtnes —
Vecpiebalgas skati, 1888. g. dziesmu
svētku attēls, Labdarības biedrības
nams. Vesela pasaules ievērojamu vī-
ru galerija aizņem kādu sienu. Atse-
višķa grupa tur valdniekiem sava
rakstniekiem, tāpat komponistiem, po-
litiķiem ... Nelielie, vecmodīgā tech-
nikā darinātie attēli reda pilnīgu sava
laika — 19. g. s. otras puses — no-
skaņu.

Liļ

Kalna Kaibēnu viesu grāmatā atro-
dami daudzu latviešu intelliģences pār-
stāvju ieraksti. Bet ar sevišķu godde-
vību ierodas te jaunatne no visiem Lat-
vijas apvidiem — atsevišķi jaunieši vai
grupās un skolotāju vadībā. Tā ir
teicama ieraža arī, ka vismaz reizi ga-
dā te atnāk Ogrēnu skola, kuras au-
dzēkņi šo to veikuši arī mājas ārienes
— dārza celiņu u. t. t. — uzpošanā.

A Baumanis.

L&tieirāir<ā audzin&šānā
Ja varētu izdarīt literārās publikas

skaitīšanu, pēc iegūtās statistikas va-
rētu spriest par tautas literāro kultūru,
tāpat kā par vispārējo kultūras līmeni
pēc lasītpratēju procenta. Nebūtu brī-
nums tāpēc, ja kultūras politiķis, ne-
maz neievērodams, kāda nozīme lite-
rārajai publikai literatūras attīstībā,
sāktu tomēr interesēties par šīs pub-
likas audzināšanu. Jautājumam pie-
vērsdamies, atstāsim neaprādītu skolas
nozīmi, kas apcerama citā vietā un citā
sakarā Te atzīmēsim vienīgi, ka zināt-
nei, ko sauc par literatūras metodiku,
literārās kultūras attīstībā ir nenolie-
dzama nozīme. Literatūras metodikas
jautājumi nereti ieinteresē ari rakst-
niekus un kritiķus, un ja mēs to esam
reti piedzīvojuši, tad tā gan nav nekā-
da labā zīme.

Literāro publiku pēc iedziļināšanās
literatūrā var iedalīt trīs attīstības pa-
kāpēs. Pirmajā ir tie, kam literatūras
izpratnes nav nekādas, gaume neattīs-
tīta, bet kas jau ir iemācījušies grāma-
tā apmierināt savu lasīšanas kāri. Kat-
ram, kas reiz grib skaitīties pie literā-
rās publikas, šī pakāpe ir jāpārdzīvo.
Kad plauka garīgā rakstniecība, laicī-
go literatūru nelasīja, tai trūka publi-
kas, un ne velti vecais Pantenijs lasī-
tājiem iegalvoja savas grāmatas virs-
rakstā: «Nieku grāmatas, kur nav nieki
iekšā.»

Tagad pie lasīšanas pierod jau pir-
majos skolas gados, un par šo pakāpi
mēs varētu nerunāt, ja te nebūtu vē-
rojama kāda ļoti interesanta parādība.
Daži, kas skolā iemācījušies lasīt un
rakstīt, vēlāk dzīvē to atkal aizmirst.
Tas ir otrkārtējs analfabētisms. Tāds
novērojams arī literatūras lasītājos.
Daudzi, kas skolā lasījuši daiļdarbus,
vēlāk to vairs nedara. Iemesli tam ļoti
dažādi, bet sekas tās, ka lasītpratēju
skaits desmit un simtkārtīgi pārsniedz
literārās publikas skaitu. Ar šo parā-
dību cīnīties grūti. Vissekmīgāk to da-
ra grāmatizdevēji, kas, meklēdami sa-
viem izdevumiem pircējus, dažkārt tos
atrod arī nelasītāju starpā.

Svarīgākā ir literārās publikas at-
tīstības otra pakāpe. Tā ir pakāpe, ku-
rā attīstās lasītāja gaume. Rezultātā
lasītājs meklē darbus ar augstu māk-
slas vērtību un noraida nevērtīgos. Ti-
kai tad arī lasītājs īsti ir kļuvis par
literārās publikas locekli.

Palīdzēt gaumi attīstīt var daudzi
apstākļi, bet tā kā nemainīgu un neap-
šaubāmu daiļuma likumu nav, gaumi
iemācīties nevar, un galvenais tās vei-
dotājs ir pati literatūra. Dodiet mums
tikai augstvērtīgu literatūru un mēs
būsim tās cienītāji! Tā visīsāk formulēt
literārās gaumes audzināšanas likumu.
Pašreizējais laiks, kad grāmatu iznāk
mazāk, bet tās ir samērā vērtīgas, bez
šaubām, pozitīvi ietekmē literārās gau-
mes attīstību.

Ir tomēr ļoti daudz apstākļu, kas la-
sītāju gaumes attīstību kavē, un tos
novērst ir vismaz tikpat svarīgi kā gā-
dāt par vērtīgu lasāmvielu. Mazvērtī-
gus darbus gandrīz vienmēr vairāk re-
klame_ nekā vērtīgos. Dažkārt par tiem
parādās arī labas atsauksmes. Tas viss
gaumes spriedumu dara nedrošu. Bet
īpaši sprieduma drošību kavē tie gadī-
jumi, kur lasītājs nāk saskarē ar dar-
biem, kas īsti nav vis daiļliteratūra, bet
lietojamā (kā agrāk teica: «pielietoja-
ma») literatūra. Ar to sastopamies vi-
sur, kur literatūrai ir praktisks mēr-
ķis. Lai propagandētu vienu vai otru
lietu, izsludina stāstu un lugu sacensī-
bas. Zuriju komisijās piedalās atzīti
rakstnieki. Piespriež godalgas labāka-
jiem starp vājiem — tādus mēdz iesū-

tīt. Lasītāja acīs tomēr godalga ir god-
alga, dažs. varbūt, sāk pat domāt, ka
taisni šī lietojamā ir īstā literatūra.
Tādu pašu lietojamo literatūru daž-
kārt izvēlas praktiski un speciāli žur-
nāli savām «literārajām» daļām. Mūsu
apstākļos ne dārzkopības, ne rokdarbu
žurnāls nav pilnīgs, ja tā saturu «ne-
kuplina» literārā daļa. Pirmās šķiras
rakstnieki, zināms, žurnālam «piemēro-
tu» gabalu uzraksta maz, daži savus
darbus pat neļauj šādā žurnālā iespiest.
Tad ir kārta rakstīt tiem, ko literārie
žurnāli vel jeb vairs nedrukā. Šādi sa-
cerējumi tad ir tie, pie kā lasītājam iz-
kopt literāro gaumi! Dažreiz šādā lite-
rārā daļā ievieto arī recenzijas. Tās ir
gluži naivas, jo redakcija nedrīkst rak-
stīt neko tādu, ko lasītāji varētu nesa-
prast. Nav zināms, kā redaktori iedo-
mājas lasītāju saprašanu celt, ja viss,
pie kā saprašanu vingrināt, ir izmests.

Trešā pakāpe literārās publikas at-
tīstībā ir literatūras izpratnes piesavi-
nāšanās. Literatūras izpratne var būt
dziļāka un seklāka, tāpēc nevar pa-
teikt, kad tā iegūta. Svarīgi ir tikai,
vai lasītājs daiļdarbu vienīgi izbauda,
vai arī to ar prātu apcer. Jāšķir gan
paša daiļdarba apcere no tās, kur lasī-
tājs prāto, kā romāna varonim vajadzē-
ja darīt, lai no nelaimes izkultos lau-
kā. Pēdējo «apceri» pazīst taisni tie la-
sītāji, kam nav nekādas literatūras iz-
pratnes un kas atrodas vēl literārās
publikas pirmajā attīstības pakāpē.

Literatūras izpratni veicina kritika.
Par tās lomu literārās publikas audzi-
nāšanā tomēr nerunāsim, jo tas īsti
darāms rakstā par kritiku. Bet bez kri-
tikas sava nozīme literatūras izpratnes
izkopšanā ir rakstiem, ko ar lielāku vai
mazāku tiesību var skaitīt pie literatū-
ras zinātnes. Pirmais lielums, ko lasī-
tājs aiz atsevišķā daiļdarba pamana, ir
rakstnieka personība. Tāpēc pēc tā, cik-
kārtīgi tirāžas ziņā rakstnieku
biogrāfijas pārsniedz visus pā-
rējos zinātniskos rakstus par literatū-
ru, var spriest, cik augsts kādai tau-
tai literatūras izpratnes līmenis. Jo
augstāka literārā kultūra, jo mazāks
literatūras pētījumu starpā biogrāfiju
procents. Kr. Ancī tis.

Jāzepa Valdmaņa «Stari straumē»
R. Gulbja apgāds (īpašnieks A. Mālītis)

Rīgā, 1942. Kārļa Taubes vāks.

Jāzepa Valdmaņa dzeju visvairāk,
šķiet, ietekmējis J. Akurāters. Tās mo-
tīvi ir viegla ilgu smeldze, impresio-
nistiskas dabas noskaņas un liriskas
pārdomas. To visu brīžam nomaina
pozitīvi dzīves apliecinājumi un strau-
jas prieka izpausmes, kas dažkārt at-
gādina gaviles. Valdmanis ir tipisks
pašplusmes dzejnieks_ un romantiķis,
un viņa dzeja dominē parastie roman-
tiķu priekšstati — izdegoši rieti, rožu
smaržas, menessnaktis, vēju šalkas. Ta-
ču autors nav šiem parastajiem priekš-
statiem piešķīris savdabīgu simbolisku
jēgu, t. i. zem tiem neslēpjas jaunas,
spēcīgas izjūtas. Tamdēļ jāatzīst, ka
līdz šim neredzētas vērtības Valdmaņa
lirika latviešu dzejā neienes. Tomēr
grāmatā ir vairāki dzejoļi, kur autora
vienkāršas izjūtas un noskaņas parā-
dītas pietiekami plastiski. Te varbūt
minams būtu «Vakars», «Mana diena».
«Purvs» (pēdējais ar savu mistiku gan
manāmi atgādina Andreju Eglīti, kas
no savas paaudzes dzejniekiem Vald-
manim. liekas, vistuvākais). Valdmaņa
dzeja vispār bieži pazib citu autoru
ēnas, un dažreiz sāk likties, ka autors

no ta nemaz nevairās. Tāpat — kam-
dēļ krājuma izskaņā vajadzēja likt sa-
mērā nenozīmīgu' Tagores citātu? Arē-
ji Valdmaņa dzeja visai gluda. No pan-
ta formām visvairāk lietotas parastās
kvartas: ir ari dažas tankas un trioleti.
Dzejoli «Zaros ziedi» veiksmīgi izman-
totas iekšējās atskaņas. Atzīmējamas
pāris veiklas asonanses, piem.: «spārnu»
— «gārnis», «stiebrs» — «iebrien». Ritms
Valdmanim līgans, un dzejoļi ir visai
melodiski. Zināma virtuozitāte panākta
alliterāciju lietošanā, un alliterācijās
salikti pat nodaļu virsraksti («Lēnā
liesma» , «Palsās plēnes» u. t. t). Rit-
miski negludumi reizēm rodas tikai
tur, kur nevietā pārlauztas rindas
(piem., 36. Ipp. vards_ «alabastra» ne-
bija šķirams no „vāzē"). Visumā lie-
kas, ka Valdmaņa dzejai par svētību
būtu lielāka koncentrācija. Tad dzejoļi
iegūtu lielāku izteiksmes spēku un svai-
gumu, tāpat izzustu arī sīkie gadījuma
darbi, kas šai grāmatā vēl parādās itin
bieži. Palikdams nemainīgs motīvu iz-
velē, Valdmanis — salīdzināts ar pirmo
grāmatu «Kamenes zālē» — tomēr
progresējis. Tas ļauj domāt, ka viņš
turpmāk nenozudīs citu latviešu intui-
tīvas dzejas pārstāvju vidū.

A. Johansons.

Veronika Strelerte

VavšāviMisme
Tāds spožums it kā zemei nepieskartos
Pie skumjas rudens debess lēni ausa,
Un likās man, es stāvu Dieva vārtos.

Kas ieiet gaismā, nevaicā un klausa.
Tik droši putns dodas augstos klajos,
Tik viegli rasu notur zieds uz kausa.

Liels klusums pacēlās kā brīžos tajos,
Kad visas domas apstājas ar vēju,
Un telpas tālumos šais mirdzošajos

Es miera spārnus šalcam sadzirdēju.

Zinaīda Lazda

Spoiutnā
Paceļu roku no dzelmes:
Ūdens pilieni krit;
Acis no vasaras svelmes
Gribētos aizdarīt.

Aizlido zeltaina diena
Pāri pār atvariem;
Pašķiras pelēkā siena
Klusajiem ūdeņiem.

Sakustas bezgala telpa
Debesu palodās.
Krūtīs aizraujas elpa
Dīvainās iz.iūtās.

Liekas, pacēlis augstu,
Atkal dziļumos met
Kāds, tev piedurdams plaukstu,
Kas tavu likteni ved.

Dvēsele raugās un vēro,
Šūpojas: nebūt vai būt!
Reizē skaisto un sēro
Pusdienas spožumā jūt.
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